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32. nos. V LJUBLJANI, dne 16. oktobra 1930. Letnik L

193. Pravilnik za izvrševanje zakona o državni trošarini.
194. Pravilnik za opravljanje višjega državnega strokovnega iz­

pita za uradnike finančne kontrole II. kategorije.

V S E B I N A :
195. Popravek k zakonu o urejanju hudournikov. 

Razne objave iz »Službenih novin«.

Uredbe osrednje vlade.
198.

Na podstavi člena 73. zakona o državni trošarini 
predpisujem naslednji

Pravilnik
za izvrševanje zakona o državni trošarini.*

I. O b č i  d e l .

Člen 1.

Trošarinski predmeti.

(1) Predmeti, na katere se po členu 72. zakona o 
državni trošarini pobira trošarina, se imenujejo troša­
rinski predmeti.

(2) Koliko trošarine in na katere predmete se po­
bira, je razloženo v členu 72. zakona o državni trošarini.

Člen 2.

Trošarinska edinica.
Tista količina, število in mera, ki se jemlje za osno­

vo pri pobiranju trošarine, se imenuje trošarinska 
edinica.

Člen 3.

Trošarinska stopnja.

Vsota, ki se po členu 72. zakona o državni trošarini 
mora pobrati na ime trošarine za eno trošariasko edi- 
nico, se imenuje trošarinska stopnja.

Člen 4.

Kdaj se ne plača trošarina.
Državna trošarina se ne plača na:
1. predmete, namenjene za neposredno uporabo kra­

lja, kraljice in prestolonaslednika, bodisi, da so uvoženi

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne 
25. julija 1930., ŠL 167/LXIII/373,

iz inozemstva ali nabavljeni v državi neposredno od pro­
izvajalca ali iz trošarinskega skladišča. Ako se predmeti 
nabavljajo neposredno od proizvajalca ali iz trošarin­
skega skladišča v državi, se mora kontrolnemu organu 
prinesti potrdilo od upravnika dvora, ki ga potrdi odde­
lek za davke;

2. predmete, namenjene za neposredno uporabo di­
plomatskim osebam-akreditiranim pri Nj. Vel. kralju 
(apostolski nuncij, poslaniki in odpravniki poslov) po 
vzajemnosti, bodisi, da so uvoženi iz inozemstva ali na­
bavljeni v državi neposredno od proizvajalcev ali iz 
trošarinskega skladišča. Ako se predmeti nabavljajo ▼ 
državi, se mora predložiti potrdilo, ki ga je izdalo mini­
strstvo za zunanje posle in ki mora biti potrjeno od od­
delka za davke;

3. predmete tujega proizvajanja, kadar se prevozijo 
skozi kraljevino Jugoslavijo v kako drugo državo;

4. predmete tujega proizvajanja, kadar se neocari­
njeni vračajo nazaj v inozemstvo, odkoder so uvoženi, 
ali pošljejo v kako drugo državo;

5. predmete domačega proizvajanja, kadar se izva­
žajo iz kraljevine Jugoslavije;

6. trošarinske predmete, ki se odpravljajo v svobod­
na skladišča; in

7. trošarinske predmete, ki se denaturirani in dru­
gače uporabljajo za industrijske in znanstvene namene, 
kolikor je to dopuščeno po obstoječih predpisih, in sicer 
po predhodni oceni in odobrenju finančne direkcije.

Člen 5.

Kdaj nastane obveza plačati trošarino.

(1) Niti eden trošarinski predmet se ne more pu­
stiti v svobodni promet ali potrošnjo, dokler se za njega 
ni plačala trošarina.

(2) Na trošarinske predmete se plača trošarina:
a) kadar se od zunaj uvozijo za potrošnjo v državi 

in pustč v svoboden promet; in
b) kadar se proizvajajo v državi radi prodaje in po­

trošnje razen prim era iz člena 8. tega pravilnika.
(3) Na trošarinske predmete, ki jih troši lastnik ali 

njegovo osebje in v okrožju (v okraju) tvornice, se mora 
tudi plačati trošarina po predpisih zakona in tega- pra­
vilnika.
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(4) Trošarinski predmeti jamčijo za trošarino, ki 
se zanje še ni pobrala, dokler so v tvornici, svobodnem 
skladišču ali pod uradno zaporo, in se ne morejo upo­
rabiti za zalaganje privatnih terjatev, dokler se zanje 
ne plača predpisana trošarina.

(5) Gledč naknadne manje proračunane in pobrane 
ali v obče nepobrane trošarine na predmete, uvožene od 
zunaj, veljajo isti predpisi kakor za naknadno plačilo 
carinskih davščin.

(6) Manje proračunana in pobrana ali vobče nepo- 
brana trošarina na trošarinske predmete v državi se 
sme pobrati od proizvajalca, odnosno potrošnika v roku 
dveh let od dne, katerega je bilo treba plačati celokup­
no trošarino.

Člen 6.

Državna trošarina se pobira v zakonitem denarju 
tako na carinarnicah kakor tudi v državi.

Člen 7.

Obračunsko plačevanje trošarine.

Za plačevanje trošarine se ne more nikomur dovo­
liti odlog.

Člen/ 8.

(1) Za odlog se ne smatra, ako se zaradi olajšanja v 
knjiženju, manipulaciji in obračunavanju trošarine za 
proizvode posameznih večjih industrijskih podjetij dovoli 
tem podjetjem plačanje trošarine petnajstdnevno, me­
sečno, dvamesečno ali trimesečno, pivovarnam pa do 6 
mesecev, o čemer odloča za vsak posamezni prim er mi­
nister za finance.

(2) Industrijska podjetja, katerim  je po odstavku
(1) tega člena' dovoljen obračun, morajo zavarovati 
ustrezajočo trošarino.

(3) Ta državna trošarina se mora položiti najkasne­
je 20 dni po preteku tistega časa, za katerega je obra­
čun dovoljen. Na prim er ako je kakemu podjetju do­
voljen obračun za plačevanje trošarine za dva meseca, 
bi moralo za iznesene predmete v mesecu januarju pla­
čati trošarino v času od 1. do 20. dne marca.

Člen 9.

Uvoz trošarinskih predmetov

(1) Uvoz trošarinskih predmetov se dopušča samo 
na carinarnicah, p ri katerih in kolikor je dopuščeno tudi 
uvozno carinjenje trošarinskih predmetov.

(2) Na ostalih carinarnicah se dopušča uvoz troša­
rinskih predmetov samo z dovoljenjem m inistra za fi­
nance ali, ako nosijo potniki te predmete seboj in tro­
šarina na nje ne presega vsote Din 10-—. Ako znaša tro­
šarina več nego Din 10-—, mora uvoznik pustiti pred­
mete v carinskem skladišču in zahtevati za uvoz naknad­
no dovoljenje.

Člen 10.
4 O J '

Izračunavanje trošarine.

1. Trošarina, kolikor se pobira po teži, se pobira 
na čisto težo po odbitku tare, in to po stopnjah, ki velja­
jo tudi za odbijanje tare  p ri carinarnicah; trošarina pa, 
kolikor se pobira po prostornini, se pobira po čisti pro­
stornini,

2. Čista prostornina se ugotavlja tudi na ta način, 
da se predhodno najde specifična teža, na koje osnovi 
se kilogrami pretvorijo v litre in po litru pobere tro­
šarina.

3. Gledč ugotovitve vsebine alkohola (špirita) in 
žganja veljajo dotični predpisi

Člen 11.

Kemijska analiza.

(1) V prim eru spora med lastnikom in pristojnim 
trošarinskim oblastvom o predmetih, ki so zavezani pla- 
čanju državne trošarine, se vrši pregled trošarinskega 
predmeta na prošnjo ali izjavljeno pritožbo zavezane ose­
be v carinskem kemijskem laboratoriju. Na prošnjo ali 
protokolirano zaslišanje, s katerim  se zahteva analiza, se 
prilepi poleg takse za prošnjo po tarifni številki 1. tudi 
še taksa za analizo po 3. pripombi k tarifni številki 212. 
taksne tarife zakona o taksah.

(2) Vzorci spornega predm eta se pošljejo pod pe­
čatom oddelka finančne kontrole in lastnika carinskemu 
kemijskemu laboratoriju s posebnim spisom, v katerem 
se mora razložiti: lastnikovo ime, količina spornega 
predmeta, znaki in številke posod, številka deklaracije 
ali prijave za proračun in plačilo trošarine in, zakaj se 
izpodbija plačilo trošarine. Na vzorec se mora nalepiti 
listek, na katerem  se tudi označi: lastnikovo ime: kakšen 
je predmet; količina; znaki in številke r>'>sod, kateri 
vzorec je po vrsti: I., II. itd.

Člen 12.

(1) Analiza se mora izvršiti v treh dneh od prejema 
vzorca.

(2) Laboratorij mora dognati in na zapisniku ana­
lize po vrsti predmeta točno označiti količino: sladkorja, 
alkohola, ekstraktivnih materij; jakost (pri ocetni kisli­
ni); gostost ( pri bencinu), kakor tudi druge podatke, 
ki karakterizirajo predmet. Stanje stvari in rezultat se 
priobči dotičnemu pristojnemu oblastvu, po katerem  se 
zahteva analiza.

(3) Ako je prizadeta oseba nezadovoljna z analizo 
carinskega kemijskega laboratorija, lahko zahteva super- 
analizo, ki jo izvrši kemijski laboratorij ministrstva za 
finance. Ta analiza je merodajna.

Člen 13.

Za vsako zahtevano analizo nosi prosilec, oziroma 
pritožnik vse stroške za izvršitev analize.

Člen 14.

Spori za plačilo trošarine.

Spori in pritožbe o uporabi zakona in tarife ne za­
držujejo pobiranja izpodbijane trošarine.

Člen IB.

Poročilo o dohodkih.

(1) O dohodkih od trošarine predlagajo finančne di­
rekcije za celo svoje področje mesečna poročila o pobi­
ranju trošarinskih dohodkov po obrazcu št. 1 oddelku 
za davke.
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(2) Ta poročila se morajo vedno pravočasno poši­
ljati tako, da jih oddelek za davke dobi najdalje šestega 
dne vsakega naslednjega meseca.

Clen 16.

Edo pobira trošarino.

(1) Na predmete, ki se uvažajo od zunaj, pobirajo 
trošarino pri uvozu carinarnice (člen 9.).

(2) Na predmete, ki se proizvajajo v državi, pobira­
jo trošarino davčne uprave. Toda kjer je poštna hranil­
nica, lahko minister za finance dovoli, da ona prejema 
dotično vsoto trošarine po’ predpisih, ki o tem veljajo 
ali ki se naknadno izdajo. Kjer pa ni nikakih državnih 
oblastev, morejo po posebnem odobrenju m inistra za fi­
nance prejem ati troširano tudi občine, ki morajo vsote 
pobrane trošarine poslati davčnim upravam najdalje v 
desetih dneh.

(3) Prisilno (eksekutivno) pobiranje redne troša­
rine se vrši po uredbi o zavarovanju, prisilni izterjavi in 
neizterljivosti davkov.

(4) Trošarine ne morejo pobirati uslužbenci fi­
nančne kontrole, razen prim era iz člena 20. zakona o 
finančni kontroli in  § 25., odstavka (4), zakona o orga­
nizaciji finančne uprave, dnevničarji in služitelji.

Clen 17.

Trošarinska kontrola.

Trošarinska kontrola obsega skupnost vseh ukrepov 
in predpisov, namerjenih na to, da niti eden trošarinski 
predm et ne uide plačilu trošarine.

Clen 18.

Trošarinska kontrola se razteza zlasti:
1. na uporabo trošarinskih obeležij in kontrolnih 

priprav (aparatov);
2. na ureditev delavnic, način proizvajanja in dolžno­

sti proizvajalcev trošarinskih predmetov;
3. na prodajo trošarinskih predmetov in dolžnosti 

prodajalcev.
Clen 19.

Ker je pri predmetih, za katere je predpisano tro- 
šarinso obeležje, dokaz, da se je plačala trošarina, tro- 
šarinsko obeležje na trošarinskem predmetu, po pred­
pisu postavljeno ali pritrjeno, ali deklaracija, ako je tro­
šarinski predmet uvožen od zunaj, morajo trošarinska 
oblastva na eni strani in proizvajalci, oziroma uvozniki 
na drugi strani skrbeti, da se vsa obeležja postavljajo, 
preskušajo, lepijo, žigosajo in uničujejo pravilno po 
predpisih zakona in tega pravilnika. V nasprotnem pri­
m eru odgovarjajo dotični carinski uslužbenci za nemarno 
izvrševanje svojih dolžnosti, proizvajalci, oziroma uvoz­
niki neobeleženih trošarinskih predmetov pa se sm atra­
jo za tihotapce po členu 78. in 79. tega pravilnika, koli­
kor njihovi prestopki s tem pravilnikom ne bi bili dru­
gače kvalificirani.

Clen 20. 

trošarinska obeležja.

Da je trošarina plačana, velja za dokaz:
(1) Za predmete tujega proizvajanja deklaracija. 

(Toda poleg tega se označi s trošarinsko štampiljo na vsa-

t kem tovoru s trošarinskimi predmeti poleg znaka in 
številke tovora: »državna trošarina plačana pri carinar­
nici«. — Na vsako vrečo se mora nadeti carinski svinec, 
s carinskim napisom po predpisu člena 23. tega pravil­
nika. Za svinec pobirajo carinarnice povračilo po pred­
pisih carinskega zakona. Razen tega se obeležuje tudi 
račun, priložen deklaraciji, z uvozno številko deklaracije, 
datumom odprave, in štampiljko carinarnice o plačilu.

(2) Za predmete, proizvajane v državi:
a) pri tistih, za katere je" predpisano trošarinsko 

obeležje, to obeležje;
b) pri drugih predmetih: priznanica, spremnica ali 

račun, ki ga je potrdil kontrolni organ.

Clen 21.

Za obeleževanje posod in zavojev, v katerih so tpo- 
šarinski predmeti, in za potrdilo o plačani trošarini, ob- 
stojč:

1. trošarinska štampiljka;
2. trošarinski svinec (plomba);
3. trošarinski trak;
4. trošarinsko obeležje ali znak ali listina iz odstav­

ka (2) pod b) člena 20. tega pravilnika, kakor to pred­
piše minister za finance.

t
Clen 22.

Trošarinska štampilja se uporablja v prim erih:
1. ki jih določa odstavek (1) člena 20. tega pravil­

nika; in
2. na zabojih in sodih, v katere se zamotava sladkor. 

Ta štampilja je ista, kakor štampilja pri carinarnicah, 
samo da namesto besed »pri carinarnicah« stoji »pri 
tvornici sladkorja«.

Clen 23.

(1) Trošarinski svinec se postavlja na vreče tako, 
da se z njim ujamejo konci križajoče se vrvice z obeh 
strani in potem pričvrsti in žigosa s posebno pripravo 
(plombo), vtiskajoč v svinec na eni strani »tvornica N«, 
na drugi strani pa napis »plačana trošarina«. — Pri 
uvozu trošarinskega blaga čez carinarnice v vrečah se 
nadeva svinec s carinskimi kleščami.

(2) Zaradi otvarjanja vreče se odreže ena stran vr­
vice, tako da na drugem koncu vrvice vedno ostane vi­
seč ta svinec.

Clen 24.

(1) Trošarinski trak se nalepi na drobnejše troša- 
rinske predmete, posode in zavoje med pokrovom in po­
sodo, uničuje se pa z odpiranjem škatle, paketa in dru­
gega s tem, da se razcepi. Pri steklenicah se nalepi tro­
šarinski trak vrh vratu tako, da pride sredina traka na 
zamašek, konci pa na vrat tako, da se pri odpiranju 
steklenice mora sredina pretrgati, konci pa ostati na 
vratu steklenice. Pred uporabo se traki žigosajo.

(2) Pečat, s katerim se Žigosajo trošarinski traki, 
ima napis »Plačana državna trošarina«. Poleg t v a  pri­
stavi kontrolni organ z roko: število prijave, naziv tro­
šarinskega predmeta in količina

Clen 25.

(1) Za vsako večjo količino piva, alkohola In ocetne 
kisline, kadar se iz notranjosti države odpravlja v ob­



mejne kraje s earinsko linijo ali obratno, 9e mora brez­
pogojno imeti priznanica ali potrdilo (ki mora vsebovati: 
kdo je proizvajalec; kdo je kupec; kam se blago nese; 
v koliko in kakih tovorih, zabojih, vrečah, sodih itd. in 
kateri so znaki na njih) pristojnega kontrolnega organa, 
da je državna trošarina na to količino plačana. To velja 
tudi za večje količine sladkorja in kave, ki se odpravljajo 
iz obmejnih krajev ali iz enega obmejnega kraja v drug 
obmejni kraj.

(2) Kadar se trošarinski predmeti odpravljajo v 
mejah kraljevine izven obmejnih krajev, se zahteva ta 
priznanica ali potrdilo samo v primerih upravičene 
sumnje.

(3) Za vsako odpravljanje katerekoli količine žga­
nja, brez ozira na to, kam in na kateri način se odprav­
lja, se mora imeti priznanica ali potrdilo pristojnega 
kontrolnega organa, da je državna trošarina na to koli­
čino žganja plačana, izvzemši primer, kadar proizvajalec 
žganja iz lastnih sirovin in z lastnega zemljišča spravlja 
žganje na trg zaradi prodaje, kadar mora nositi seboj 
spremnico ali kadar se žganje pošilja iz žganjarnice v 
skladišče ali s trga po izvršenem nakupa v skladišče, 
kadar tudi žganje spremlja spremnica.

(4) Pristojni kontrolni organ se mora, preden izda 
ta potrdila, točno prepričati, da je na to količino tro- 
šarinskih predmetov, za katero količino se zahteva po­
trdilo, državna trošarina plačana.

(5) V vseh primerih, kjer se ne postopa po tem, se 
uporablja predpis člena 79. tega pravilnika.

Clen 26.

Trošarinska obeležja iz točke 1., 2. in 3. člena 21. 
tega pravilnika izdeluje, oziroma nabavlja oddelek za 
davke. Ta oddelek jih upravlja in pošilja po zahtevi fi­
nančnim pristojnim oblastvom in ustanovam.

Clen 27.

Proizvajalci trošarinskih predmetov.
V kraljevini Jugoslaviji smejo proizvajati trošarin- 

ske predmete vsi državljani, ako izpolnijo in izpolnjujejo 
pogoje, predpisane s tem pravilnikom, kakor tudi pred­
pise drugih zakonov, ki se tičejo trgovskih podjetij in 
obrti vobče.

Clen 28.

(1) Branjevci, špeceristi (bakaM), krčmarji, kavar- 
narji itd. ne morejo proizvajati trošarinskih pijač, ako 
nimajo pogojev, predpisanih v členu 27. tega pravilnika, 
in nimajo delavnice popolnoma odločene od lokala, ki 
služi za opravljanje njihovega posla. Kdor bi ta posel 
opravljal brez pristojnega dovoljenja v zmislu člena 27. 
tega pravilnika, se kaznuje po členu 84. tega pravilnika.

(2) Policijska in občinska oblastva morajo dostav­
ljati najbližji davčni upravi ali oddelku finančne kon­
trole opažene primere, ki nasprotujejo temu členu. Ta 
oblastva morajo nuditi podporo kontrolnim organom, ka­
darkoli to zahtevajo.

Clen 29.

(1) Kdor želi biti proizvajalec trošarinskih predme­
tov, se mora prijaviti pristojnemu oddelku finančne 
kontrole.

(2) Ako namerava proizvajati trošarinske predmete 
na drobno, ie  treba to y prijavi (ki se vloži v dveh izvo­

dili) navesti in označiti: katere trošarinske predmete ho­
če proizvajati, v katerem  kraju in v kateri zgradbi.

(3) Ako namerava proizvajati trošarinske predmete 
na debelo, mora to navesti v prijavi, (ki se predloži v 
dveh izvodih) in označiti: katere trošarinske predmete 
hoče proizvajati, v katerem  kraju, v kateri zgradbi, opi­
sati prostore (za industrijsko podjetje priloživši načrt), 
industrijske priprave in posode in tehniški postopek pri 
proizvajanju. Ako ne misli sam voditi podjetja, mora ▼ 
prijavi imenovati svojega poslovodjo, oziroma name­
stnika.

(4) Starešina oddelka finančne kontrole mora po tej 
prijavi predhodno na licu mesta ugotoviti z zapisnikom, 
ali so izpolnjeni pogoji, predpisani s tem pravilnikom.

(5) Zapisnik o pregledu se sestavi v dveh izvodih. 
P ri tvorniških podjetjih se zapisnik o pregledu dostavi 
na odobrenje finančni direkciji, ki izda po izvršenem odo- 
brenju zapisnika podjetju potrdilo po obrazcu št. 2. P ri 
ostalih proizvajalcih izda oddelek, ako je vse v redu, 
po sestavi zapisnika sam potrdilo po obrazcu št. 2.

Za ta potrdila se plača,taksa iz tarifne številke 5. 
taksne tarife zakona o taksah. En izvod zapisnika o 
pregledu ostane pri konceptu potrdila v arhivu, drugi pa 
se obenem s prijavo izroči lastniku podjetja, ki ga mora 
vsak čas pokazati kontroli, čim ona to zahteva. Proizva­
jalcem žganja se ne izdaja to potrdilo.

(6) Prijave iz odstavka (1) tega člena ni treba 
predložiti proizvajalcem trošarinskih predmetov, ki 9 0  
doslej, ko je stopil ta pravilnik v veljavo, zadobili pra­
vico do proizvajanja trošarinskih predmetov po doseda­
njih trošarinskih predpisih. Toda tudi oni 9 0  dolžni pri- 
baviti potrdilo iz predhodne točke.

(7) Prepoveduje se izdajati dovoljenja za gradbo: 
industrijskih tvornic špirita za dobo 10 let, računaje od 
dne 15. aprila 1929.; kmetijskih tvornic špirita na ozem­
lju izven Srbije, Črne gore, Dalmacije in Slovenije 
vobče; tvornic za kvas za dobo 6 let, računaje od dne 
15. aprila 1929., kolikor kapaciteta obstoječih tvornic 
kvasa zadošča za zalaganje domače potrebe.

Clen 30.

Proizvajalci trošarinskih predmetov, izvzemši vino­
gradnike, morajo:

1. U rediti in  vzdrževati svoje delavnice, skladišča 
in ostale prostore v vsem tako, kakor je določeno v tem 
pravilniku za namen pravilnega izvrševanja trošarinske 
kontrole, oziroma tako, kakor odredi to v zmislu tega 
pravilnika finančna direkcija, in vsako izpremembo v 
teh prostorih prijaviti 24 ur preje.

2. Pravilno voditi knjige, ki so predpisane s tem 
pravilnikom in iz katerih se more vsak čas videti koli­
čina nabavljenega m ateriala in sirovine za izdelavo, ko­
ličina dobljenih trošarinskih predmetov, puščenih v pro­
met in potrošnjo.

3. S pismeno izjavo (za katero se ne plača taksa) v 
dveh izvodih pravočasno, najmanj pa 6 u r preje, ako za 
kake predm ete ni drugače odrejeno, te r ob času pisar* 
niškega dela pred začetkom proizvajanja (pretakanja, 
puščanja v promet) obvestiti pristojni organ o tem: kdaj 
in kaj se hoče proizvajati, pretakati ali puščati v pro­
met. Po prejem u prijave potrdi organ na oba izvoda dan 
prejema, ga podpiše in izroči en izvod prijavniku, drugi 
izvod pa obdrži za svoj arhiv.

4. Vsak čas dopuščati pristojnim kontrolnim orga­
nom pregled vseh prostorov svoje poslovalnica, kkfl tal



—  447 —

skladišča, knjig, trošarinskih predmetov in vseh sirovin, 
ki služijo za proizvajanje trošarinskih predmetov.

5. Nositi vse stroške za denaturiranje trošarinskih 
predmetov in odpadkov.

6. Dajati kontrolnim organom na razpolaganje v pra­
vilnem stanju kontrolne priprave, instrum ente in vsa 
sredstva, ki so v dotičnem podjetju potrebna za kontrolo.

Člen 31.

Po dani prijavi o proizvajanju, pretakanju ali pu­
ščanju v promet (točka 3. člena 30.) se ne sme začeti delo 
pred prihodom kontrolnega organa. Toda ako bi kontrol­
ni organ ne prišel niti 30 minut po času, ob katerem je 
javljeno, da se delo začne, so proizvajalci pooblaščeni 
tudi sami začeti delo, odstranivši zaporo (pečat, plombo), 
ki je nadeta, na zakonsko in materialno odgovornost tro- 
šarinskega organa.

Člen 32.

Oddelki finančne kontrole morajo voditi spisek vseh 
proizvajalcev trošarinskih predmetov, ki so v njihovem 
področju, po obrazcu številka 3.

Člen 33.

(1) Tvornice morajo biti zunaj zanesljivo zaprte, 
bodisi z razmerno visoko ograjo ali na kak drug način, 
tako da se trošarinski predmeti ne morejo neopaženo 
iznašati. Tvornice smejo imeti ena ali največ dvoje vrat, 
ki jih mora, dokler se trošarinski predmeti proizvajajo 
ali imajo v tvornici brez plačila trošarine, nepretrgoma 
nadzorovati finančna kontrola (stalna kontrola). Tvorni­
ce morajo zaradi tega zgraditi v bližini izhoda potrebne 
pisarne v zmislu člena 48. tega pravilnika. Čez noč sme 
finančna kontrola ta vrata zakleniti in ključe hraniti pri 
sebi.

(2) Ako bi naprava omenjene ograje okoli cele tvor­
nice bila združena z velikimi stroški ter bi lastnik ne 
mogel napraviti te ograje, mora po odobrenju brezpo­
gojno zavarovati nasproti ostalim prostorom tiste dele 
zgradbe, kamor dohajajo že gotovi, odnosno uporabni 
izdelki, kolikor jih je.

(3) Kdor ne postopa po predpisu odstavka (1) in
(2) tega člena in kdor nima tako urejene delavnice, ka­
kor je s tem pravilnikom določeno za pravilno izvrševa­
nje kontrole, se mu vzame pravica do proizvajanja tro­
šarinskih predmetov in se postopa po členu 85. tega pra­
vilnika.

Člen 34.

(1) Izdelani predmeti ne morejo ostati v delavnici, 
temveč se morajo tam takoj, najdalje pa v 48. urah za­
motati in tako opremljeni znositi v skladišča ali kleti, v 
katerih se namestijo pod nadzorstvom kontrolnih orga­
nov, ki takoj po tem zaklenejo skadišče ali klet. Proiz­
vajalci morajo o vsakem vnosu v skladišče ali klet pred­
hodno predložiti kontrolnemu organu posebno prijavo o 
količini in vrsti vnešenega blaga.

(2) P ri skladišču ali kleti morajo biti zapore z dve­
ma različnima ključema, izmed katerih je eden pri kon­
trolnih organih.

(3) Ako imajo skladišča ali kleti okna, morajo biti 
na njih železne rešetke, da se iz njih ne more na nikak- 
šen način ničesar iznesti.

(4) Finančna direkcija ima pravico od časa do časa 
odrediti pregled steamega stanja količine izdelanih tro­

šarinskih predmetov, ki so dani v skladišče, ter najdeno 
stanje prim erjati s proizvajalčevimi in svojimi knjigami. 
Ako se o tej priliki ugotovi kak primanjkljaj, se takoj 
pobere nanj ustrezajoča trošarina razen primera, ako in 
kolikor je za ta predmet v posebnem delu dopuščena iz- 
vestna izguba. Količina primanjkljaja se vpiše v dnevnik 
vnosa in iznosa na strani iznosa. Ako se pa pri tem pre­
gledu pojavi presežek, se zapiše v isti dnevnik na strani 
vnosa.

Člen 35.

Ako bi proizvajalec nameraval ustaviti posel za več 
nego mesec dni, mora to prijaviti kontrolnemu organu 
najdalje istega dne, katerega misli delo ustaviti, razen 
kjer je to drugače odrejeno. Ako finančna direkcija od­
redi, da kontrolni organi za čas ustavljenega dela za- 
puste tvornico, se morajo pred odhodom še nedovršeni 
trošarinski predmeti postaviti pod trošarinsko zaporo, 
priprave za proizvajanje trošarinskih predmetov pa za­
preti s pečatom ali plombo. Ako želi proizvajalec ponov­
no začeti delo, mora sedem dni poprej to prijaviti pri­
stojnemu kontrolnemu organu v zmislu točke 3. člena 30. 
tega pravilnika.

Člen 36.

(1) Preden se iznesejo trošarinski predmeti iz skla­
dišča ali kleti, kar se mora sm atrati za puščanje teh 
predmetov v promet, se mora poprej plačati trošarina na 
količino predmetov, ki se hočejo iznesti. K prijavi za 
iznos se mora kontrolnemu organu izročiti tudi priznani- 
ca o plačani trošarini. To velja za večja ndustrijska pod­
jetja, ki izdelujejo trošarinske predmete, pri katerih se 
zaradi izterjave državne trošarine vrši obračun po pred­
hodnem odobrenju ministra za finance po členu 8. tega 
pravilnika.

(2) Iznos iz skladišča ali kleti za izvoz ali hrambo 
se mora tudi prijaviti. V tem prim eru se pobere troša­
rina, toda pod pogoji, določenimi v tem pravilniku.

(3) Kdor ne prijavi iznosa trošarinskih predmetov 
iz skladišča ali kleti [odstavek (1) in (2) tega člena], se 
kaznuje kot tihotapec po členu 34. zakona o državni 
trošarini.

(4) Ako bi se trošarinski predmeti v skladiščih ali 
shrambah, preden se pustijo v svobodni promet, pokva­
rili ali uničili brez lastnikove krivde z nepredvidenim 
in neodvratnim slučajem, se nanje ne pobere trošarina 
pri iznosu po predhodni prijavi trošarinskega zavezanca, 
toda za pokvarjene predmete se pred iznosom v carin­
skem kemijskem laboratoriju na njihove stroške ugotovi, 
ali so ti predmeti pokvarjeni in v koliko. Ako se ugotovi, 
da so ti predmeti pokvarjeni in koliko, se dostavi cel 
predmet s poročilom o analizi ministrstvu za finance, 
oddelku za davke, ki odredi, da se dotična količina vpiše 
na strani iznosa s pripombo, zaradi česa se ni plačala 
trošarina.

(5) Za trošarinske predmete, ki se pokvarijo v ca­
rinskih skladiščih ali carinskih shrambah, veljajo ca­
rinski predpisi.

(6) Trošarinski predmeti domačega proizvajanj*, 
ki so pokvarjeni tako, da se vobče ne morejo porabiti 
za potrošnjo, se uničijo pod nadzorstvom posebej zato 
določenega kontrolnega organa, ki ga določi finančna 
direkcija, razen prim era, kjer je to drugače predpisano; 
predmeti pa, ki so samo tako nesposobni za potrošnjo, 
da se morejo s predelavo ponovno uporabiti, se pre­
nesejo god kontrolo kontroilnega organa v delavnico.
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Za take prim ere mora določeni kontrolni organ sesta­
viti zapisek, o predelavi pa določi pristojna finančna di­
rekcija.

Clen 37.

Ako ima proizvajalec prodajalnico pri svoji tvor- 
nici, mora biti popolnoma ločena od tvorniških prosto­
rov tako, da se ž njo ne more imeti iz tvornice nepo­
srednega prometa.

Clen 38.

Knjige (točka 2. člena 30.), ki jih morajo voditi 
proizvajalci, morajo biti potrjene p ri pristojni finančni 
direkciji.

Prodajalci trošarinskih predmetov.

Clen 39.

(1) Prodajalci trošarinskih predmetov se morajo, ko 
izpolnijo pogoje, predpisane z drugimi zakoni, pred 
otvoritvijo trgovine, oziroma pred prodajo trošarinskih 
predmetov prijaviti pristojnemu oddelku finančne kon­
trole, ki izda prodajalcu potrdilo po obrazcu številka 2.

(2) Oddelki finančne kontrole vodijo tudi o proda­
jalcih trošarinskih predmetov spisek po obrazcu 3., toda 
ločeno od spiska proizvajalcev.

Clen 40.

Prodajalci morajo dopustiti kontrolnim organom 
pregled vseh lokalov svoje poslovalnice, kleti in skladi­
šča ter čuvati kontrolni list, v katerega vpiše kontrolni 
organ o priliki vsake kontrole rezultat izvršene kontro­
le z označbo dne, katerega se je kontrola izvršila, in to 
podpiše.

Clen 41.

(1) Za p r o d a j a l c e  t r o š a r i n s k i h  p r e d ­
m e t o v  se smatrajo vsi tisti, ki take predm ete nabav­
ljajo v večji ali manjši količini v državi ali od zunaj in 
jih prodajajo, bodisi na debelo ali na drobno. Za proda­
jalce se smatrajo tudi proizvajalci, kolikor prodajajo na 
drobno predm ete svojega lastnega izdelka.

(2) Prodajalci trošarinskih predmetov se morajo 
p ri kupovanju trošarinskih predmetov, za katere je 
predpisano trošarinsko obeležje, prepričati, ali so ti 
predmeti po predpisu opremljeni z obeležjem. Ako pri 
tem opazijo kakršnokoli nepravilnost, morajo to nazna­
niti pristojnemu kontrolnemu organu v 48 urah z označ­
bo osebe, od katere so te predm ete nabavili, toda na te 
predm ete morajo plačati ustrezajočo trošarino. V na­
sprotnem prim eru se postopa ž njimi po členu 34. in 35. 
zakona o državni trošarini, kolikor bi prestopek ne bil 
drugače kvalificiran.

Člen 42.

(1) P ri vsakem pretakanju v manje količine troša­
rinskih tekočin, za katere je predpisano trošarinsko obe­
ležje, bodisi tujega ali domačega izvora, morajo proda­
jalci obvestiti kontrolni organ ter zahtevati od njega, da 
na nove sode postavi predpisana trošarinska obeležja.

(2) Prodajalcem trošarinskih predmetov na debelo, 
ki ne prodajajo hkrati teh predmetov tudi na drobno 
ali nimajo poslovalnice, v kateri se trošijo dotični pred­
meti, dopusti na njihovo prošnjo kontrolni organ, da 
smejo vzeti vzorce trošarinskega blaga radi ponudbe 
prodaje. Ko so odvzeli vzorce, se mora na trošarinsko 
blago ponovno nadeti obeležje, ako je predpisano.

Clen 43.

Ako se pri pretakanju tekočin iz večjih posod v 
manjše pokaže izvesten presežek, bodisi zaradi tega, 
ker manjše posode niso popolnoma napolnjene, bodisi 
ker so tekočine pri pretakanju razredčene, se pobere 
trošarina tudi na ves ugotovljeni presežek, računaje pri 
tem prostornino manjših posod, v katere se je pretakalo, 
ravno toliko, kolikor predstavlja njihova skupna čista 
kubična vsebina, brez ozira nato, ali so bile te posode 
popolnoma napolnjene ali ne.

Člen 44.

(1) Primankljaj, ki se najde pri pretakanju tekočin, 
se ne upošteva niti se dotičnim osebam ne prizna ka­
kršna koli olajšava od prej plačane trošarine, niti se ne 
vrne kakršnakoli trošarina.

(2) To ne velja za prim ere, v katerih se je prim anj­
kljaj na zahtevo dotičnih uvoznikov pri uvozu samem s 
pregledom ugotovil in v zapisniku konstatiral, preden 
se je tekočina iznesla iz carinskih skladišč ali razkladišč, 
oziroma shramb.

Trošarinski potrošnik.

Člen 45.

Za t r o š a r i n s k e g a  p o t r o š n i k a  se smatra
vsak tisti, ki trošarinske predmete kupuje ali nabavlja 
za svojo osebno ali domačo uporabo, ne pa zaradi pro­
daje.

Člen 46.

(1) Potrošniki smejo kupovati predmete, za katere 
je predpisano, da morajo biti opremljeni s predpisanim 
trošarinskim  obeležjem, samo tedaj, ako so opremljeni 
s tem obeležjem.

(2) Predm eta brez predpisanega trošarinskega obe­
ležja ne sme nikdo kupiti niti trošiti.

Člen 47.

Potrošniki, ki zapazijo p ri kupovanju trošarinskih 
predmetov kakršnokoli nepravilnost, morajo to nazna­
niti pristojnemu oddelku finančne kontrole.

•
•olžnosti tvorniških podjetij.

Clen 48.

(1) Lastniki tvorniških podjetij za proizvajanje tro­
šarinskih predmetov, kolikor s tem pravilnikom ni kaj 
drugega odrejeno, kakor tudi vsi tisti proizvajalci, za 
katere je v p o s e b n e m  d e l u  ,tega pravilnika dolo­
čeno, da morajo delati pod stalno kontrolo, kakor tudi 
tisti, p ri katerih minister za finance naknadno spozna, 
da je potrebna stalna kontrola, morajo v dveh mesecih 
pripraviti pristojno pisarno za kontrolnega organa in 
eno sobo za stanovanje kontrolnih organov.

(2) P isarna mora imeti: pisalno mizo, dva stola, 
omaro za shrambo trošarinskih knjig in ostalih spisov 
in prijav. V sobi za stanovanje mora biti: ena navadna 
miza, en stol in postelja s posteljnino. V obeh pa po­
trebna razsvetljava in  kurjava.

(3) P isarna mora biti p ri izhodu iz tvornice, razen 
ako se za posamezna podjetja ne odredi drugače.



(4) Delovni Sas za kontrolne organe pri vseh tvor- | 
niških podjetjih za proizvajanje trošarinskih predmetov 
se računa od 1. maja do konca meseca oktobra od
7. do 19. ure, v ostali dobi leta pa od 8. do 18. ure z 
dvema urama prekinitve za obed.

(5) P ri manjših proizvajalcih trošarinskih premetov 
je delovni čas od 8. do 12. in od 14. do 18. ure.

(8) Kadar proizvajalec zahteva, da se kontrola v 
podjetju nadajuje tudi po 18., oziroma po 19. uri, mora 
plačati za Čezurno delo kontrolnega organa dnevnico.

(7) Dnevnica se plača brez ozira na čas trajanja po­
slovanja in brez ozira, ali se to poslovanje vrši brez 
prekinitve ali ne, za vsakega kontrolnega organa po 15 
dinarjev.

(8) Dnevnica se plačuje kontrolnim organom v pri­
merih iz člena 31. (pri manjših proizvajalcih) in člena 
42. tega pravilnika, ako morajo izvrševati dolžnosti 
omenjene v tem členu, pred ča9om ali po času, ki je 
označen v odstavku (4) tega člena.

(9) Dnevnico plača proizvajalec koncem vsakega me­
seca pri davčni upravi ter na osnovi spiska (izkaza), ki 
ga sestavi oddelek finančne kontrole na osnovi zapisni­
ka o čezurnem delu, ki ga vedno podpiše tudi proizva­
jalec.

(10) V ta spisek (izkaz) se vpiše dan in čas trajanja 
čezurnega dela, ime in priimek kontrolnega organa, ki 
je Čez uro vršil kontrolno službo, zvanje (čin), znesek 
povračila in eventualne pripombe. Spisek (izkaz) se se­
stavi v dveh izvodih (za sestavo se lahko uporabi tudi 
indigo papir).

(11) Davčna uprava obdrži en izvod spiska (izkaza) 
za svojo službeno uporabo, na drugem izvodu pa potrdi 
položeno dnevnico. Davčna uprava izvrši po tem izpla­
čilo. Proizvajalci ne smejo v nobenem prim eru nepo­
sredno plačati tega povračila kontrolnim organom.

Člen 49.

(1) Železniška in parobrodarska podjetja kakor tu­
di poštne postaje, ako so v istem kraju, kjer je tudi od­
delek finančne kontrole, morajo naznaniti oddelku fi­
nančne kontrole, katere količine trošarinskih predmetov 
so transportirala, in ne morejo predmetov izročiti adre- 
satu, dokler jih ne pregleda oddelek finančne kontrole. 
Oddelek mora izvršiti pregled tega blagd najdalje v dveh 
urah po prijavi o dohodu blaga, v nasprotnem primeru 
se sme blago izdati adresatu na odgovornost starešine 
oddelka.

(2) Ako v kraju teh postaj ni oddelka finančne kon­
trole, potem pošljejo postaje prijave o transportiranem  
trošarinskem blagu po pošti pristojnemu oddelku finanč­
ne kontrole.

Trošarinska skladišča (shrambe).

Člen 50.

V interesu olajšave trgovine je dovoljeno vnašati in 
puščati v posebna razkladišča pod nadzorstvom kontrol­
nih organov brez plačila trošarine trošarinske predmete, 
ki se smejo po potrebi naenkrat ali polagoma po pred­
hodnem plačilu trošarine puščati v promet in potrošnjo 
ali brez plačila trošarine uporabiti za namene, omenje­
ne v členu 4. tega pravilnika. Taka razkladišča se ime­
nujejo t r o š a r i n s k a  s k l a d i š č a  ( s h r a m b e ) ,  
blago pa s k l a d i š k o  t r o š a r i n s k o  b l a g o .

(1) Državna trošarinska skladišča se otvarjajo z od­
ločbo ministra za finance, privatna trošarinska skladišča 
pa se otvarjajo z odločbo pristojne finančne direkcije.

(2) Zasebna skladišča se ne dovoljujejo v krajih, 
kjer so državna, razen ako v njih ni dovolj prostora.

Člen 52.

(1) Za trošarinske predmete, ki se uvažajo od zu­
naj, se smejo v krajih, kjer so carinska skladišča, upo­
rabljati ta skladišča za njihovo shrambo. Za ta skjadišča 
veljajo carinski predpisi.

(2) V tistih krajih, kjer se pobira občinska trošari­
na in kjer so urejena občinska trošarinska skladišča, se 
smejo ta skladišča uporabljati tudi kot skladišča za tisto 
blago, na katero se poleg občinske trošarine pobira tudi 
državna trošarina.

Člen 53.

<1) Dovoljenje, da se sme izvestna zgradba uporabiti 
za privatno skladišče, daje pristojna finančna direk­
cija. Ta skladišča so pod nadzorstvom oddelka finančne 
kontrole. Finančna direkcija more to dovoljenje odvzeti, 
ako dotični lastnik ne izpopolnjuje predpisov tega pra­
vilnika ali ako se uvede državni monopol na predmete, 
ki so v skladišču.

(2) Oseba, ki zahteva dovoljenje za privatno skladi­
šče, mora izpolniti tele pogoje:

1. da označi kraj, ulico in številko zgradbe, ki m ora' 
biti iz trdega m ateriala in ki bo služila za privatno skla­
dišče;

2. da izjavi, za kakšno trošarinsko blago bo uporab­
ljala to zgradbo za skladišče;

3. da državi povrača stroške, ki so potrebni zaradi 
nadzorovanja skladišča;

4. da v privatnem skladišču dš na razpolaganje kon­
trolnemu organu v pravilnem stanju kontrolne instru­
mente, ki so potrebni v dotičnem skladišču, eno žigosano' 
tehtnico z žigosanimi utežimi, po potrebi pa tudi žigo­
sane posode po 1, 5, 10, 20 in 50 litrov;

5. da vodi skladiško knjigo, iz katere se mora vsak 
čas videti stanje blaga v skladišču;

6. da ima na vsakem hrambenem skladišču samo 
ena in to železna ali s pločevino okovana vrata z dvema 
različnima ključema, ako pa ima še kaka vrata ali še 
kake odprtine, da morajo biti tako zaprta, da se ne mo­
re vstopiti niti kaj iznesti;

7. da izpolni tudi ostale pogoje, predpisane za slad­
kor in alkohol.

(3) Za zavarovanje državne trošarine na blago v 
skladišču služi trošarinsko blago samo in poleg tega je 
lastnik skladišča odgovoren s celokupnim svojim pre­
moženjem.

Člen 54.

(1) Dovoljenje za privatno skladišče se ne more 
dobiti, dokler strokovna komisija ne pregleda zgradbe 
in ne predloži poročila, da je ta zgradba v vsakem oziru 
sposobna za uporabo, za katero se namerja.

(2) To komisijo sestavljajo: eden uradnik finančne 
direkcije, starešina pristojnega oddelka finančne kon­
trole in državni ali občinski inžener, stroške za njo pa 
nosi prosilec. Vsakemu članu komisije pripada določena 
dnevnica in voznina po uredbi o povračilu potnih in se­
litvenih stroškov civilnih državnih uslužbencev. Za do­
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voljenje skladišča se plača taksa iz tarifne št. 214 taksne 
tarife, ki se nalepi in uniči na dovoljenju.

Clen 55.

(1) 0  izdanem dovoljenju, da se sme imeti trošarin- 
sko blago v privatnem skladišču, obvesti finančna direk­
cija ministrstvo za finance — oddelek za davke, ki raz­
glasi to v finančnem zborniku.

(2) Lastnik blaga, ki hoče to blago spraviti v p ri­
vatno skladišče, postopa, ako je blago uvoženo od zunaj, 
po carinskih predpisih; ako je pa blago izdelano v d r­
žavi, predloži pristojnemu oddelku finančne kontrole 
prijavo (spremnico) v treh izvodih po obrazcu 4.

(3) Cim prejm e starešina oddelka finančne kontrole 
poslano prijavo (v treh  izvodih), ugotovi takoj, bodisi 
sam osebno ali po enem organu, ali se podatki, navedeni 
v prijavi, ujemajo z blagom, pripravljenim  za unos v 
skladišče, in ako se ujemajo, potrdi to na vseh treh  iz­
vodih prijave, pritisne pečat in podpiše. Po tem odredi, 
da se blago, namenjeno za iznos, v njegovi navzočnosti 
zapre (zapečati ali plombira), potem pa postavi na to­
vore znak (obrazec št. 6): >trošarinski predmet prepove­
dan za potrošnjo v državi, ker je namenjen za skladi­
šče«. Ko se vse to izvrši, se sme blago spraviti v skla­
dišče. Ako je v podjetju stalni kontrolni organ, sme ves 
ta posel izvršiti on.

(4) V trenotku odpravljanja blaga v skladišče izroči 
organ, ki odpravlja blago, unikat prijave — spremnice 
— lastniku blaga; duplikat pošlje po pošti v priporoče­
nem pismu oddelku finančne kontrole, pristojnemu za 
nadzorstvo privatnega skladišča, v katero se blago 
spravlja, triplikat pa obdrži zaradi knjiženja v dnevniku 
unosa in iznosa, ki mora imeti tudi rubriko za rok, v ka­
terem  mora blago priti v skladišče. Ako je skladišče na 
področju istega oddelka, se ves posel opravi v oddelku 
in  v skladiško knjigo s strani istega oddelka.

(5) Blago se na osnovi prejete prijave (spremnice), 
omenjene v predhodnem odstavku tega člena, vnese v 
privatno skladišče pod nadzorstvom starešine oddelka 
finančne kontrole ali uslužbenca finančne kontrole, ki ga 
posebej določi.

(6) Določeni organ za prejem blaga v skladišču po­
trd i po pregledu pošiljke in, ko se prepriča, da se po­
šiljka vjema s prijavo spremnico, prejem trošarinskih 
predmetov na unikatu in duplikatu. Unikat se vrne po 
pošti v priporočenem pismu tistemu oddelku finančne 
kontrole, ki ga je izdal, duplikat pa se priloži trošarin- 
skemu skladiškemu dnevniku, ko se knjiži prejem. Od­
delek finančne kontrole ga priloži k triplikatu in zapiše 
potrebno pripombo v dnevniku vnosa in iznosa.

(7) Ako bi se ugotovila manjša količina od tiste, ki 
je v prijavi (spremnici) označena o priliki odprave iz 
tvornice, mora plačati lastnik tvornice trošarino za ta 
primanjkljaj, brez ozira na to, zakaj je nastal ta  p ri­
manjkljaj. Edino, ako se ta primanjkljaj blaga slučajno 
uniči in z dogodkom, ki je nastal brez njegove krivde, in 
ako on to dokaže, se lastnik oprosti plačila trošarine na 
ta primanjkljaj z odločbo pristojne finančne direkcije, 
oziroma ministrstva za finance, te r po znesku trošarine. 
Ako nadzorni organ privatnega skladišča najdalje v pe­
tih dneh po označenem transportnem  roku ne obvesti 
oddelka finančne kontrole, ki je izdal spremnico, in ako 
je ta ne prejme v 15 dneh, mora takoj uvesti potrebno 
preiskavo o tej stvari ali, ako on ni pristojen, obvestiti 
finančno d ir e k c ij  ki izvrši preiskavo. Ako bi se ugoto­

vilo, da pošiljka ni dospela v privatno skladišče, plača 
lastnik tvornice ustrezajočo trošarino, razen tega pa se 
postopa ž njim kakor s tihotapcem po čl. 34. zakona o 
državni trošarini. Istotako se postopa, ako primanjkljaj 
presega 5% poslane količine.

(8) Določeni organ mora, ko je blago spravljeno v 
skladišče, predložiti svojemu starešini oddelka pismeno 
poročilo, ali je blago popolnoma pravilno spravljeno po 
predloženi prijavi in  da je skladišče zaprto.

(9) Začeto spravljanje in iztovarjanje blaga se ne 
sme prekiniti, lastnik blaga pa mora plačati predpisano 
dnevnico kontrolnim organom, ako se je delo opravljalo 
po službenih delovnih urah.

Člen 56.

V skladišču se ne more imeti:
1. blago, ki je zanj že plačana trošarina in ki je 

stopilo v svoboden promet;
2. blago, ki z lahko gnilobo ali vretjem more škodo­

vati ostalemu blagu v skladišču; in
3. blago, ki se zanj ne plačuje trošarine.

Člen 57.

Lastnik pripelje blago v skladišče, razloži, spravi in 
iznaša iz njega vse na svoje stroške ter pod nadzorstvom 
kontrolnega organa, kolikor za posamezne predmete ni 
drugače predpisano.

Člen 58.

V privatnem skladišču skrbi lastnik sam, kako se 
ohrani predmet pred kvarom in škodo, kontrolni organi 
pa se morajo prepričati z rednim  ali nenadnim pregle­
dom ne samo o količini in teži blaga, temveč tudi o nje-, 
govem stanju.

Člen 59.

V privatnem skladišču ni nikomur dovoljeno pre­
delovati blaga, razen v skladišču žganja, kjer se sme 
pojačavati žganje, in v skladišču vina, kjer se sme vršiti 
vsa potrebna manipulacija za očuvanje vina, kakor tudi 
pretakanje v steklenice.

Člen 60.

Lastniku blaga v privatnem skladišču je dovoljeno 
jemati vzorce, toda vedno le v navzočnosti kontrolnega , 
organa in vsi odprti tovori, posode in sodi se zopet paz­
ljivo zapro pred njim. Na te vzorce se plača državna 
trošarina in postavi trošarinsko obeležje.

Člen 61.

(1) Dokler je blago v skladišču, je lastniku vedno 
dovoljeno pod nadzorstvom trošarinskega organa pre­
gledati blago, prezračiti in z enega mesta na drugo 
mesto v skladišču prelagati in  prenašati.

(2) Predpis odstavka (4) člena 34. tega pravilnika 
velja tudi za skladišča.

Člen 62.

Tovori se morajo iz skladišča odpravljati celi, de­
ljenje in razmotavanje ni nikomur dovoljeno razen pri­
mera iz člena 60. tega pravilnika. To ne velja za privat­
na skladišča žganja, špirita, vina in bencina, iz katerih 
se ©me odpravljati tista količina, ki je kot najmanjša 
predpisana za posameznega iz navedenih predmetov,
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Člen 63.

(1) Osebam, ki so bile kaznovane zaradi zločina ali 
prestopka iz koristoljubja ali so se kaznovale za kak 
prestopek po davčnem zakonu, carinskem ali trošarin- 
skem zakonu za neprijavo njihovih dohodkov ali kot ti­
hotapci, pa še ni pretekel čas, določen v posameznih 
zakonih za izbris posledic obsodbe, kakor tudi osebam 
v konkurzu ali tistim, ki so pod skrbstvom, se ne da do­
voljenje za privatno skladišče.

(2) Lastnikom privatnih skladišč, ki zakrivijo ka­
terega izmed prestopkov iz prednjega odstavka in se ob­
sodijo z izvršno razsodbo, se takoj odvzame privatno 
skladišče.

Člen 64.

Ako bi se za trošarinske predmete, proizVajane v 
državi, zgradilo državno skladišče, se naknadno pred­
piše pravilnik za ta  skladišča.

Člen 65.

Izvoz trošarinskega blaga in povračilo trošarine.
(1) Tistim osebam, ki se bavijo s proizvajanjem ali 

prodajo trošarinskih predmetov, se vrne trošarina na 
tiste predmete, ki so jih izvozili v inozemstvo, kadarkoli 
dokažejo, dg so na te predmete plačali trošarino. Tro­
šarina se ne more vrniti, ako se je z eno odpravo iz­
vozilo samo toliko trošarinskih predmetov, na katere ni 
plačano več trošarine nego 10-— Din.

(2) Iz države se smejo izvažati samo tisti trošarinski 
predmeti, katerih izvoz v inozemstvo ni prepovedan.

(3) Za predmete, uvožene od zunaj, se sme, ako se 
izvozijo ponovno v inozemstvo in ako nosijo trošarinsko 
obeležje, vrniti trošarina, kolikor se je postopalo po 
predpisih tega pravilnika za izvoz.

V

Člen 66.

(1) Proizvajalec in prodajalci, ki so pod trošarinsko 
kontrolo ter žele iz države izvoziti trošarinske predmete, 
na katere se je plačala trošarina s tem, da se jim ta 
trošarina po izvršenem izvozu vrne, morajo vložiti pis­
meno prijavo v treh izvodih (po obrazcu št. 5) oddelku 
finančne kontrole, ki je pristojen za kraj, iz katerega se 
nameravajo predmeti izvoziti v inozemstvo.

(2) Starešina oddelka finančne kontrole in še eden 
finančni uslužbenec pregledata komisijsko na osnovi pri­
jave dotične predmete, določene za izvoz, in ugotovita: 
ali in koliko se je pobralo na nje trošarine, kakor tudi 
ali so vsi trije izvodi prijave soglasni. Potem se vse to 
napiše in overi v prijavi, od katere se prijavniku izda 
en izvod kot spremnica za carinarnico, čez.katero se želi 
izvršiti izvoz. Drugi izvod tako popolnjene in overjene 
prijave se pošlje takoj carinarnici, pristojni za izvoz, v 
priporočenem pismu, triplikat pa ostane v arhivu od­
delka finančne kontrole.

(3) O priliki proračuna se ne vpoštevajo predmeti, na 
katerih ni bilo trošarinskih znakov, ako so zanje taki 
znaki predpisani, in po tem se na to količino ne more 
povrniti trošarina.

(4) Pregledani predmeti se zapro, zapečatijo ali 
plombirajo tako, da se brez poškodbe te  zapore odvze­
manje trošarinskih predmetov iz zavoja ali posode pred 
izvršeno odpravo onemogoči.

(5) Predelovalci trošarinskih predmetov, ki so pla­
čali trošarino na sirovine pri nabavi za prededavo2 kakor

na pr.: proizvajalci bonbonov, čokolade, marmelade itd. 
morajo, ako želijo izvoziti te predmete v inozemstvo in 
hočejo zahtevati povračilo že plačane trošarine, predhod­
no prijaviti oddelku finančne kontrole, da bodo izvažali 
v inozemstvo, koliko od katere vrste svojih predelanih 
izdelkov. S prijavo predložijo obenem tudi vzorce od vsa­
ke vrste svojih predelanih izdelkov, katere želijo izvo­
ziti, po 200 gramov zaradi kemijske analize. Ti vzorci 
se pošljejo carinskemu kemijskemu laboratoriju zaradi 
ugotovitve količine trošarinskega predmeta, na prim er 
sladkorja, na katerega se je plačala trošarina.

(6) Ko se poslani vzorci analizirajo in se poročilo 
kemijskega laboratorija dostavi pristojnemu oddelku fi­
nančne kontrole, postopa izvoznik dalje po sprednjih od­
stavkih in po členu 73. tega pravilnika.

(7) Vse stroške za poslovanje finančnih oblastev po 
prednjih odstavkih nosi izvoznik.

Člen 67.

(1) Po izvozu blaga potrdi carinarnica izvozniku na 
unikatu spremnice in isto tako tudi na duplikatu, ki ga 
je dobila po pošti, izvoz dotičnih predmetov. Unikat vrne 
carinarnica izvozniku, duplikat pa vrne dotičnemu od­
delku finančne kontrole s poročilom o izvršenem izvozu.

(2) Na podstavi tako overjenega unikata sme izvoz­
nik zahtevati povračilo trošarine po pristojni finančni di­
rekciji v šestih mesecih, ne računaje dneva, katerega 
je predmet prestopil carinsko črto. Kdor opusti zahtevati 
povračilo v tem roku, izgubi pravico do zahteve povra­
čila.

Člen 63.

(1) K prošnji za povračilo se morajo predložiti po­
trebni dokazi pristojne carinarnice o izvozu, finančna 
direkcija pa pribavi potem in pridruži vse ostale listine. 
Ako zahtevani znesek povračila ne presega 10.000'— Din, 
odloči finančna direkcija o povračilu in ga takoj izvrši, 
ako pa znesek povračila presega 10.000'— Din, odloči fi­
nančna direkcija o povračilu in ga dostavi ministrstvu 
za finance v odobrenje.

(2) Ako finančna direkcija smatra, da je prošnja za 
povračilo neumestna, odbije prosilca z odločbo, na katero 
se lahko pritoži na ministrstvo za finance v 15 dneh. Pri­
tožba se izroči tistemu oblastvu, zoper čigar odločbo se 
prijavlja pritožba.

Člen 69.

Prodajalci, ki niso pod kontrolo, morajo predhodno 
predložiti prošnjo za dovoljenje, da smejo izvestno ko­
ličino trošarinskih predmetov izvoziti iz države, ako se 
želijo okoristiti s prednjimi predpisi za povračilo tro­
šarine, in šele kadar dobijo to dovoljenje, smejo posto­
pati v zmislu člena 66., 67. in 68. tega pravilnika. — Do­
voljenje za izvoz daje pristojna finančna direkcija.

Člen 7G

Za izvoz trošarinskih predmetov tujega proizvajanja, 
ki se iz hrambenih in carinskih skladišč vračajo oziroma 
izvažajo iz države, veljajo dotični carinski predpisi.

Člen 71.

Za izvoz trošarinskih predmetov, proizvajanih v Ju­
goslaviji, na katere se ni plačala trošarina, se mora tudi 
predložiti prijava v treh  izvodih oddelku finančne kon­
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trole. Starešina oddelka finančne kontrole vpiše v dnev­
nik vnosa in iznosa, koliko predmetov je prijavljenih za 
izvoz. Potem zapre pošiljko s pečatom ali s plombo in 
označi, da trošarina ni plačana in iz katerih razlogov. 
Nato izda izvozniku unikat prijave kot spremnico (obra­
zec št. 4), ko prejme predhodno od njega izjavo, v ka­
terem  roku in pri kateri carinarnici bo izvozil blago, 
duplikat prijave (spremnice) pa pošlje priporočeno po 
pošti carinarnici, čez katero se blago izvaža. Triplikat 
prijave (spremnice) obdrži za svoj arhiv. Carinarnica 
postopa s trošarinskimi predmeti, namenjenimi za iz­
voz, in s spremnico v zmislu odstavka (6) člena 55. in 
odstavka (1) člena 67. tega pravilnika, samo da obdrži 
duplikat spremnice. Glede postopka v prim eru p ri­
manjkljaja ali ako bi trošarinski predmeti vobče ne 
dospeli na carinarnico, veljajo predpisi iz odstavka (7) 
člena 55. tega pravilnika.

Člen 72.

(1) Izvoz trošarinskih predmetov se dopušča samo 
pri carinarnicah, pri katerih se dopušča uvoz teh pred­
metov (čl. 9. tega pravilnika).

(2) Na predm ete za izvoz, na katere se ni plačala 
trošarina, se postavi znale, da je »trošarinski predmet 
prepovedan za potrošnjo v državi, ker je namenjen za 
izvoze, po obrazcu št. 6.

(3) Obrazec št. 6 se uporablja tudi za predmete iz 
točke (7) člena 4. tega pravilnika, samo da se namesto 
<izvoz« postavi »industrijo«.

Člen 73.

(1) Plačana trošarina se še vrne:
1) osebam, katerim  se izračuna in pobere več tro­

šarine;
2) osebam, katerim  se pri pobiranju trošarine upo­

rab i večja trošarinska stopnja, nego je bilo po zakonu 
potrebno;

3) proizvajalcem trošarinskih predmetov na pro­
izvod, ki se je, preden se je pustil v svobodni promet 
in potrošnjo (pred iznosom iz tvornice ali iz delavnice) 
pokvaril, ako se je na ta proizvod plačala trošarina o 
prilike prijave proizvajanja;

4) proizvajalcem trošarinskih predmetov, katerim  
se sirovina, pripravljena za proizvajanje, v teku proiz­
vajanja samega pokvari in postane nesposobna za pro­
izvajanje, ako se je na to proizvajanje o priliki prijave 
proizvajanja plačala trošarina;

5) proizvajalcem trošarinskih predmetov na predme­
te, za katere o priliki 'prijave proizvajanja plačajo tro­
šarino, ako se o priliki proizvajanja pokvarijo tehniške 
priprave za proizvajanje tako, da je proizvajanje nemo­
goče, in sicer samo, ako se to pokvarjenje priprav ni 
moglo pravočasno predvideti.

(2) Rok za zahtevanje povračila je 6 mesecev, ra­
čuna pa se:

1) v prim erih pod točko 1) in 2) sprednjega odstav­
ka od dne plačila trošarine s tem, da se dan plačila ne 
računa v ta rok;

2) v primerih pod točko 3), 4), in 5) sprednjega od­
stavka od dne, ko se je blago, sirovina ali tehniška pri­
prava pokvarila, ne računaje teh dnevov y dan roka.

Člen 74.

(1) Zaradi povračila neumestno pobrane trošarine 
se predloži prošnja pristojni finančni direkciji. Za pred­
mete, na katere se je pri pristojni carinarnici neumest­
no pobrala trošarina, se predloži prošnja dotični cari­
narnici.

(2) K prošnji se mora predložiti deklaracija ali pri- 
zi.anica o plačani trošarini.

Člen 75.

(1) Finančna direkcija, oziroma carinarnica, postopa 
po členu 68. tega pravilnika, ko prejme prošnjo za povra­
čilo in ko se prepriča, da je prošnja pravočasna.

(2) 0  izvršenem povračilu postavi finančna direk­
cija, oziroma carinarnica posebno pripombo na deklara­
cijo ali priznanico z označbo dneva in številke odločbe 
in vsote povračila. Te vsote se vračajo vedno na prizna­
nico, za katero se ne plača nikaka taksa. Deklaracijo 
ali priznanico, po kateri se je plačala trošarina, sme 
potem prosilec vzeti iz spisa, ako pusti njihove overjene 
prepise.

Člen 76.

Za vse osnovane zahteve neumestno plačane troša­
rine kakor tudi za odločbe o njih se ne plača nikaka 
taksa; ako pa se ugotovi, da se trošarina ne povrne, se 
pobere od prosilca taksa za prošnjo in rešite^

Prestopki in kazni.

Člen 77.

Razen primerov, navedenih v členu 33. zakona o d r­
žavni trošarini, je dano tihotapstvo predmetov še:

1) ako se iznos trošarinskih predmetov iz trošarin- 
skega skladišča javi po predpisu (člen 36.), toda se pri 
pregledu za iznos prijavljene količine ugotovi čez 50% 
primanjkljaja pri iznosu trošarinskih predmetov, na ka­
tere se v prim erih iz točk 5., 6. in 7., člena 4. tega pra­
vilnika ne plača trošarina, ali presežka pri iznosu ob 
plačilu trošarine;

2) ako se najdejo trošarinski predmeti v tvorniškem 
okrožju, ne izven ograje, vendar zunaj skladišča (kleti) 
in delavnice, da pa nanje ni plačana trošarina; in

3) v vseh primerih, omenjenih v posebnem delu 
tega pravilnika in v posebnih predpisih za sladkor, 
pivo, vino in špirit.

Člen 78.

Oseba, ki je izvršila tihotapstvo trošarine, se kaz­
nuje po predpisu člena 34. zakona o državni trošarini. .

Člen 79

Trošarinski predmeti, za katere je predpisano, da 
imajo obeležje ali da jih spremljajo spremnice ali tro- 
šarinske priznanice ali potrdila, se smatrajo, da so ti­
hotapljeni, kadarkoli se v prometu ali potrošnji najdejo 
brez obeležij, kolikor se nesumljivo ne dokaže, da je 
trošarina plačana, da pa je obeležje odpadlo ali se sprem- 
nica itd. izgubila brez krivde prizadete osebe.

Člen 80.

(1) Ako‘izvrši eno tihotapstvo več oseb, plačajo red­
no trošarino vsi solidarno, vsak posebej pa ee obsodi na



kazen po členu 34. zakona o državni trošarini. Prav tako 
se kaznujejo tudi udeležniki, (povzročitelji, začetniki, 
sokrivci, udeležniki, delničarji).

(2) Ako se zakrivi trošarinski prestopek v času, ko 
je v tvornici ali kraju tvornice poslovodja ali v njegovi 
odsotnosti njegov zastopnik, kadar lastnik sam ne vodi 
podjetja, se kaznuje poslovodja, oziroma njegov zastop­
nik po členu 34. zakona o državni trošarini. Lastnik jam­
či za plačilo kazni, na katero je bil obsojen njegov po­
slovodja ali njega zastopnik.

(3) Na kazen se ne obsojajo osebe izpod 16 let sta­
rosti, toda za plačilo redne trošarine in ostalih stro­
škov po razsodbi so odgovorne za nje osebe, pod kojih 
neposrednim nadzorstvom so.

Člen 81.

(1) Kazen, predpisana v členu 34. zakona o državni 
trošarini, se poveča za polovico:

1) ako je storilec v povratku. Smatra se, da je kri­
vec v povratku, ako je po prejšnjem njegovem prestopku 
bila šele izrečena odločba in je postala izvršna, on pa 
stori nov prestopek, dokler od prejšnjega izvršenega de­
janja ni preteklo več nego tri leta;

2) ako se je dejanje tihotapstva izvršilo po zahodu in 
pred vzhodom solnca. Vzhod in zahod 9olnca se računa 
po državnem koledarju.

(2) Povratek more biti samo pri tihotapstvu in v 
prim erih iz člena 84. tega pravilnika.

Člen 82.

Kdor enkrat uporabljeno trošarinsko obeležje upo­
rabi ponovno, se kaznuje z denarno kaznijo za vsak 
komad 500'— Din. Poleg tega se smatra vse to blago 
za tihotapsko in dotična oseba se obsodi na kazen po 
členu 34. zakona o državni trošarini.

Člen 83.

Proizvajalci in prodajalci trošarinskih predmetov, ki 
odprejo zavoj ali posodo z gotovim trošarinskim pred­
metom, tako da se trošarinsko obeležje ne pokvari, se 
kaznujejo denarno petkrat toliko, kolikor je znašala tro­
šarina na predmet, na katerem je to neuničeno obeležje.

Člen 84.

Proizvajalci, kakor tudi prodajalci, ki začno delo 
brez prijave trošarinskemu oblastvu, (čl. 29. in 39.), se 
kaznujejo, in sicer: proizvajalci prvikrat s 500’— Din, 
v ponovnem primeru s 1000'— Din, prodajalci pa s po­
lovico te  kazni. Izdelano blago z vsemi predmeti in 
pripravam i za proizvajanje se odvzame in služi kot 
jamstvo za izplačilo trošarine in kazni.

Člen 85.

(1) Trošarinskim proizvajalcem, ki ne uredijo in ne 
vzdržujejo svoje delavnice, skladišč in ostalih lokalov 
tako, kakor je predpisano v točki 1. člena 30. tega pra­
vilnika, se odvzame pravica proizvajanja in se ž njimi 
postopa po členu 84. tega pravilnika.

(2) Ako lastniki tvorniških podjetij za proizvajanje 
trošarinskih predmetov ne izpolnjujejo pogojev iz člena

48. tega pravilnika, se kaznujejo tudi po členu 84. tega 
pravilnika.

Člen 86.

(1) Proizvajalci trošarinskih predmetov, ki ne po­
stopajo po predpisih iz točke 3. člena 30. tega pravilnika 
se kaznujejo denarno s 1000-— Din, v vsakem ponovlje­
nem primeru pa po 2000-— Din na korist državni bla­
gajni.

(2) Z isto kaznijo se kaznujejo tudi proizvajalci, 
ki ne prijavijo ponovnega začetka dela po členu 35. tega 
pravilnika. Vinogradniki, ki ne prijavijo odtujitve vina 
lastnega proizvoda ah ki nosijo vino lastnega proizvoda 
na trg radi prodaje brez spremnice, se kaznujejo de­
narno od 50'— do 250-— Din. Neprijava proizvoda vina 
s strani vinogradnika ni podvržena nobeni kazni.

Člen 87.

(1) Proizvajalci in prodajalci trošarinskih predme­
tov, ki ne izpolnjujejo dolžnosti iz točk 3. in 4. člena 30. 
tega pravilnika, ter plinarne (plinske tvornice), ki ne 
dopuste pregleda svojih trgovskih in drugih knjig, ka­
kor je to predpisano v členu 106. tega pravilnika, se kaz­
nujejo denarno s 2000 Din, v vsakem ponovljenem pri­
meru pa s 3000'— Din na korist državni blagajni.

(2) Uradniki uprave železnic, poštnih postaj in par- 
niških podjetij, ki ne izpolnjujejo dolžnosti iz člena 49. 
tega pravilnika, se kaznujejo s 50'— Din, v ponovljenem 
primeru pa s 100 — Din.

(3) Za ostale prestopke, ki niso omenjeni v tem 
pravilniku, veljajo dosedanji predpisi o kaznih.

Člen 88.

(1) Denarne kazni razen kazni, izrečenih nad urad­
niki, se zamenjajo s kaznimi zapora, ako in kolikor ob­
sojeni po poskušeni eksekuciji v treh mesecih ne more 
plačati kazni. V vsakem prim eru se računa 50’— Din za 
dan zapora, vsote izpod 50'— se ne jemljejo v račun. 
Toda v nobenem prim eru ne more biti zapor krajši od 
enega dneva, niti daljši od enega leta dni.

(2) Kazen zapora, ako ni večja od 6 mesecev, more 
obsojenec prebiti pri policijskem oblastvu, v nasprotnem 
primeru pa v kazenskem zavodu.

Člen 89.

Odstop od kazenskega postopka.

(1) V primeru obsodbe se obsodi obdolženec poleg 
kazni na povračilo stroškov in plačilo takse po tarifni 
številki 229 taksne tarife zakona o taksah.

(2) V primerih, v katerih po ugotovitvi trošarin- 
skega prestopka, toda pred začetim izsledovanjem ob­
dolženec izjavi, da hoče brez daljne pravice pritožbe pla­
čati celokupni znesek redne trošarine in petkratni zne­
sek redne trošarine za kazen kakor tudi takso d o  tarifni 
številki 229, in to takoj položi, se sestavi o tem samo 
zapisnik, taksa iz t. št. 229 se nanj prilepi in zapisnik 
s pobrano redno in kazensko trošarino se predloži pri­
stojni blagajnici, od daljnega izsledovanja in izdaje po­
sebne razsodbe pa se odstopi. V teh primerih se izroči 
trošarinsko blago lastniku takoj na svobodno razpola­
ganje.
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Člen 90.
Pristojnost za preiskovanje in sojenje.

(1) Za preiskovanje in sojenje tihotapskih prestop­
kov, storjenih z blagom, ki se uvaža od zunaj, bodisi da 
se dogode in ugotovijo pri uvozu, bodisi da se odkrijejo 
pozneje, so pristojne carinarnice.

(2) Za preiskovanje vseh prestopkov po zakonu o 
državni trošarini, izvzemši prestopke iz odstavka (1) 
tega člena, so pristojni oddelki finančne kontrole, ki 
morajo vse spise o preiskavi dostavljati predpostavljeni 
finančni direkciji v odločitev.

(3) V primerih, v katerih se kasneje odkrije tiho­
tapstvo z blagom, ki se je uvozilo od zunaj, morajo od­
delki finančne kontrole najprej izvršiti preiskavo in po­
trebna zasliševanja, potem pa spise poslati pristojni ca­
rinarnici v izsleditev in  razsodbo prestopka.

Člen 91.
Pri preiskavi in sojenju trošarinskih prestopkov po­

stopa carinarnica po predpisih carinskega zakona.

Člen 92.

Izvršitev razsodb in odločb.
Izvršne razsodbe o trošarinskih prestopkih izvršuje­

jo davčne uprave, pristojne za stanovališoe kaznovane 
osebe. Ako je kaznovana oseba izven ozemlja finančne 
direkcije, ki je izdala odločbo, se dostavijo spisi tisti fi­
nančni direkciji, na katere ozemlju se nahaja kaznovana 
oseba, s prošnjo, da ona naroči pristojni davčni upravi 
izvršitev odločbe.

Člen 93.

Pritožbe,
(1) Proti vsem odločbam finančne direkcije se pred­

loži pritožba ministrstvu za finance v 15 dneh, ki se na 
način, naveden v členu 53. zakona o državni trošarini, 
izroči tisti finančni direkciji, proti koje odločbi se kdo 
pritožuje. Finančna direkcija mora vsako njej izrečeno 
pritožbo poslati ministrstvu za finance v 5 dneh po pre­
jemu.

(2) Na pritožbe proti vsem administrativnim odloč­
bam finančnih oblastev mora biti nalepljen kolek iz ta­
rifne številke 6 taksne tarife, na pritožbe zoper razsod­
be o kaznih pa mora biti nalepljen kolek iz prvega od­
stavka tarifne številke 230 taksne tarife.

Člen 94.
Zoper odločbe ministrstva za finance je možna tož­

ba na državni svet po zakonu o državnem svetu in uprav­
nih sodiščih. Na tožbi mora biti nalepljen kolek iz dru­
gega odstavka tarifne številke 230 takssne tarife.

Prekinitev kazenske preiskave.

Člen 95
Odločba finančnih direkcij o prekinitvi kazenske 

preiskave ali oprostitve obdolženih oseb za trošarinske 
prestopke, razen tistih iz člena 42., 44. in 45. zakona o 
državni trošarini in tistih tihotapskih prestopkov, po ka­
terih gre za prikratbo državne trošarine v znesku čez 
30©-— Din, je izvršna. Ostale odločbe o prekinitvi kazen­
skih preiskav ali oprostitvi obdolženih oseb pošljejo fi­
nančne direkcije po službeni dolžnosti m inistrstvu za fi­

nance in šele, ko jih on odobri, postanejo izvršne. Od­
ločba o prekinitvi kazenske preiskave se mora dostaviti 
obdolženi osebi in ovadniku, ako je kak ovadnik.

Člen 96.

Razporedne odločbe.
(1) Z denarjem, dobljenim od plačane kazni po tro­

šarinskih prestopkih, naredi finančna direkcija razpored 
po členu 60. zakona o državni trošarini. Razporedba od­
ločbe postane izvršna v desetih dneh po priobčitvi ovad­
niku, ako je kak ovadnik.

(2) Z denarjem, dobljenim od prestopkov iz prvega 
odstavka člena 40. in členov 41., 42., 43., 44. in 45. zakona 
o državni trošarini, se ne more narediti razpored, tem­
več se mora v celoti izročiti državni blagajni.

Člen 97.

Zastaranje.
(1) Prestopki, kvalificirani za tihotapske, zastarajo v 

enem letu od izvršitve dejanja, vsi ostali prestopki pa 
zastarajo v treh mesecih, kolikor zanje ne velja zastara­
nje po kazenskem zakonu.

(2) Izvršne odločbe po trošarinskih prestopkih zasta­
rajo v enem letu po njihovi izvršnosti.

(3) Vsako dejanje oblastva v določenem roku preki­
nja zastaranje.

(4) Zastaranje prestopka, kakor tudi izvršne odloč­
be ugotovi pristojna finančna direkcija s svojo odločbo, 
ki jo takoj pošlje ministrstvu za finance v odobrenje, po 
dobljenem odobrenju pa dalje postopa po obstoječih 
predpisih.

Člen 98.

Obnovitev sojenja.
(1) Po trošarinskih prestopkih obsojeni lahko za­

hteva ponovno sojenje, ako so za tako zahtevo dani za­
koniti razlogi, in sicer v enem letu po izvršnosti raz­
sodbe.

(2) Obnovitev sojenja se zahteva pri tistem oblastvu, 
ki je izreklo prvo razsodbo.

(3) Obsojeni lahko zahteva obnovitev sojenja:
a) ako b i mogel dokazati, da so vse listine krive ali 

da so priče krivo pričale ali dale krivo izvedeniško mne­
nje in da je razsodba v celoti ali v izvestnem delu zaradi 
njih izrečena na njegovo škodo;

b) ako dokaže nove činjenice ali dokaze, ki so sami 
po sebi ali v zvezi s prej uporabljenimi zadostni, da ga 
povsem opravičijo, ali da zasluži mnogo blažjo kazen, ne­
go je ona, na katero je bil obsojen;

c) ako nesporno dokaže, da je za ta isti prestopek 
bil že enkrat obsojen.

(4) Finančna direkcija, ki odloči, da je dana obnovi­
tev sojenja, mora pred vsakim daljnim dejanjem svojo 
odločbo dostaviti m inistru za finance v odobrenje. Proti 
odločbi finančne direkcije, s katero se prosilec odibdje 
od zahteve po obnovitvi sojenja, se lahko pritoži na mi­
nistrstvo za finance, proti odločbi ministrstva pa na dr­
žavni svet. Rok za vložitev pritožbe je isti kakor v pri­
meru člena 93. in 94. tega pravilnika.

Člen 99.
Prehodna določila.

(1) Za trošarinske prestopke, za katere so pristojne 
finančne direkcije, veljajo gledč postopka pri izvedbi,
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sojenju in izvrševanju razsodb obstoječi dohodarstveno- 
kazenski predpisi, kjer taki predpisi veljajo, kolikor ni 
drugače odrejeno s predpisi tega pravilnika.

(2) Na področju Dalmacije se postopa glede postop­
ka pri izvedbi in sojenju za trošarinske prestopke, ki 
so s tem pravilnikom določeni, po predpisih kazenskega 
postopka za trošarinske prestopke, kolikor ni drugače 
odrejeno s tem pravilnikom.

II. P o s e b n i  d e L

Člen 100.

Trošarina na sladkor.

(1) Na sladkor, izdelan iz sladkorne pese ali trsa, 
bodisi sirov ali rafiniran, izvzemši tisti sirup, ki se ne 
more uporabiti za hrano ljudem, se pobira po 500-— Din 
od 100 kilogramov (točka 1. čl. 72. zakona o državni tro­
šarini).

(2) Na vse druge vrste sladkorja, ki se morejo upo­
rabljati za slajenje, kakor: škrobni sladkor, sladkor iz 
sadja, grozdja, slada in krom pirja (dekstroza, levuloza, 
glikoza, maltoza) se pobira po 200-— Din od 100 kilo­
gramov,

(3) Na predmete, izdelane iz sladkorja ali ž njim, 
kakor: bonbone, čokolado, osladkorjeno sadje, marmela­
do, kompote in temu slično, razne sokove (od malinja, 
jagod itd.), kondensirano mleko, oslajene moke (nestlovo 
in dr.), alvo, ratluk (in temu slično), slaščice (keksi, 
biskviti, medarski kolači in dr.), oblate (in temu slično) 
itd., ki se uvažajo iz inozemstva, se pobira trošarina po 
stvarno najdeni količini sladkorja, ki ga obsegajo, ako bi 
to uvoznik posebej zahteval. V ta namen odvzame cari­
narnica po eden vzorec in to najmanj po 200 gramov za 
trdne predmete, za tekoče pa 500 gramov (v čisti stekle­
nici), in postopa v zmislu člena 1. tega pravilnika. Ca­
rinski kemijski laboratorij ugotovi na stroške uvoznika 
stvarno vsebino sladkorja. Ako vsebuje kak predmet obe 
vrsti sladkorja, se pobere trošarina na celokupno koli­
čino sladkorja po stopnji iz odstavka (1) tega člena. V 
vsakem drugem prim eru se pojbira trošarina na pred­
mete, izdelane iz sladkorja ali ž njim, te r uvožene iz 
inozemstva, po tej tabeli:

Predmet
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1. Vse vrste bonbonov (fondani, karamele, teže
dražeji, praline, marcipan itd.) kakor tudi 100

prašek za limonado, pastile itd.................... 425 —

2. Čokolada in ostali izdelki kakaoa s slad­
korjem (razen čokoladnih bonbonov) . . 275 —

3. Južno osladkorjeno sadje, kakor tudi vse
drugo osladkorjeno sadje, korenine, listje
od rož itd.............................................................. 300 —

4. S sladkorjem izdelane: marmelade, že­
leji, kompoti, kutnov sir, žolče, paste itd. 250 —

5. S sladkorjem izdelani sokovi (od malinja,
jagod itd.) kakor tudi oslajene nealko­
holne pijače (limonade, mleko mandljev
itd.) .................................................................... 225 —

6. Kondensirano mleko, oslajene moke,
(nestlova in druga) 160 —

7. Alva in r a t l u k ................................................ 100 —
8. Slaščice (keksi, biskvit in medarski ko­

lači in drugo, oblati, torte, paštete itd-,
izdelane s sladkorjem). • > « • • ■ > 100 —

Ako se pa taki predmeti izdelujejo v državi, se na 
nje ne pobira nikaka trošarina, ker je že pobrana na 
sladkor, uporabljen za njihovo izdelavo.

(4) Za obeleževanje teh trošarinskih predmetov ve­
lja, kadar prihajajo iz inozemstva, predpis točke 1. člena 
20. tega pravilnika.

(5) Vsi ostali predpisi posameznih pokrajin o dr­
žavni trošarini na sladkor, ki so sedaj v veljavi, veljajo 
do nadaljne odredbe.

Člen 101.

Trošarina na kavo.

(1) Na kavo se pobira za trošarino 400'— Din od 
100 kilogramov (točka 2. člena 72. zakona o državni tro­
šarini).

(2) Ker se kava v državi ne prideluje, velja za do­
kaz, da se je na carinarnicah plačala trošarina, deklara­
cija in obeležje, omenjen v točki 1. člena 20. tega pra­
vilnika.

Člen 102.

. Trošarina na pivo.

O trošarini na pivo velja poseben pravilnik številka 
67.300 z dne 12. julija 1929.

Člen 103.

Trošarina na vino.

(1) Na vina se pobira državna trošarina na 100 litrov 
po 100-— Din.

(2) Za vino se smatra samo vino iz grozdja, ki je 
prevrelo. Vinski mošt (zmečkano grozdje) se ne smatra 
za vino in ni zavezano plačilu trošarine dotlej, dokler 
ne mine vretje, najdalje pa do dne 20. novembra.

(3) Vsa vina, ki imajo več nego 18% alkohola, se 
smatrajo že za špirit in spadajo pod plačilo državne tro­
šarine kot alkohol po hektoliterski stopnji.

(4) Trošarina na vino se plačuje, kadar se pušča vi­
no v promet ali potrošnjo, plača pa jo prejemnik vina. 
S puščanjem vina v promet ali potrošnjo se razumeva 
vsaka odtujitev vina (prodaja, podaritev, zamenjava in 
slično) s strani vinogradnikov. Za vinogradnika se sma­
tra tista oseba, ki proizvaja vino samo in edino le iz 
vinograda, ki ga obdeluje sam ali s pomočjo dninarjev; 
vse druge osebe pa, izvzemši osebe iz odstavka 21 tega 
člena, ki proizvajajo vino, se smatrajo za proizvajalce. 
Kleti vinogradnikov niso pod nikako trošarinsko 
kontrolo.

(5) Vinogradnik, ki odtuji vino, mora predložiti svo­
jemu pristojnemu oddelku finančne kontrole, ako je od­
delek v kraju njegovega stanovanja, v nasprotnem p ri­
meru pa občini (županu, \aškem u glavarju) pismeno ali 
ustno prijavo z označbo imena in priim ka prejemnika 
vina, kraja njegovega stanovanja, vrste in števila posod 
in količine vina, ki jo odtujuje. Ako je občina v kraju, 
kjer je tudi oddelek finančne kontrole, se mora prijava 
predložiti temu oddelku.

(6) Ko oddelek finančne kontrole prejme prijavo, 
pregleda pošiljko in ugotovi količino te r izda trošarin­
sko izkaznico po obrazcu 4a. Izkaznico izroči prijavnik z 
in ta jo mora priložiti k tovornemu listu, oziroma izro­
čiti vozniku vina. Ako je odtujitev prijavljena občini, iz­
da izkaznico občina samo na osnovi prijave, za katere 
točnost odgovarja prijavnik, V izkaznici se mora v vsa­
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kem prim eru Jasno navesti, da se vino preva,— nepo­
sredno od proizvajalca in da trošarina ni plačana. O iz­
danih izkaznicah vodi oddelek finančne kontrole, oziro­
ma občina posebno evidenco in po povratku izkaznic 
(odstavek 7) jih prilepi z beležko pod dotičnim odstav­
kom.

(7) Prejem nik vina mora takoj po prejemu izročiti 
izkaznico svojemu pristojnemu oddelku finančne kontro­
le in pri pristojni davčni upravi položiti znesek državne 
trošarine. Ako ni davčne uprave v kraju, kjer prejem ­
nik vina stanuje, se mora trošarina plačati po pošti ali 
po poštni hranilnici.

Ako se pripelje vino v mestne občine, ki imajo tro- 
šarinske postaje (mestne mitnice), potem prevzamejo 
občinski uslužbenci trošarino po posebni priznanici na 
vse količine vina, ki jih prejmejo osebe, ki niso točilci 
pijač na debelo ali na drobno. Tako pobrane vsote iz­
roča občina davčni upravi vsake tri dni in za pravilnost 
obračuna trošarine odgovarja dotični občinski uslužbe- * 
nec, za pobrane vsote pa jamči občina. P rejete izkaznice ! 
se izroče oddelku finančne kontrole vsak drugi dan, ki j 
še isti dan na prejetih izkaznicah potrdijo prihod vina 
in jih pošljejo tistemu oddelku (oziroma občini), ki je ! 
izdala izkaznico. Prejem  vina po teh izkaznicah, ki jih 
dobi oddelek od občinskih trošarinskih uslužbencev, pro- 
veri oddelek p ri dotični občinski trošarinski upravi.

(8) Ako se vino prenese od ene osebe drugi osebi 
v istem kraju ali na področju istega oddelka, potem se 
izkaznica, ki jo izda oddelek finančne kontrole prevede 
po beležki o izkaznicah in takoj pobere državna troša­
rina, prejem niku vina pa se izda potrdilo o plačani tro­
šarini, ki spremlja vino, dočim mora izkaznico, ki jo izda 
občina, prejemnik vina izročiti oddelku finančne kontro­
le zaradi proveritve prihoda vina in plačila državne tro­
šarine.

(9) Ako se vino prevaža od vinogradnika v skladi­
šče ali iz skladišča v skladišče, ali se na trgu kupi za 
kako skladišče, se mora postopati po členu 55. tega pra­
vilnika.

(10) Pri prevozu vina se priznava za izgubo, ako je 
kaj izgube, 1K%.  Za večje izgube plača trošarino po- 
šiljac.

(11) O priliki vsakega prenosa vina v količini 10 ali 
več litrov se mora nositi poleg vina tudi priznanica v 
plačani trošarini, oziroma potrdilo pristojnega oddelka 
finančne kontrole o tem, kolikor se vino ne prevaža z 
izkaznico od vinogradnika kupcu ali v skladišče ali v 
inozemstvo. Ako ni priznanice, oziroma potrdila o pla­
čani trošarini, se postopa kakor s tihotapcem.

(12) Istotako se postavlja pod kontrolo ' prevoz vin­
skega mošta. Vsako količino čez 25 litrov vinskega mo­
šta mora spremljati izkaznica, izdana v zmislu odstavka
6. tega člena. Za pravilni prevoz vinskega mošta jamči 
pošiljač in, ako mošt ne dospe v kraj namembe v isti 
količini, plača pošiljač redno trošarino na primanjkljaj 
čez IH  % ter po odbitku 10% za gubitek v vretju.

(13) O priliki vsakega prevoza vina, na katero ni 
plačana trošarina, jamči za državno trošarino pošiljač, 
dokler vino ne dospe na mesto namembe.

(14) Ako p ri prevozu vina, na katero ni plačana 
državna trošarina, od vinogradnika kupcu ali v skladišče 
ali iz skladišča v skladišče ali od proizvajalca, oziroma 
iz skladišča do carinarnice, določene za izvoz v inozem­
stvo, nastanejo take ovire, da se mora vino pretočiti ali 
prevoz vobče ustaviti, mora to lastnik vina ali voznik

prijaviti najbližjemu oddelku finančne kontrole, kjer ga 
pa ni, upravnemu ali občinskemu oblastvu.

(15) Oddelek finančne kontrole, oziroma upravno ali 
občinsko oblastvo sestavi o oviri zapisnik, ki ga priloži 
izkaznici, ki spremlja pošiljko. Ako se ne postopa tako, 
se ne upošteva eventualni primanjkljaj.

(16) Ako oseba, kateri je poslal vinogradnik Vino, 
na katero ni plačana trošarina, noče sprejeti tega vina, 
mora pošiljač o tem obvestiti tisti oddelek finančne kon­
trole, kamor je vino poslano, in izjaviti, ali želi, da se 
vino vrne ali da se pošlje in izroči komu drugemu. Po 
tem vrne ta oddelek finančne kontrole spremnico, ki je 
spremljala vino, obenem z vinom v kraj, odkoder je do- 
šlo, pošiljač pa mora izkaznico izročiti oddelku, oziroma 
županstvu, ki je izkaznico izdalo; ako pa pošiljač želi, da 
se vino pošlje drugam ali izroči kaki drugi osebi v kra­
ju, kamor je prispelo z nakaznico, tedaj potrdi oddelek 
na prejeti izkaznici prejem vina in jo vrne oddelku fi­
nančne kontrole (oziroma občini), ki jo je izdalo; za dalj­
ni prevoz vina pa mora izdati novo izkaznico.. Oddelek 
finančne kontrole, oziroma županstvo, ki je pošiljaču iz­
dalo izkaznico, se mora po prejem u vrnjene izkaznice 
prepričati, da se je vino v resnici vrnilo pošiljaču in da 
ga je prejel in spravil v svojo klet. Vse to se mora pri­
pisati k beležki o izdanih izkaznicah.

(17) Istotako more pošiljač vina to vino, dokler je še 
na potu, odrediti za kako drugo osebo ali za kako skla­
dišče vina, o čemer obvesti oddelek finančne kontrole, 
na koje področje je bilo vino poslano.

Ako se to vino pošlje po pošiljačevi želji na kako 
drugo osebo ali za kako skladišče, postopa oddelek fi­
nančne kontrole po predhodnem odstavku.

(18) Ako vinogradnik pripelje vino lastnega proizvo­
da na trg zaradi prodaje, mora nositi seboj spremnico 
(obrazec št. 15). Spremnico izdaja pristojna občina (žu­
pan, m uktar -vaški načelnik). V spremnici mora biti 
naznačeno vinogradnikovo ime, priim ek in kraj stano- - 
vanja, količina vina, ki jo pelje na prodajo, in da tro­
šarina ni plačana. Te spremnice se izdajajo brez takse.

(19) Kadar se vino na trgu proda, mora kupec to p ri­
javiti oddelku-finančne kontrole, oziroma uslužbencu fi­
nančne kontrole na trgu te r takoj plačati trošarino. Ako 
je vino kupljeno za kako skladišče, odpravi oddelek, ozi­
roma uslužbenec finančne kontrole vino po predpisu v . 
skladišče.

(2) Vinogradniki ne plačajo državne trošarine na ti­
sto vino, ki ga uporabijo za domačo potrebo. Za domačo 
potrebo se mora razumeti samo tisto vino, ki se potroši 
v vinogradnikovi hiši in brez kakršnegakoli povračila 
s strani potrošnika, kakor tudi vino, ki ga potrošijo kme­
tovalci, zaposleni z obdelovanjem njegovega zemljišča.

Ako vinogradnik ne stanuje na področju tiste obči-' 
ne, v kateri je njegov vinograd, mu na prošnjo finančna 
direkcija dovoli prevoz vina iz vinograda domu za do­
mačo potrošnjo največ do 200 litrov mesečno. O tem do­
voljenju dobi vsak vinogradnik posebno knjižico, v ka­
tero vpisuje kontrolni organ vsak prenos vina iz druge 
občine.

Ako prenese vinogradnik ob času trgatve grozdje ali 
vinski mošt iz vinograda v svojo hišo, se nasproti nje­
mu ne uporablja predpis prednjega odstavka.

(21) Za vinogradnike v zmislu odstavka 4. tega člena 
se smatrajo vinogradniške zadruge kakor tudi tiste ose­
be, ki oddajo svoja vinogradniška zemljišča na obdelo­
vanje drugim osebam in njihove kleti v kraju proizvod­
nje se smatrajo za vinogradniške kleti. Zadrugarji smejo



iz zadružnih kleti vzeti brez plačila državne trošarine 
celokupno količino vina, dobljeno od vnesenega groedja 
v zadružno klet. Na zadrugarje, ki stanujejo izven ob­
čine, v kateri je zadružna klet, se uporablja predpis 
predhodnega odstavka.

(22) Vinogradnikom in proizvajalcem, ki trgujejo z 
alkoholnimi tekočinami na debelo in drobno ali točijo te 
tekočine ali se bavijo s predelovanjem alkoholnih pijač, 
se dovoli za domačo potrebno brez plačila državne tro­
šarine, in sicer:

Ako je  število rodbinskih članov s hišnimi posli vred, 
starih od IS let

do štirih Slanov . . . .  
čez štiri do 8 Slanov . . 
Sez 8 Slanov do 12 Slanov 
Sez 12 S la n o v .....................

Litrov 
vtna lastnega 

pridelka 
na leto

400
600
800

1000

(23) Vinski mošt (zmečkano grozdje) ni zavezan pla­
čilu državne trošarine, toda promet s temi predmeti je 
pod kontrolo po odstavku 12. tega člena. Proizvajalci iz 
odstavka 22. morajo istotako prijaviti oddelku finančne 
kontrole po izvršenem precejenju vina, toda preden pre­
vre, približno količino dobljenega mošta. Kadar vino 
prevre, morajo omenjeni proizvajalci izvršiti pretakanje 
najdalje do dne 31. januarja in prijaviti točno količino 
dobljenega vina oddelku finančne kontrole, oddelek pa 
proveri prijavo in na licu mesta ugotovi količino doblje­
nega vina in vpiše v skladiško knjigo, oziroma v hram- 
beno knjigo, kolikor je vina v hrambi, kot zalogo na 
strani vnosa.

(24) Kleti proizvajalcev iz odstavka 22., ki so v vi­
nogradu samem, se morajo sm atrati za proizvajalčevo 
skladišče in vino v teh kleteh je samo pod kontrolo, pri 
njegovem iznosu pa se postopa po predpisih tega člena. 
Da se smejo imeti te kleti, zato ni potrebno nikako do­
voljenje. V te kleti se prepoveduje vnos drugega grozdja 
ali drugega vina razen tistega, ki se pridela v lastniko­
vem vinogradu. Za količine vina v teh kleteh se mora 
narediti skladiška knjiga, ki jo vodi uslužbenec finančne 
kontrole, pristojen za nadzorstvo.

(25) Izjemno od predpisa člena 53. tega pravilnika 
so privatna trošarinska skladišča (hrambe) za vino v 
svobodni upravi lastnika. Za to skladišče vina se vodijo 
skladiške (hrambene) knjige, in sicer vodijo eno knjigo 
lastniki sami in jo hranijo v skladišču samem, drugo 
knjigo pa oddelek finančne kontrole, pristojen za nadzor­
stvo skladišča.

(26) Pri iznosu vina iz skladišča mora lastnik pri­
javiti oddelku finančne kontrole in plačati trošarino na 
količino, ki jo iznese. Priznanico o plačani trošarini 
predloži oddelku finančne kontrole obenem s prijavo. 
Po vplačilu trošarine iznese lastnik vino in vpiše v svojo 
skladiško knjigo, oddelek finančne kontrole pa vpiše ob 
prejemu prijave in priznanice v svojo skladiško knjigo, 
ki jo vodi za dotično skladišče.

(27) Za gubitek vina v skladišču se sme o priliki 
obračuna priznati do 0-5% mesečno. Čez to količino do 
10% letno plača lastnik samo redno trošarino, ako pa 
letni gubitek preseže 10%, tedaj se mora izvršiti kazen­
ska preiskava.

(28) V zmislu člena 12. zakona o državni trošarini 
odobri minister za finance obračun radi plačila državne 
trošarine vsem tistim trgovcem z vinom in točilcem pi­

jač, ki bodo imeli privatna trošarinska skladišča. Za za­
varovanje državne trošarine na vino, postavljeno v pro­
met na osnovi obračunskega plačila, se da garantno pi­
smo kakega denarnega zavoda, državni papirji v vred­
nosti po borznem kurzu ali vknjižba na nepremičnine 
prizadetega na prvem mestu.

(29) Osebe iz prednjega odstavka postavljajo na svo­
jih računih, kadar dajejo v promet vino na osnovi ob­
računskega plačila, sami potrdilo in ga podpišejo, da je 
državna trošarina plačana na osnovi obračunskega pla­
čila, in  taki računi se morajo smatrati, da so potrjeni od 
kontrolnega organa skladišča. Ako te osebe nimajo ob­
računskega plačila, tedaj mora vsako pošiljko vina iz 
skladišča spremljati priznanica o plačani trošarini ali 
potrdilu kontrolnega organa.

(30) Osebe, ki se bavijo s prodajo ali točenjem vina, 
morajo voditi o tem register v zmislu člena 109., odsta­
vek (114) tega pravilnika. Te registre dostavljajo z vse-' 
mi prilogami oddelki finančne kontrole finančni direkci­
ji zaradi pregleda takoj po preteku tromesečja.

(31) V Dalmaciji se pobira državna trošarina na vi­
no samo pri uvozu v zaprte kraje, oziroma zaprta pod­
ročja. Kateri kraji in katera področja v Dalmaciji so za­
prta, je predpisano v peti pripombi iz točke 4. člena 72. 
zakona o državni trošarini. Ostali kraji niso zavezani 
trošarini na vino.

(32) Vino, proizvajano v zaprtem kraju ali na zapr­
tem področju v Dalmaciji, ni zavezano trošarini, ako se 
tam tudi potroši. Toda ako se to vino pošlje v pokrajine 
izven Dalmacije ali v druge zaprte kraje in področja 
Dalmacije, se mora pošiljati s spremnico in trošarino na 
vino plačati v kraju namembe.

(33) Ako se vino, preden se da v promet ali po­
trošnjo, v skladišču ali v proizvajalčevi kleti pokvari 
(skisa), odpiše finančna direkcija na prošnjo prizadetega 
to količino vina po hrambeni, oziroma skladiški knjigi. 
Da bi se ugotovilo, ali je vino pokvarjeno, mora usluž­
benec finančne kontrole po členu 11. tega pravilnika 
vzeti dva vzorca in poslati enega carinskemu laborato­
riju v analizo, drugega pa obdržati v oddelku. Posode s 
pokvarjenim vinom mora zapečatiti in označiti, da je v 
njih pokvarjeno vino.

(34) Ako se vino pokvari (skisa) pri vinogradniku, 
lahko to vino odtuji kot vinski ocet, pri odtujitvi pa se 
postopa po predhodnem odstavku, ako se z okusom ne 
more točno ugotoviti, da je vino skisano.

(35) Za izvoz vina v inozemstvo, bodisi čistega ali 
alkoholiziranega, se izplačuje izvozniku po odločbi mini­
stra za finance za vsakih 100 litrov po 100-— dinarjev; 
za izvoz vinskega mošta (zmečkanega grozdja) v inozem­
stvo, čistega, ne alkoholiziranega in nepojačanega s slad­
korjem ter nepomešanega z vodo, se izplačuje po od­
ločbi ministra za finance za vsakih 100 litrov 50 dinarjev.

(36) Kdor želi izvoziti vino, oziroma vinski mošt v 
inozemstvo; mora o tem predložiti pristojnemu oddelku 
finančne kontrole prijavo v treh izvodih (obrazec št. 5). 
Starešina oddelka in še en uslužbenec postopa po členu 
71. tega pravilnika, pri čemer mora, ako je vino alkoho­
lizirano, točno ugotoviti količino čistega vina, prijavlje­
nega za izvoz, in to jasno označiti v spremnici.

(37) Ako se izvozi v inozemstvo vino, na katero je 
trošarina plačana, se mora predložiti nriiava v štirih iz­
vodih in dalje postopati po členu 66., 67. in 68. tega p ra­
vilnika.

C38) Za izplačilo vsote iz odstavka 35. tega člena se 
obrne izvoznik s prošnjo v 60 dneh od dneva izvoza na
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finančno direkcijo. Prošnji mora priložiti en izvod sprem- 
nice, potrjen iz izhodne carinarnice, da je vino izvoženo. 
Prošnja se mora kolkovati s 5'— Din. Finančna direkcija 
mora v 5 dneh poslati to prošnjo ministrstvu za finance 
zaradi naloga za izplačilo. Izplačilo se vrši v brem e te­
kočih dohodkov od državne trošarine.

(39) Pravica do ugodnosti iz odstavka (35) tega 
člena se doseže samo v primeru, ako se naenkrat izvozi 
najmanj 5000 litrov vina, oziroma vinskega mošta (zme­
čkanega grozdja).

Trošarina na izvlečke (ekstrakte), esence in eterična 
olja z alkoholom.

Člen 104.
(1) Na izvlečke, esence in eterična olja z alkoholom 

se plačuje brez ozira na njihovo uporabo na 100 kg 
3000-— Din (točka 5. člena 72. zakona o državni tro­
šarini).

Toda ako so ti predmeti izdelani v državi iz alko­
hola, na katerega je državna trošarina plačana, se na 
nje ne pobira nikaka posebna trošarina.

(2) Na likerje, bodisi oslajene ali ne, ter na absint, 
rum (arak) in konjak (viski) in vse druge alkoholne pi­
jače, ki se pod tem imenom uvažajo iz inozemstva ali 
proizvajajo vdržavi, se plačuje državna trošarina samo 
na alkohol in sladkor, ki bo v teh pijačah (točka 6., čle­
na 72. zakona o državni trošarini).

(3) Da je na te predmete na carinarnici plačana tro­
šarina, velja predpis odstavka (1) člena 20. tega pravil­
nika. Ako se ti predmeti proizvajajo v državi v zato ure­
jenih tvornicah in delavnicah, ki stoje pod nadzorstvom 
finančnih organov, se ne obeležujejo, niti se računi o 
prodaji morajo potrjevati od strani kontrolnega organa.

Člen 105.

Trošarina na električno razsvetljavo.

(1) Na električno razsvetljavo se pobira trošarina, in 
sicer:

a) od žarnic po njihovi jakosti, to je po številu nor­
malnih sveč, in

b) od obločnic mesečno po 10-- -  Din brez ozira na 
čas, kako dolgo so se v dotičnem mesecu uporabljale.

(2) Žarnice čez 10 do 32 normalnih sveč plačajo en­
k ra t za vselej 5—  Din, žarnice čez 32 sveč pa plačajo 
istotako enkrat za vselej 0-20 Dinarjev od vsake nor­
m alne sveče. Na pr. ako ima žarnica 50 sveč, se plača 
50 X 0-20 =  10-— Din.

(3) Na žarnice čez 15 do 40 vatov se plača trošarina 
enkrat za vselej 5'— Din; čez 40 do 100 vatov enkrat za 
vselej po 0-20 Din za vsak vat, čez 100 vatov pa enkrat 
za vselej po 0'40 Din za vsak vat.

(4) Občine ne plačujejo trošarine niti na žarnice niti 
na obloonice za razsvetljavo mesta, ako se žarnice na­
bavljajo neposredno iz inozemstva ali iz domačih tvomic. 
Teh žarnic ne sme občina nikomur prodajati, niti jih 
uporabljati za druge namene, ker se v nasprotnem ka­
znuje uslužbenec, ki to stori, po členu 34. zakona o dr­
žavni trošarini. Za to kazen odgovarja (jamči) v vsakem 
primeru občina..

(5) Da se je na žarnice na carinarnici plačala tro­
šarina, velja predpis odstavka (1) člena 20. tega pra­
vilnika.

(6) Ako bi se v državi orvorna rvomica za izdelavo 
žarnic, mora proizvajalec urediti tvornico tako, kakor je 
predpisano s tem pravilnikom za ostale tvornice.

(7) Žarnice se obeležujejo z dvema trošarinskima 
trakoma na zavoju žarnice z obeh strani tako, da se 
žarnica ne more vzeti iz zavoja, dokler se ne raztrga 
trošarinski trak.

(8) vsaka oseba, ki želi uporabiti obločnico za raz­
svetljavo, mora to 48 ur pred uporabo pismeno prijaviti 
pristojnemu oddelku finančne kontrole in pri pristojni 
državni blagajnici na priznanico položiti znesek 10-— Din 
za vsako obločnico. Ta znesek je  treba tudi za vsak na- 
daljni mesec položiti 48 ur pred začetkom dotičnega me­
seca. Ako to opusti, se kaznuje kakor tihotapec.

(9) Priznanice je treba shraniti in na zahtevanje 
pokazati trošarinski kontroli. Oddelek finančne kontrole 
vodi o teh obločnicah in plačani trošarini posebno evi­
denco o plačevanju trošarine.

Člen 106

Trošarina na plin za razsvetljavo.
(1) Na plin za razsvetljavo se pobira za državno 

trošarino 0-20 dinarjev od kubičnega metra, brez ozira 
na to, od česa ali odkod se dobiva. Ako gre plin, name­
njen za gorivo in pogon motorjev, skozi isti števec, skozi 
katerega gre tudi plin za razsvetljavo, plača tudi tro­
šarino.

(2) Občine ne plačujejo trošarine na plin, potrošen 
edinole za razsvetljavo mesta.

(3) Plinarne morajo do konca meseca, ki sledi me­
secu, v katerem je izvršen obračun s potrošniki plina, 
predložiti pristojnemu oddelku finančne kontrole za po­
trošnike plina, ki so zavezani trošarini, spisek, v kate­
rem je treba navesti ime, priimek, poklic in stanovanje 
vsakega potrošnika plina in količino potrošenega plina. 
Za potrošnike, ki niso zavezani trošarini, predloži samo 
poročilo o skupnem znesku kubičnih metrov potroše­
nega plina. V spisku potrošnikov plina, zavezanih troša­
rini, mora razen tega pristojna državna blagajna potrditi, 
da je na celokupno količino potrošenega plina plačana 
državna trošarina. Občine morajo v primeru odstavka (2) 
tega člena še tudi posebej predložiti poročilo o potrošnji 
plina za razsvetljavo mesta. Ako plinarne ne postopajo 
po predpisu te točke, se kaznujejo kakor tihotapci po 
členu 34. zakona o državni trošarini.

(4) Spiske, oziroma poročila primerja starešina od­
delka finančne kontrole s knjigami plinarne, ki mora 
dopustiti njih pregled, in odredi, da se s poskusi na 
slepo primerjajo z računi, ki so jih dobili potrošniki 
plina od plinarne. Potrošniki plina morajo te račune v 
ta namen hraniti tri mesece in jih vedno pokazati na 
zahtevo kontrolnega organa. Ako potrošnik tega ne bi 
storil, se kaznuje prvikrat z 20'— Din, v vsakem ponov­
nem prim eru pa s 50-— Din.

Člen 107.

Trošarina na špirit (alkohol)!
(1) Na alkohol (špirit) se plača, in sicer:
a) proizvajan v kmetijskih tvornicah špirita po 

hektolitrski stopnji 20'— Din,
b) proizvajan v industrijskih tvornicah špirita po 

hektolitrski stopnji 23'— Din. (Točka 9. člena 72. zakona 
o državni trošarini).



Na špirit prodan iz privatnih trošarinskih skladišč, 
se pooira trošarina po tem, odkod izvira, ali iz industrij­
ske ali kmetijske tvornice špirita. Zaradi tega se v 
skladiški knjigi vpisujejo na strani vnosa in iznosa po­
sebej količine špirita, ki izvirajo iz kmetijskih tvornic 
špirita, posebej pa tiste količine, ki izvirajo iz industrij­
skih tvornic špirita.

Prav tako se plačuje trošarina po izvoru špirita tudi 
na tisti špirit, ki se je v industrijske tvornice ali rafine­
rije špirita vnesel iz kmetijskih tvornic v sirovem stanju 
z namenom rafiniranja in nadaljne prodaje. Kontrolni 
organ industrijske tvornice ali rafinerije špirita mora v 
računu prejema in izdatka ločeno vpisovati vse količine 
špirita, vnesene iz kmetijskih tvornic špirita.

Na špirit, uvožen iz inozemstva, se plačuje trošarina 
po hektolitrski stopnji *23'— Din.

(2) Na predmete, izdelane iz alkohola ali ž njim, 
kakor so: parfimerije in kozmetični preparati, aroma­
tične esence, preparati zdtavil itd. se pobira trošarina 
po količini špirita, ki ga vsebujejo, kolikor se ni že po­
brala trošarina na uporabljeni špirit. Ob uvozu teh pred­
metov iz inozemstva se pobira tudi trošarina po stvarno 
dognani jakosti, ako bi to uvoznik posebej zahteval (ra­
zen prim era iz odstavka (1) člena 104. tega pravilnika). 
V ta namen odvzame carinarnica po en vzcrec, in sicer 
najmanj 0-7 litra in postopa v zmislu člena 11. tega p ra­
vilnika. Carinski kemijski laboratorij ugotovi na stroške 
uvoznika količino alkohola, ki se je uporabila za izde­
lavo predmeta. — V vsakem drugem primeru se pobira 
trošarina na preparate zdravil, ki ne vsebujejo več nego 
15% alkohola na 100 litrov 345'— Din. Preparati zdravil, 
ki vsebujejo več alkohola nego 15%, plačajo 23’— Din 
od hektolitrske stopnje, kakor n. prim. mravljina kafra, 
gorčica, morske redkve in nearomatični milni špirit, kar- 
melitski in meliski špirit, romerhauserjeva esenca (oče­
sna esenca); kisovleva in 'augsburška življenska esenca, 
nadalje alatris kordial, bioferin, bioforin, bromidia, be- 
ringirski kronski špirit, hidropsesenca itd. Jakost alko­
hola in špirituoznih . tekočin, ki niso oslajene in ki se 
uvažajo iz inozemstva v sodih ali v drugih večjih poso­
dah, se ugotavlja z alkoholometrom. Aljo so pa šprituozne 
tekočine oslajene, oziroma ako se njihova jakost ne more 
ugotoviti z alkoholometrom ali ako se uvažajo v stekle­
nicah ali sličnih manjših posodah, se jemljejo, kolikor 
ni upravičenega suma, da je jakost večja, za te špiritu- 
ozne tekočine sledeče jakosti:

a) za melisni alkohol (melisovec) 90 stop.,
b) za francosko žganje (Franzbrantwein) 80 stop.,
c) rum in arak 75 stop.,
č) viski, absint in konjak 60 stop.,
d) žganje od črešenj 55 stop.,
e) likerje, druge oslajene špirituozne tekočine, pre- 

ate zdravil, ki imajo čez 15% alkohola, 50 stop. in
f) medicinska vina. ki imajo čez 18% alkohola, 

stop.
Toda ako uvoznik posebej zahteva, se lahko na nje­

gove stroške ugotovi stvarna jakost ali pri najbližjem 
oddelku finančne kontrole ali v carinskem kemijskem 
laboratoriju.

(3) Za kmetijske tvornice špirita se smatrajo tiste 
tvornice špirita, ki predelujejo v špirit v prvi vrsti kme­
tijske proizvode s svojega lastnega ali zadružnega zem­
ljišča. Dobljeni žganjarski ostanki pa se uporabljajo za 
hrano lastne živine ali živine zadružnikov. Uporabljati 
dobljene ostanke za druge nam ene je prepovedano in

ima za posledico izgubo kontingenta in kmetijskega
značaja.

(4) Glavni pogoj za značaj kmetijske tvornice špi- 
i rita je reja živine, kar služi tudi za osnovo ugotovitve 
I letnega kontingenta vsake posamezne kmetijske tvorni- 
J  ce. Pri ugotavljanju kontingenta se mora vedno računati,

da se mora za vsak hektoliter čistega alkohola dnevne 
proizvodnje lastnik obvezati, da bo redil za čas 5 mese­
cev 15 volov ali krav, ali 30 konj ali 75 svinj al' 150 ovac 
ali 30 juncev, oziroma telet. Ako pa mora kak lastnik 
rediti živino za čas 10 mesecev, potem se preje nave­
deno število živine zmanjša na polovico. Na pr. določeni 
letni kontingent je 600 hektolitrov čistega alkohola, te­
daj mora lastnik redili, ako redi živino pet mesecev, 
60 volov ali krav ali 120 konj, ali 120 juncev, oziroma 
telet ali 300 svinj ali 600 ovac.

(5) Za vsako obstoječo kmetijsko tvornico špirita sa 
določa, počenši od proizvajalne dobe za leto 1929./1930. 
letni kontingent 600 hektolitrov čistega alkohola, kateri 
kontingent ostane za te tvornice stalen, kolikor izpolnju­
jejo predpisane pogoje.

(6) V teku proizvajalne dobe leta 1929,/30. mora vsa­
ka kmetijska tvornica špirita dokazati, da redi osnovne­
mu, eventualno pribavljenemu kontingentu odgovarja­
joče število živine, v nasprotnem primeru se kontingent 
za proizvajalno dobo za 1929./30. sorazmerno zmanjša ali 
povsem ukine. V ta namen mora vsaka izmed obstoječ'h 
kmetijskih tvornic špirita najdalje do dne 15. avg. 1930., 
v bodoče pa vsako leto do dne 15. avgusta predložiti pri­
javo pristojni finanči direkciji, koliko živine redi. Fi­
nančna direkcija dostavi po izračunanju, ali je lastnik 
prijavil zadostno število živine po svojem osnovnem in 
eventualno pribavljenem kontingentu, kontrolnemu or­
ganu število prijavljene živine z naredbo, da strogo kon­
trolira, ali se navedeno število živine v resnici redi. V 
teku proizvajalne dobe se sme trpeti primanjkljaj v ži­
vini 5% nasproti predpisanemu številu.

Kdor bi ne redil ustrezajočega števila živine v za­
četku proizvajalne dobe ali kdor to število zmanjša v te­
ku proizvajalne dobe, toda preje, nego izčrpa osnovni in 
eventualno pribavljeni kontingent, temu se zmanjša" 
osnovni in pribavljeni kontingent za dotično proizvajalno 
dobo ter se o tem obvesti min'strstvo financ.

(7) Ostanek skupnega kontingenta, določenega za 
kmetijske tvornice špirita do 30.000 hektolitrov čistega 
alkohola, ka '’.or tudi eventualno količine, dobljene z 
zmanjšanjem in odvzetjem kontingenta obstoječim kme­
tijskim tvornicam špirita ali zaradi nedelovanja kmetij­
skih tvornic, zadrži minister za finance in ga razdeli, 
kakor sledi:

1. določi kontingente novoosnovanim kmetijskim 
tvornicam špirita v Srbiji, Črni gori, Dalmaciji in Slo­
veniji;

2. dotira že obstoječe kmetijske tvornice špirita, ako 
dokažejo, da jim je za prehrano živine potrebno izvestno 
povišanje kontingenta, ki ga imajo.

(8) Količino čez 30.000 hektolitrov čistega alkohola 
ki je določena za potrošnjo v državi, razdeli minister za 
finance med obstoječe industrijske tvornice špirita, ozi­
raje se na vse potrebne elemente. Razdelitev kontin­
genta med industrijske tvornice špirita se mora izvršiti 
že za proizvajalno dobo 1929./30., najdalje pa do dne 15. 
avgusta 4929. in ta razdelitev ostane v veljavi za vsako 
proizvajalno dobo do vštete dobe 1938/39.
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(9; AKo potrošnja v državi v eni proizvajalni dobi 
preseže tisto količino, ki je vzeta za osnovo pri kontin- 
gentiranju industrijskih tvornic, odredi m inister za fi­
nance potrebno povišanje proizvodov za to dobo in ga 
razdeli med industrijske tvornice v sorazmerju osnov­
nega kontingenta.

(10) Dobljeni kontingent sme vsaka industrijska 
tvornica odtujiti s tem pogojem, da se odreče nadaljne- 
mu delu in vrne koncesijo.

(11) Proizvajanje špirita iz melase je dovoljeno edi­
nole v industrijskih tvornicah špirita, od škrobnih ma­
terij pa se sme proizvajati špirit tudi v kmetijskih tvor­
nicah. Kadar želijo industrijske tvornice špirita nabaviti 
melaso, niso dolžne zato prositi za nikako dovoljenje. 
Toda tvornice sladkorja, oziroma carinarnice morajo o 
vsaki prodaji ali uvozu melase za ta namen predložiti 
prijavo nadzornemu organu, oziroma obvestiti pristojni 
oddelek finančne kontrole in naznačiti, koliko melase so 
komu prodale, oziroma carinile. Te prijave dostavi nad­
zorni' organ tvornice sladkorja takoj pristojnemu organu 
tvornice špirita.

(12) Proizvajalci špirita, ki izvozijo v inozemstvo iz 
svoje tvornice ali iz svojega privatnega trošarinskega 
skladišča za špirit naenkrat najmanj 500 hektolitrskih 
stopenj špirita, dosežejo pravico, da smejo isto količino, 
kolikor so je izvozili v inozemstvo, dati v promet v drža­
vi z znižanjem ugotovljene trošarinske stopnje za 4 Din 
od vsake hektolitrske stopnje. Postopek za izvoz špirita 
je predpisan v navodilih za izvoz špirita v. inozemstvo s 
pravico do ugodnosti.

(13) Za pojačenje vina, namenjenega za izvoz v ino­
zemstvo, se sme nabaviti špirit brez plačila državne tro­
šarine samo od tvornic špirita. Odprava in prejem tega 
špirita se mora vršiti po predpisih v zakonu in pravil­
nikih o davku na špirit. Prav tako se mora mešanje špi­
rita  z vinom in odprava vršiti po zato obstoječih pred­
pisih.

(14) Kdor izvozi v inozemstvo naenkrat najmanj 200 
hektolitrskih stopenj špirita, pomešanega z vinom, mu 
izplača po izvršenem izvozu tista  tvornica špirita, od 
katere je špirit nabavljen, po 4 Din za vsako izvoženo 
hektolitrsko stopnjo, ta tvornica pa doseže pravico do

; ugodnosti iz odstavka (12) tega člena za ta izvoženi 
špirit.

(15) P ri odpravi vina, pomešanega s špiritom, v 
inozemstvo predloži izvoznik predpisano prijavo v štirih 
izvodih, in pristojni starešina oddelka finančne kontrole 
izda spremnice v istem številu. V spremnici mora točno 
naznačiti količino čistega vina in količino špirita, ki se 
izvozi, kakor tudi od katere tvornice je špirit nabavljen.

(16) Po izvršenem izvozu dobi izvoznik dve od iz­
hodne carinarnice potrjeni spremnici za izvoženo koli­
čino vina s špiritom in izroči eno tvomici špirita, od 
katere je špirit nabavljen, tvornica pa je  dolžna mu takoj 
izplačati po 4 Din za vsako izvoženo hektolitrsko stopnjo 
špirita. Tvorničar dokaže s to spremnico svojo pravico 
do ugodnosti iz odstavka (12) tega člena. Drugo sprem­
nico uporabi izvoznik za ugodnost iz člena 103. tega pra­
vilnika.

(17) Sirovega špirita, ki se proizvaja v kmetijskih 
tvornicah špirita, počenši od dne 1. septem bra 1929., ne 
morejo rafinirati te tvornice, nego se mora odstopiti in­
dustrijskim tvornicam in rafinerijam špirita po tržni 
ceni zaradi rafiniranja in radi nadaljne prodaje. Katere 
rafinerije in tvornice špirita in go katerem  ključu pre­

vzemajo ta sirovi špirit, odredi minister za finance za 
vsako proizvajalno dobo. Sirovi špirit pa smejo kmetij­
ske tvornice prodati neposredno za industrijske namene 
in za denaturiranje z občini in specialnim sredstvom za 
denaturiranje.

(18) Glede sredstva za obče denaturiranje špirita 
velja pravilnik o uporabi novega sredstva za obče dena­
turiranje špirita z dne 29. junija 1925., štev. 44.507.

(19) Ostali predpisi posameznih zakonov o državni 
trošarini na alkohol veljajo do nadaljne naredbe.

(20) Za Srbijo in Črno goro veljajo predpisi, ki ve­
ljajo v Hrvatski in Slavoniji.

(21) Posode, v katerih je špirit, na katerega se je 
plačala trošarina, se ne obeležujejo.

Člen 108.

Trošarina na droži.
(1) Na droži, proizvajane v tvornicah droži, bodisi da 

se proizvajajo poleg kakega drugega izdelka ali droži 
same, se plača za vsak kilogram 4-— Din; trošarina se 
plača p ri iznosu droži iz tvornice. Na uvožene droži iz ino­
zemstva se plača trošarina po tej stopnji pri uvozu na 
carinarnici.

(2) Prepoveduje se povišati ceno drožem v prodaji 
na debelo, to je od strani proizvajalcev nasproti tisti 
ceni, ki je bila pred 15. aprilom 1929. Ako pa iz- 
vestna tvornica droži vendar poviša cene drožem, se 
mora v istem znesku povišati tudi trošarinska stopnja 
na te količine droži. Kontrolni organi morajo pri overo- 
vanju računov vedno paziti na označene cene v računu 
in, čim zapazijo izvestno povišanje cen, sestavijo o tem 
zapisnik, v katerega uvrstijo količino droži in za koliko 
je cena povišana, ter to dostavijo neposredno finančni 
direkciji. Finančna direkcija odredi plačilo razlike tro­
šarine. Za omotavanje, odpravo in poštnino sme minister 
za finance dovoliti tvornicam, da sinejo računati največ 
do 3 Din za vsak kilogram, kar se ne smatra za povi­
šanje cen.

(3) Količina proizvajanih droži se  mora ugotoviti* 
kadar se vzamejo droži iz stiskalnice. Proizvod se mora 
meriti v navzočnosti kontrolnega organa na žigosani teht­
nici, ki jo morajo imeti proizvajalci v tvornici.

(4) Tako ugotovljena količina proizvajanih droži od 
vsakega posameznega udroženja sirovin se mora vpisati 
v proizvajalni register v posebnem stolpcu, ki se v raz­
p re d e l^  »Pripomba« otvori za ta namen.

(5) Poleg proizvajalnega registra se ustanovi v tvor­
nicah droži tudi posebna beležka o proizvajanju in dajanju 
droži v promet. V to beležko se mora na levo stran vpi­
sovati proizvod droži od vsakega udroženja z naznačbo, 
pod katerim  odstavkom proizvajalnega registra je proiz­
vod naznačen, na desno stran pa se mora vpisati vsako­
dnevni iznos droži iz tvornice v količini paketov po pol 
kilograma. Ta beležka se mora koncem meseca skleniti 
in priložiti mesečnemu računu tvornice droži in špirita, 
ko se rezultat sklepa prenese v beležko za naslednji 
mesec.

(6) Droži se smejo dajati v promet iz tvornice samo 
v paketih po % kilograma. Paketi se morajo obeležiti s 
trošarinskim  trakom, na katerega pride beseda, določe­
na kot označba dotične tvornice in številka kreditne bo- 
lete, oziroma delovodnega zapisnika, pod katero je pri­
java izročena. Na papirju, v  katerega se droži zavijejo, 
mora biti vtisnjena čista teža paketa in firma tvornice
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tako, da se da jasno prečitati. Kontrolni organ mora vo­
diti posebno beležko o porabi trošarinskih trakov za obe­
leževanje droži, ki se mora vedno ujemati po številu 
porabljenih trakov s količino iznesenih droži, računaje 
po paketih s /4 kilograma.

(7) Izjemno od predpisa prednje točke je dovoljen 
prevoz droži v sodih iz ene tvornice droži v drugo tudi 
brez plačila državne trošarine, toda ta prevoz se mora 
izvršiti s spremnico, kakor prevoz trošarinskega blaga v 
skladišče. Tvornica, ki prejme droži, se zadolži v beležki 
o proizvajanju in dajanju v promet s tisto količino droži, 
kolikor ona od prejete količine iz druge tvornice proiz­
vede in pripravi za prodajo. Merjenje proizvodov se mo­
ra  izvršiti po odstavku (3) tega člena. Za državno tro­
šarino odgovarja pošiljač do prejema na kraju namembe.

(8) Ako se droži v tvomici pokvarijo pred iznosom, 
ugotovi to kontrolni organ v navzočnosti lastnika tvor­
nice ali njegovega poslovodje v zapisniku in uniči po­
kvarjene droži. Zapisnik se mora priložiti k beležki o 
proizvodnji in dajanju droži v promet kot opravičilo, 
uničena količina pa vpisati v beležki na strani iznosa.

V primeru, določenem v odstavku (6) člena 36. tega 
pravilnika, se postopa po dotičnih predpisih.

(9) Ako se pa droži pokvarijo potem, ko so se dale 
v promet, in se pokvarjene vrnejo v tvornico, se uničijo 
na način iz prednjega odstavka in zapisnik o uničenju 
se izroči proizvajalcu, na čigar osnovi more proizvajalec 
zahtevati povračilo plačane trošarine.

(10) Izjemno od obstoječih predpisov železniške in 
poštne postaje ne obveščajo oddelkov finančne kontrole

■ o prevoženih količinah droži, temveč jih morajo takoj 
: po dospetju izročati prejemnikom.

(11) O prodaji droži na drobno ni kontrole pro­
dajno "-inf,

Clen 109.

Trošarina na žganje.
(1) Na žganje se plača za trošarino po 14-— dinar­

jev od ene hektolitrske stopnje (točka 11. člena 72. zako­
na o državni trošarini).

(2) Na žganje, ki se uvozi iz inozemstva, se plača 
poleg carine tudi še trošarino 14-— Din od hektolitrske 
stopnje.

(3) Za žganje se sm atra destilat tropin od sadja s 
koščico ali z enim ali več semenskimi zrni ali katerega 
plod je jagoda od vina, vinskega mošta (zmečkanega 
grozdja), vinskih tropin (tropine od grozdja); od kore­
nin ' (razen sladkorne pese), od dinj, buč in vode, po­
mešane z medom.

(4) Kuhanje žganja iz drugih razen v prednji 
točki omenjenih stvari, posebno pa iz škrobnih ma­
terij (koruze, žita, fižola, krompirja) celuloze, sladke 
repe (repja, topinambura), sladkorne pese, melase in 
odpadkov pri fabrikaciji sladkorja ali piva je prepove­
dano. Iz teh stvari se sme proizvajati alkohol (špirit) 
samo v tvornicah špirita.

(5) Trošarina na žganje se plača o priliki, ko se 
žganje da v promet in potrošnjo, in sicer:

a) na žganje, proizvajano iz lastnih proizvodov in z 
lastnega zemljišča plača trošarino samo tista oseba, ki 
kupi to žganje od proizvajalca ali ga dobi na katerikoli 
drugi osnovi (podaritev, mlevnina, posojilo itd.);

b) na žganje, proizvajano za domačo uporabo od 
kupljenih ali na katerikoli osnovi (podaritev, posojilo), 
dobljenih sirovin (stvari), plača trošarino proizvajalec 
samo tedaj, kadar to žganje proda ali iz kateregakoli

razloga (podaritev, mlevnina, posojilo itd.) odstopi drugi 
osebi. Te osebe morejo kupiti sirovine za proizvajanje 
žganja za domačo potrebo, kakor sledi:

do 5 članov rodbine 1000 kg; čez 5 članov do 10 
članov rodbine 1600 kg,

čez 10 članov rodbine 2000 kg.
Samo rodbinski člani, starejši od 18 let, se smejo 

računati v sprednje število rodbinskih članov, ki imajo 
pravico do žganja brez plačane trošarine. Vse osebe, ki 
bi kupile več sirovin in jih udrožile, morajo proizvajati 
žganje po predpisu tega odstavka pod c).

Na ta način plača trošarino na žganje tudi proizva­
jalec iz tega odstavka pod a), ako proizvaja žganje razen 
iz tvarin lastnega pridelka, tudi še iz kupljenih ali na 
katerikoli način dobljenih stvari, kolikor to dela redno 
vsako leto v spekulativni nameri.

c) Osebe, ki kuhajo žganje iz kupljenih stvari ali iz 
kupljenih stvari in iz sirovin lastnega pridelka (brez 
ozira, ali se kuhajo te stvari pomešano, zaporedoma ali 
ločeno) zaradi trgovine, smejo proizvajati samo s pomočjo 
uporabe kontrolnega aparata, predpisanega za tvornice 
špirita ali zbiralne posode.

(6) Stroške za nabavo, postavitev in popravo teh 
aparatov nosi podjetnik.

(7) Osebam iz odstavka (5) pod c) tega člena je 
prepovedano dajati kuhati žganje pod tujim imenom in 
za svoj račun. Kdor nasprotno postopa, se smatra, da 
je to žganje kupil in mora takoj plačati trošarino brez 
ozira na to, kdaj bo dal žganje v promet in potrošnjo.

(8) Lastnikom sirovin (stvari) za proizvajanje žganja 
z lastnega zemljišča, ki izvršujejo trgovino z alkohol­
nimi tekočinami na debelo ali točijo te tekočine ali se 
bavijo s predelovanjem alkoholnih pijač, se dovoli za 
domačo potrebo brez plačila državne trošarine v enem 
letu, t. j. od dne 1. septem bra do dne 31. avgusta nasled­
njega leta po številu rodbinskih članov in hišnih poslov, 
starejših od 18 let, naslednje količine žganja:

do 5 članov 25 hektolitrskih stopenj alkohola;
čez 5 članov do 10 članov 50 hektolitrskih stopenj 

alkohola.
(9) Kdor se želi poslužiti ugodnosti iz prednjega 

odstavka, mora to vsako leto do dne 15. avgusta prijaviti 
občinskemu poglavarstvu (županstvu), kjer pa ni organi­
ziranih občinskih oblastev, vaškemu starešini (rihtarju, 
m uktarju).

(10) Županstvo (poglavarstvo), oziroma vaški stare­
šina mora o teh osebah sestaviti spisek po obrazcu šte­
vilka 12 in ga poslati pristojnemu oddelku finančne kon­
trole najdalje do dne 20. avgusta.

Oddelek finančne kontrole pregleda spisek in vpiše, 
ako je vse v redu, koliko hektolitrskih stopenj alkohola 
se dovoli vsaki osebi brez plačila državne trošarine, na 
kraju, določenem zato, in v kuponu; potem odreže ku­
pon in proti potrdilu prejema ga dostavi osebi, na ka­
tero se glasi s tem, da ga preloži registru (odstavek 
118), spisek pa obdrži v svojem arhivu zaradi kontrole.

(11) Prijave, s katerim i se zahteva žganje za do­
mačo potrebo, vložene po 15. avgustu, se ne vpošte- 
vajo. Osebam, ki začnejo izvrševati trgovino z alko­
holnimi tekočinami itd. po 15. dnevu avgusta, se dovoli 
tudi količina žganja brez plačila trošarine za domačo 
potrebo, ako predložijo to prijavo v 48 urah po začetem 
vrešnju trgovine, toda sorazmerno številu mesecev, ki 
jim še ostanejo v istem letu (od 1. dne septembra do 
31. dne avgusta naslednjega leta). Na pr. nekdo začne 
trgovino z alkoholnimi tekočinami 11, dne januarja ter
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ima tri rodbinske člane, stare čez 18 let, in zahteva, da 
se mu določi količina žganja, kuhanega iz lastnih pri­
delkov za domačo uporabo brez plačila trošarine. Ker 
preostaja do 31. dne avgusta samo še 7 polnih mesecev 
(začeti mesec se ne računa), se mu določi še:

25 : 12 =r 2-08 X  7 =  14-56 
ali okroglo 15 hektolitrskih stopenj alkohola.

(12) Prozivajalci žganja iz stvari lastnega pridelka, 
navedeni v odstavku (5) pod a), ki želijo izvestne koli­
čine tega žganja prodati, podariti ali na katerikoli drug 
način odtujiti, morajo o tem predložiti prijavo v dveh 
izvodih.

(13) Ako taka oseba prodaja (daruje ali na kakšen- 
koli način odtujuje) žganje lastnega izdelka v količini 
čez 5 litrov v svoji hiši kupcu, prejem niku darila ali 
drugi osebi, ki je prišla kupovat, mora predložiti va­
škemu starešini (rihtarju, muktarju) prijavo v dveh 
izvodih z označbo imena in stanovališča kupca in vrste, 
količine in jakosti žganja, ki ga prodaja.

Ako taka oseba v pokrajinah, k jer je žganje sedaj 
prvikrat postalo trošarinski predmet, prodaja (daruje 
ali na katerikoli način odtujuje) žganje lastnega izdelka 
v količini čez 10 litrov v svoji hiši kupcu (prejemniku 
darila ali drugi osebi), ki je došel kupovat, mora pred­
ložiti vaškemu starešini (županu, rihtarju, muktarju) 
ustno ali pismeno prijavo z označbo imena in stano­
vanja kupca in vrste, količine in jakosti žganja, ki ga 
prodaja (pošilja). Prijava se vloži takoj ali najdalje v 
8 dneh.

(14) Prav tako mora tudi kupec (prejemnik darila 
ali druga oseba) za te količine žganja vložiti prijavo v 
dveh izvodih vaškemu starešini z označbo imena in sta­
novališča prodajalca in vrste, količine in jakosti žganja, 
ki ga kupi. Obe ti prijavi, ki se vložita na enem obrazcu 
številka 13, potrdi vaški starešina in ju izroči kupcu, 
ki jih nese pristojnemu oddelku finančne kontrole.

Prav tako mora tudi kupec v pokrajinah, kjer je 
sedaj žganje prvikrat postalo trošarinski predmet, (pre­
jemnik darila ali druga oseba) za te količine žganja 
vložiti ustno ali pismeno prijavo vaškemu starešini z 
označbo imena in stanovališča prodajale^ ter vrste, ko­
ličine in jakosti žganja, ki ga kupi. Obe ti prijavi, ki se, 
ako sta pismeni, vložita na enem obrazcu štev. 13, po­
trd i vaški starešina in ju izroči kupcu, ako sta ustni, jih 
vaški starešina v obliki pisma potrdi in izroči zopet 
kupcu, ki jih nese pristojnemu oddelku finančne 
kontrole.

(15) Oddelek finančne kontrole izračuna (na osnovi 
prijavljene količine in po odstavku (20) vzete jakosti 
žganja; ako je pa bivališče prodajalca in sedež oddelka 
finančne kontrole v istem kraju, na osnovi uradno ugo- 
‘ovljene količine in jakosti žganja) znesek trošarine, ki 
o mora kupec takoj plačati tako, kakor je razloženo v

odstavku (94) tega člena, ako pa ni v tem kraju nobene 
od navedenih vrst v odstavku (94) tega člena, potem 
tako, kakor je razloženo v odstavku (2) člena 16. tega 
pravilnika, p ri občinskem oblastvu.

(16) Ako je prodajalec žganja v kraju sedeža od­
delka finančne kontrole, pošlje starešina oddelka enega 
organa, da prem eri količino in jakost žganja na licu 
mesta. Po vplačilu trošarine izda oddelek finančne kon­
trole kupcu na kupljeno žganje spremnico po obrazcu 
štev. 14 in šele tedaj sme kupec sprejeti kupljeno žga­
nje od prodajalca. Spremnica služi kupcu za priznanico 
o plačani trošarini. Te prijave in spremnice niso zave­
zane jdačilu takse, Toda ako y kraju  bivališča p o d a ­

jalca žganja ni oddelka finančne kontrole, pa se prodaja 
(daruje itd.) količina žganja do 5 litrov, ter v pokraji­
nah, kjer je žganje sedaj prvikrat postalo trošarinski 
predmet, do 10 litrov, se vložijo prijave iz odstavka 13. 
in 14. županstvu (občinskemu poglavarstvu), ako je'' v 
istem kraju, v vsakem drugem prim eru pa vaškemu 
starešini (rihtarju, muktarju). Pristojni oddelek finan­
čne kontrole da v ta namen vsakemu županstvu (občin­
skemu poglavarstvu) in vaškemu starešini (rihtarju, 
m uktarju), ki so izven sedeža oddelka, po eno pover­
jeno knjigo spremnic. Županstvo (občinsko poglavar­
stvo), oziroma vaški starešina obračuna, kadar prejme 
tako prijavo o prodaji žganja do 5, oziroma 10 litrov, 
znesek trošarine na osnovi prijavljene količine, računaje 
jakost žganja po odstavku (20), ako prodajalec ne p ri­
javi večje jakosti, in pobere trošarino, prodajalcu pa 
izda spremnico na način iz sprednjega odstavka. O po­
brani trošarini na količine žganja do 5, oziroma 10 litrov 
vodi županstvo (občinsko poglavarstvo) oziroma vaški 
starešina spisek, ki ga sklene vsakih 8 dni in hkratu z 
novcem in s knjigo spremnic pošlje pristojnemu oddelku 
finančne kontrole. Oddelek finančne kontrole mu pre­
gleda spisek in knjigo spremnic in, ako najde, da je 
v redu, pošlje spisek z novcem pristojni davčni upravi, 
knjigo spremnic pa vrne še isti dan županstvu (občin­
skemu poglavarstvu), oziroma vaškemu starešini, ko 
potrdi na zadnji kopiji izdane spremnice, da je pregle­
dal in našel v redu spremnice, kakor tudi, da je in 
kolik znesek denarja je prejel. Ako oddelek finančne 
kontrole najde, da trošarina ni dobro izračunana, za­
hteva od županstva (občinskega poglavarstva), oziroma 
vaškega starešine, da naknadno pobere in pošlje raz­
liko trošrine. Organi finančne kontrole pouče določe­
nega organa županstva (občinskega poglavarstva), ozi­
roma vaškega starešine, kako je treba obračunati in jih o 
vsaki priliki navajajo na pravilno obračunavanje troša­
rine in izdajanje spremnic. Županstvo (občinsko pogla­
varstvo), oziroma vaški starešina dobi za nagrado 1% 
od nabrane vsote trošarine, izvzemši prim er iz tretjega 
odstavka člena 79. zakona o državni trošarini.

(17) Osebe, ki skuhajo žganje iz lastnih sirovin in 
z lastnega zemljišča in želijo te količine žganja prodati 
na trgu, morajo vzeti od občinske uprave (muktarja, 
rihtarja) spremnico po obrazcu štev. 15. To spremnico 
izdaja občinska uprava na zahtevanje prizadete osebe 
na celo količino njenega proizvoda in služi mu za celi 
čas, dokler ne izčrpa s prodajo v spremnici označene 
količine. P ri prodaji posameznih količin mora kontrolni 
organ, katerem u je prodaja prijavljena, na spremnici 
odpisati vsako posamezno prodajo, dokler se ne izčrpa 
vsa v spremnici naznačena količina. V spremnici mora 
biti označeno: ime in priimek ter stanovališče proizva­
jalca, količina in vrsta žganja, ki je prijavljena za pro­
dajo in se pelje občasno na trg, in da trošarina ni pla­
čana. Te spremnice se izdajajo brez takse.

(18) V prim eru nakupa žganja na trgu prijavi 
kupec nakup s prijavo v dveh izvodih po obrazcu štev. 13 
uslužbencu finančne kontrole na trgu, ako ga pa ni, po­
tem oddelku finančne kontrole v kraju, kjer je trg, k; 
takoj izmeri žganje in izračuna trošarino ter da kupcu 
odločbo, s katero mora plačati trošarino. Kupec sme na 
trgu kupovati žganje celi dan in položi potem najdalje 
do 17. ure istega dne celi znesek trošarine pri davčni 
upravi ali na način iz odstavka (94) tega člena. Kon­
trolni organ na trgu, oziroma oddelek finančne kontrole 
mora za vse kupce iz kraja na trgu voditi evidenco o
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kupljenih količinah v teku dneva ter se istega dne do 
18. ure ali najdalje naslednjega dne do 9. ure prepriča, 
ali so ti kupci plačali ustrezajoči znesek trošarine. Ako 
to ni storjeno, uvede kazensko preiskavo. To se sme 
uporabljaii samo za znane kupce žganja iz kraja ali od 
zunaj, nikakor pa ne tudi na slučajne kupce, ki se ne 
bavijo s trgovino z žganjem.

Ko je organ ugotovil, da se je trošarina plačala, 
izda spremnico za žganje po obrazcu štev. 14 za celo v 
teku dneva nabavljeno količino žganja.

Ako se proda ali kupi na trgu količina do 10 litrov 
žganja, v istem kraju pa ni oddelka niti delegiranega 
uslužbenca finančne kontrole, se postopa po odstavku 
16. tega člena. Toda tudi poleg tega predpisa se lahko 
trošarina na žganje, prodano na trgu, plača po izvrše­
nem obračunu s strani uslužbenca finančne kontrole pri 
občinskih uslužbencih, ki pobirajo tudi občinske dav­
ščine. Pobiranje trošarine na žganje, prodano na trgu, 
s strani občinskih uslužbencev se mora vršiti po pred 
pisu odstavka (16) tega člena, samo se morajo pobrane 
vsote izročati pristojni davčni upravi, ako je v kraju, 
naslednjega dne najdalje do 9. ure, v nasprotnem pri­
meru pa se postopa po odstavku (16) tega člena. V ta 
namen se izda občinskem uslužbencem, ki pobirajo ob­
činske davščine na trgu, potrebno število overjenih 
knjig spremnic, po katerih se pobira državna trošarina 
na žganje, prodano na trgu. Uslužbenci finančne kon­
trole na trgu napotijo kupce žganja z odločbo o znesku 
dolžne trošarine k občinskemu uslužbencu, da plačajo 
trošarino, občinski uslužbenec pa jo pobere po knjigi 
spremnic in izda kupcem potrdilo iz knjige spremnic..

(19) Oseba iz odstavka 5. pod b) tega člena, ki želi 
izvestni del žganja prodati ali na katerikoli način od­
tujiti, sme to storiti samo tedaj, ako to predhodno pri­
javi pristojnemu oddelku finančne kontrole in plača 
izračunano trošarino tako, kakor je razloženo v od­
stavku (94) tega člena. Prijava se predloži v dveh izvo­
dih po obrazcu štev. 16. Ko je trošarina plačana, o čemer 
se oddelek finančne kontrole mora prepričati iz prizna- 
nice ali poštnega potrdila, izda oddelek finančne kon­
trole za to žganje spremnico, v kateri se mora naznačiti 
ime in priime, kakor tudi kraj stalnega stanovanja 
kupca (prejemnika žganja) in prodajalca kakor tudi 
vrsto, količino in jakost žganja. Ako ta oseba odtujuje 
količino do 5 litrov žganja ter v dotičnem kraju ni od­
delka finančne kontrole ali delegiranega uslužbenca 
finančne kontrole, se postopa po odstavku (16) tega 
člena.

(20) V vsakem prim eru, v katerem  ni uradno 
ugotovljena jakost žganja, ki se daje v promet, sma­
trajo uslužbenci finančne kontrole, da ima žganje 30% 
stopenj, ako prodajalec ne bi prijavil večje jakosti.

(21) Oddelek finančne kontrole izdaja spremnico po 
obrazcu štev. 14 z uporabo indigo papirja vedno v dveh 
izvodih, od katerih ostane eden uvezan v knjigo sprem­
nic, drugi pa se izroči lastniku žganja. Knjigo spremnic 
izdaja finančna direkcija v overjenih zvezkih oddelkom 
finančne kontrole, oddelki finančne kontrole pa dajejo 
potrebno število zvezkov knjig spremnic županstvom 
(občinskim poglavarstvom), oziroma vaškim starešinam 
na revers, ki ga priložijo računu o spremnicah po 
obrazcu štev. 17.

(22) Starešine se morajo o priliki izvrševanja kon­
trole prepričati, ali se izdane spremnice ujemajo z du­
plikatom, zadržanim v knjigi spremnic. V ta nameri 
mora vsaka oseba2 ki ima spremnico o plačani trošarini

na izvestno količino žganja, to spremnico na revers iz­
ročiti uslužbencem finančne kontrole, čim to zahtevajo.

(23) Ako je kupec žganja v prim eri iz odstavka 13. 
in 17. oseba, ki ima svobodno skladišče za žganje, kar 
se dokaže s potrdilom (obrazec št. 18), ki ga je izdal 
pristojni oddelek finančne kontrole za nadziranje skla­
dišča, potem se trošarina na žganje ne plača, nego se 
postopa po predpisu odstavkov (86) in (87) tega člena. 
V tem prim eru je lastnik svobodnega skladišča odgo­
voren za vse zlorabe.

(24) Osebe iz odstavka 5. pod c) tega člena smejo v 
krajih, kjer je sedež oddelka finančne kontrole, proiz­
vajati žganje samo z uporabo predpisanega kontrolnega 
aparata ali zbiralne posode. Toda izjemoma sme finan­
čna direkcija na prošnjo prizadete osebe dovoliti, da 
se kuha žganje tudi v kakem drugem kraju, toda ne 
bolj oddaljenem od sedeža oddelka finančne kontrole 
nego 15 km.

(25) Kdor se želi baviti s kuhanjem žgapja iz kup­
ljenih sirovin in zaradi trgovine, mora to prijaviti pri­
stojni finančni direkciji vsaj 20 dni pred nameravanim 
začetkom proizvajanja. V prijavi se mora označiti: kraj 
in občina, kakor tudi hišna številka, v kateri se bo 
kuhalo žganje.

(26) K prijavi se mora predložiti v dveh izvodih 
opis prostorov za poslovanje in spisek vseh tehniških 
priprav in posod (kadi, hladilnikov, kotlov itd.), ki so 
v prostorih za poslovanje ter so namenjeni za uporabo 
pri kuhanju. Poleg tega se mora označiti v spisku tudi 
prostornina teh priprav in posod, v opisu poslovanja 
pa tudi še oseba, ki vodi nadzorstvo nad delavci pod­
jetja, kakor tudi oseba, ki bo finančnim uslužbencem 
vedno ali samo ob času lastnikove odsotnosti dajala 
potrebna pojasnila. Te določene osebe morajo ta svoj 
poklic potrditi s svojeročnim podpisom.

(27) Na način iz odstavka (24) tega člena sme pro­
izvajati žganje samo tista oseba, ki ima dovoljenje za 
svobodno skladišče ali ki kuha žganje edino le za kako 
že obstoječe svobodno skladišče, ali oseba, ki hoče takoj 
plačati trošarino na proizvajano žganje ali ga neposred­
no iz žganjarnice izvoziti v inozemstvo.

(28) Opis prostorov za poslovanje in spisek tehni­
ških priprav in posod, v katerih bi bilo karkoli pre­
črtano ali izbrisano, se ne sprejme.

(29) Finančna direkcija, ki prejme prijavo z opisom 
»žganjarnice, potrdi oba izvoda opisa in spiska, ter enega
izroči lastniku, drugega pa pošlje pristojnemu oddelku 
finančne kontrole, da oddelek uradno izvrši opis dotične 
žganjarnice.

(30) Ta opis mora izvršiti osebno starešina oddelka 
finančne kontrole, toda ako je na ozemlju enega oddelka 
finančne kontrole ob istem času več novopostavljenih 
žganjarn, ki jih je treba opisati, more opis izvršiti tudi 
drug poučen uslužbenec finančne kontrole.

(31) Žganje, namenjeno za trgovino, se more pro­
izvajati na pripravi za kuhanje žganja vsake konstruk­
cije s tem izvzetkom, da se polnjenje in izpraznovanje 
kotla vrši brez snemanja pokrova.

(32) Ako je priprava za kuhanje enostavne kon­
strukcije, to je, ako nima drugih sestavnih delov razen 
enega kotla, mešalke, pokrova in hladilnika, potem se 
mora zavarovati z uradnim pečatom hladilnik in cev, ki 
vodi alkoholne paie iz kotla v hladilnik.

(33) Pokrov na kotlu mora biti pritrjen z vijaki in 
na vijakih se mora postaviti svinčena plomba. Na hladil­
niku se postavi svinčena plomba ali pečatna znamka na
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pokrovu, cev pa mora biti pričvrščena na pokrovu in 
hladilniku z zarobkom, na katerega se mora postaviti 
svinčena plomba.

(34) Hladilnik žganjarne mora biti tako pritrjen, da 
se more od znotraj vedno popolnoma pregledati in deti 
pod uradni pečat. Vsak hladilnik mora biti postavljen na 
čvrsti podlagi. Ako hladilnik sestoji iz reservoarja za 
vodo in iz zmijače (cevi za hlajenje), mora njegovo dno 
biti od zemlje dvignjeno tako, da se more od zdolaj po 
potrebi popolnoma pregledati. Hladilnik mora imeti 
pokrov, ki se more dati pod uradni pečat in na katerem 
ne sme biti nikakih drugih odprtin razen luknjic:

a) za vstavitev cevi, skozi katero gredo alkoholne 
pare pri vhodu v hladilnik;

b) za cevi za uvajanje in odvajanje vode;
c) za cev, skozi katero odhaja alkoholna tekočina in
č) za zračenje, katere prem er ne sme biti večji od

enega centimetra. Ako se dene v hladilnik led radi hla­
jenja, »me biti za to še ena odprtina, toda samo tedaj, ako 
se' more notranja ureditev hladilnika s kako cevjo ali 
kakorkoli na drugi način popolnoma zavarovati pred 
vsako zlorabo.

(35) Sestavni deli hladilnika morajo biti čvrsto in 
varno spojeni, zmijača (cev za hlajenje) pa mora biti 
tako postavljena, da se ne sme nikjer dotikati hladilnika 
razen na vhodu in izhodu. Istotako ne sme imeti hladil­
nik poškodovanih delov.

(36) V vseh tistih nrimerih, v katerih so alkoholne 
pare v neposredni dotiki z zunanjim zidom hladilnika, 
se mora hladilnik opremiti z obložkom iz cinka, ta oblo- 
žek pa se mora poleg tega dati pod uradni pečat.

(37) Kadar je v eni žganjarni pri eni pripravi za 
kuhanje več hladilnikov, takozvanih I. (predhladilnik in 
II. nadhladilnik), potem mora biti tista cev, ki odvaja 
alkoholno tekočino iz I. hladilnika v II. hladilnik po 
celi dolžini obložena z drugo cevjo (navadno iz cinka), 
ki se mora dati pod uradni pečat.

(38) Cev za prevajanje alkoholnih par iz kotla v 
hladilnik (spojna cev), mora biti s hladilnikom v čvrsti in 
stalni zvezi. Ta cev ne sme imeti pokvarjenih, podaljša­
nih niti zakrpanih mest.

(39) Medsebojni spoji cevi, skozi katere gredo alko­
holne pare ali tekočine, morajo biti dobro zavarovane.

(40) Cevi, skozi katere gredd alkoholne pare ali _ 
tekočine, preden pridejo v zbiralno posodo, morajo biti 
od vseh strani lahko dostopne.

(41) Ako ima priprava za kuhanje žganja tudi še 
deflegmator, rektifikator ali pripravo za patoko, potem 
se morajo tudi ti sestavni deli tako vsak zase kakor tudi 
medsebojno zavarovati tako, da se brez poškodbe pečata 
alkoholna para ali tekočina ne more izločiti.

(42) V žgnjarnicah, kjer se ustanavlja proizvod s 
kontrolnim aparatom ali zbiralno posodo, ne sme biti 
nobene druge priprave za kuhanje, katere hladilnik ni 
spojen s kontrolnim aparatom, oziroma z zbiralno posodo.

(43) Ako se količina proizvajanega žganja ugotavlja 
z uporabo kontrolnega aparata, veljajo predpisi glede 
vrste, postavljanja in zavarovanja teh aparatov, ki veljajo 
tudi za tvornice špirita.

(44) Ako se količina proizvajanega žganja ugotavlja 
z uporabo zbiralne posode, veljajo naslednji predpisi:

I. Zbiralna posoda ima naslednje sestavne dele:
kad, v kateri se zbira žganje, plavač in po potrebi 

pa tudi zaboj.

A) — Kad. — 1. Kad za zbiranje žganja mora biti 
iz hrastovega lesa ali iz pocinkane kovine. Prem er kadi 
ne sme biti večji od njegove višine.

2. Prostornina kadi mora biti v takem sorazmerju 
nasproti obsegu poslovanja priprav za kuhanje žganja in 
vsaj tako velika, da more v sebe sprejeti desetdnevni 
proizvod.

3. Kad mora biti postavljena na pripravnem  mestu 
in na čvrsti podlagi (stebri iz cementa, opeke, tram i) in 
tako, da se more z vseh strani, posebno pa od zdolaj 
pregledati in da se ne more neopaženo premakniti z 
mesta v nobeni smeri. V ta namen se morajo eventualno 
podloženi klini med dnom in podlago zavarovati.

4. Vse strani, oziroma površina kadi morajo biti ne­
premične in utrjene, na gornjem dnu mora biti ena 
odprtina človeške velikosti, Qziroma širine (votlina), skozi 
katero se more notranjost kadi popolnoma pregledati in 
ki mora imeti pokrov. Ta pokrov mora biti pod uradnim 
pečatom. Ta pokrov se zavaruje tako, da se na njem 
izvrtajo štiri luknje, skozi katere se potegne vrvica. Na 
nepremični površini gornjega dna kadi so na ustreza­
jočih mestih izvrtane tudi luknje za vrvico, skozi katero 
se potegne vrvica za zavarovanje omenjene odprtine 
(votline). Na to vrvico se nadene pečat. Na pokrovu od­
prtine (votline) je v sredi še ena luknja za vrvico, na 
kateri je obešen plavač.

5. Razen tega sta na kadi še dve odprtini, in sicer: 
odprtina za spojno cev in odprtina za pipo.

B) — Plavač. — V vsaki kadi se nahaja plavač 
(slika 1).

1. Plavač je tanka lesena deščica v obliki četvero­
kotnika, ki je obešena na vrvici, ki gre iz kadi skozi 
luknjico, določeno zato, na pokrovu odprtine (votline) in 
gre čez kolo (k^M ur) vzdolž pokrova na kadi.

2. Na zunanjem zidu kadi je pritrjena letva tako, da 
stoji popolnoma vertikalno. Na gornjem delu te letve se 
nahaja drugo kolo, čez katero gre plavačeva vrvica.

3. Dolžina vrvice se mora zabeležiti v zapisniku o 
pregledu naprave za kuhanje in o priliki vsakega odpi­
ranja kadi premeriti, da ni dolžina izpremenjena. Male 
razlike v dolžini lahko nastanejo pri dolgi uporabi zaradi 
tega, ker plavač vpija tekočino in postaja težji, pa se tudi 
vrvica nategne.

4. Na drugem koncu vrvice je privezana utež, koje 
teža ne sme biti večja od plavačeve teže.

C) — Pipa. — 1. Pipa mora biti iz medi in tako 
prirejena, da se more popolnoma uviti v matico, name­
ščeno v odprtini kadi, ki je določena za pipo. Matica se 
mora pričvrstiti v odprtino kadi za pipo še o priliki pri­
pravljanja kadi.

2. Za zavarovanje pipe, da se ne more izviti iz 
matice, mora biti na njeni cevi uho z luknjo, skozi katero 
se potegne vrvica za pečat. Na kadi, oziroma na zaboju 
za shrambo kadi se mora zabiti železni žebelj, katerega 
glava mora imeti luknjo za vrvico za pečat, konec pa 
mora biti v notranjosti kadi zavit.

3. Poleg tega se mora pipa zavarovati še tudi s tem, 
da se čez celo pipo dene pločevinska škatlja, slika 2 e), 
prirejena po kadi tako. da se more na kad s pomočjo 
prirejenih žebljev z votlimi glavami zavarovati s pečatom 
na štirih mestih. Na škatlji, in sicer na gornjem in spod­
njem dnu, morajo biti po dve luknjici, skozi katere se 
potegne vrvica. Odaljenost teh luknjic mora odgovarjati 
oddaljenosti med -'eblji na kadi, ki služijo tudi za držanje 
pločevinske škatlje
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4. Žeblji, ki se zabijejo v kad na štirih mestih, mo­
rajo imeti votle glave, skozi katere se potegne vrvica, 
konci žebljev pa se morajo v notranjosti kadi zaviti. 
Glave žebljev s svojo votlino ne smejo biti večje od 
5 mm.

C) — Zaboj. — 1. Ako se zbiralna posoda ne more 
postaviti v takem prostoru, ki je z zidom odločen od 
žganjarnice, se mora postaviti v posebni leseni zaboj. 
V tem prim eru se zaboj postavi na stalno podlago tako, 
da se more z vseh strani in od zdolaj lahko pregledati.

2. V zaboju mora biti posebna podlaga za zbiralno 
posodo, navadno dva trama, debela 10—15 cm, od strani 
in pokrova zaboja pa mora biti zbiralna posoda odda­
ljena najmanj 2 cm. Deska, iz katere je zaboj narejen, 
ne sme biti strugana in ne sme imeti grč, ako jih pa 
ima, se morajo te grče zavarovati s pečatom.

3. Zaboj mora biti tako urejen, da se da lahko raz­
ložiti pri izpraznovanju zbiralne posode, imeti pa sme 
samo odprtino za spojno cev, za plavačevo vrvico in za 
za pipo.

4. Ako se zbiralna posoda postavi v zaboj, se mora 
letva za m erjenje količine alkoholnih tekočin v zbiralni 
posodi in kolo pritrditi na zaboj.

5. Zaboj se mora dati pod uradni pečat, in to tako, 
da se brez poškodbe pečata ne more razložiti.

II. Ako se želi odločiti prvenec (prvi tok) in patoka 
(zadnji tok — fuzel) od srednjega toka, se mora imeti 
taka zbiralna posoda, ki ima v sebi dve popolnoma 
ločeni, s številkami označeni in s plavači opremljeni 
posodi. Odločanje prvenca in patoke od srednjega toka 
vrši proizvajalec po volji z zato posebej prirejeno pipo,

Slika t, 
'A =  kad
a =  plavac 
b =  pokrov, 
c =  kolo (koIotur)= 
ž — vrvica 
d =  utež 
B =  zaboj

B*

Slika 2.

k =  kad
a =  klin z votlo (preluknjano) glavo 
b =  uho z luknjo 
c =  žebelj 
č =  pipa
d = pločevinasta škatlja

v
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KI je postavljena v spojni cevi med pripravo za alkoholo- 
meter in zbiralno posodo. Opis te pipe in način zavaro­
vanja je isti kakor tudi za špirit.

III. Napeljava alkoholnih tekočin iz hladilnika v zbi­
ralno posodo se vrši skozi eno edino medeno cev, ki je 
s hladilnikom čvrsto spojena s flanelom in z zbiralno 
posodo tako, kakor je to predpisano tudi za pipo pod C, 
točka 1). Spojna cev ne sme biti daljša, nego je neobhod- 
no potrebno, in mora po možnosti biti ravna in v enako­
mernem padcu od hladilnika proti zbiralni posodi. Tisti 
kolenasti del spojne cevi, ki pride v zbiralno posodo, 
mora biti najmanj 10 do 15 cm dolg. Spojna cev mora 
imeti na celi dolžini obložek iz cinka (nadcev) in mora 
biti z vseh strani lahko dostopna. Ta obložek mora biti 
pod uradnim  pečatom.

IV. Med hladilnikom in zbiralno posodo ter na spojni 
cevi se mora vstaviti priprava za alkoholometer.

1. Priprava za alkoholometer se namešča neposredno 
na spojno cev in  se spaja ž njo z zarobki. Ta priprava 
sestoji iz dveh delov, in sicer spodnji del B) in zgornji 
del D), (slika 3). Ta dva dela sta spojena medsebojno z 
vijaki, kojih glave so prirejene za nadevanje pečatov. 
Žganje teče skozi odprtino ter se dvigne v oddelek b), 
opremljen z alkoholometrom c). Odtod teče v oddelek C), 
odtod pa odhaja v zbiralno posodo skozi cev G). Na 
nasprotni strani spodnjega dela, kjer priteka žganje, je 
pokrit zgornji del D) z okvirom A), na katerem  je močna 
steklena ploča. Ta okvir je pričvrščen za pripravo na 
dveh točkah (v sliki označeno z O, vidi pa se samo ena) 
premično in tako, da je skozi eno odprtino, ki se nahaja 
tudi na okviru in na pripravi potegnjen železen obroč, 
okoli katerega se more okvir pomikati. Konci teh obročev 
so na notranji strani priprave zaviti v pravem kotu pri- 
lično za 1 cm, da se morejo odstraniti. Okvir je s pomočjo 
zobcev K in KI, na katerih se nahaja uradni pečat, za­
varovan tako, da se ne more premikati.

2. Za zračenje priprave je na njenem gornjem delu 
izven mesta, kjer priteka žganje, v treh vrstah postavlje­
nih 8 luknjic 1) s premerom  3 mm. Za temi luknjicami 
je na notranji strani priprave nameščena dvakrat zavita 
pločevinska pločica tako dolga, da prepreči vsako pro­
diranje skozi luknjice v pripravo.

3. Za zavarovanje pred napetostjo tekočine je v tej 
pripravi postavljena na koncu cevi za namestitev alko- 
holometra naponska posoda 10 cm dolga, 3 cm široka in 
5 cm visoka, ki ima vzdolž gornjega roba odprtino s pre­
merom enega cm. V prim eru napona se napolni ta  po­
soda skozi to odprtino z žganjem prej, nego gre žganje 
čez rob priprave. Naponska posoda mora biti vedno 
prazna.

(45) Snemanje in nadevanje pečata na dele priprav 
za kuhanje se vpiše v pripombi proizvajalnega registra.

(46) Prostornina kadi zbiralne posode se mora ugo­
toviti z izpuščanjem vode iz napolnjene zbiralne posode 
po 50 litrov in s kubičnim računom; v ta namen se mora 
kad napolniti z vodo do vrha. Ako je razlika med enim 
in drugim računom večja nego 3%, se mora najti vzrok 
te razlike, v vsakem prim eru pa je merodajna prostor­
nina, najdena z izpuščanjem vode. Voda se izpušča s 
pomočjo žigosanih posod po 50 litrov. Višina tekočine v 
kadi zbiralne posode po vsakem nalivanju žigosane po­
sode po 50 litrov pada in vsled tega se utež na drugem 
koncu plavačeve vrvice dviga po lestvi. Mesto, na ka­
terem  ostane utež, ko se je voda izpustila po 50 litrov, 
se obeleži z eno zarezo in s številom litrov,. Tako se

postopa, dokler se kad zbiralne posode popolnoma ne 
izprazni.

(47) Izjeme od teh predpisov, oziroma zbiralne po­
sode sme dovoliti ministrstvo za finance na prošnjo pri­
zadete in na predlog finančne direkcije.

(48) Zapisnik o uradnem  pregledu žganjarnice se 
sestavi po obrazcu štev. 19. Zapisnik o pregledu pri­
prave za kuhanje se sestavi v dveh izvodih, spiše in 
odobri pa ga pristojna finančna direkcija. En izvod odo­
brenega zapisnika hrani pristojni oddelek finančne kon­
trole, drugi pa se izroči podjetniku, da ga hrani in 
pokaže uslužbencem finančne kontrole, kadarkoli to 
zahtevajo.

(49) Vsaka izprememba v osebi lastnika, poslovodje 
ali nam eravana v uredbi žganjarne se mora takoj pri­
javiti. Prijava se predloži v dveh izvodih pristojnemu 
oddelku finančne kontrole. Oddelek finančne kontrole 
vrne en potrjeni izvod prijave prijavniku, drugi izvod 
pa dostavi pristojni finančni direkciji, ki odredi pregled 
nameravanih izprememb in sestavi o tem zapisnik v dveh 
izvodih. Po eden izvod odobrenega zapisnika se priloži 
zapisniku o pregledu žganjarnice (odstavek 48).

(50) Dokler lastnik žganjarnice nima v rokah zapis­
nika o p o g ledu  priprave za kuhanje žganja, oziroma 
zapisnika o izpremembah v ureditvi žganjarnice, ne more 
začeti dela.

(51) V vsaki žganjarnici mora biti eden uradno žigo­
san alkoholometer s 5’70° ter steklena posoda za mer­
jenje in žigosanje tehtnic.

(52) Kuhanje žganja se mora prijaviti pristojnemu 
odelku finančne kontrole vsaj 24 ur pred začetkom dela 
s pismeno prijavo (po obrazcu št. 20) v dveh izvodih. 
Toda starešina oddelka, oziroma uslužbenec finančne kon­
trole, ki sprejema prijave, je pooblaščen skrajšati ta 
rok, ako to dopušča kontrola. Eden potrjeni izvod prijave 
se vrne prijavniku, drugega pa pridrži pri sebi oddelek 
finančne kontrole zaradi vršenja kontrole.

(53) Za začetek kuhanja žganja se mora sm atrati 
tisti trenotek, kadar se tropine (stvari) začno sipati v 
pripravo za kuhanje žganja.

(54) Količina proizvajanega žganja se ugotovi občas­
no po velikosti zbiralne posode in to tedaj, kadar se 
zbiralna posoda polni ali kuhalna kad prekine delo 
na daljši čas. Ta posel vršita dva uslužbenca finančne 
kontrole.

(55) Ko uslužbenci finančne kontrole dospejo v žga- 
njarnico, se morajo najprej prepričati o tem, ali so vsi 
uradni pečati na pripravah, ceveh in zbiralni posodi v 
redu, ali ni sledov odvajanja alkohola in ali ni kad zbi­
ralne posode prem aknjena z mesta; ako so morda 
med podlogo in dnom zbiralne posode nameščeni klini, 
se morajo organi finančne kontrole prepričati o tem, ali 
so v redu tudi uradni pečati, s katerim i so klini zava­
rovani.

(56) Pokrov odprtine (votline) zbiralne posode se 
sname, kjer je pa zbiralna posoda v zaboju in se zaboj 
razloži, ko se predhodno snamejo uradni pečati, pri 
čemer je treba obračati posebno pažnjo nato, ali plavač 
v kadi zbiralne posode redno funkcijonira in ali utež 
označuje isto količino tekočine v kadi zbiralne posode 
kakor tedaj, dokler je le  bil na odprtini pokrov. Kadar 
se tako ugotovi količina tekočine v kadi zbiralne posode, 
se žganje dobro premeša in ugotovi njegova navidezna 
jakost. Ako bo po popolni izpraznitvi zbiralne posode v 
njej kaj usedline, se mora izmeriti in  odbiti od ugotov­
ljene količine žganja,
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(57) Ako se ne more vsa količina žganja izpustiti iz 
kadi skozi pipo, mora podjetnik dati na razpolaganje 
črpalko (sesalko).

(58) Na osnovi ugotovljene količine in izračunane 
(po tabeli I. in II. na špirit) prave količine in jakosti 
žganja se izračuna potem količina hektolitrskih stopenj 
alkohola v žganju. Poleg tega načina ugotavljanja koli­
čine alkohola v kadi zbiralne posode in zaradi provera- 
vanja nje navedbe, se ugotovi o priliki pretakanja žganja 
iz kadi zbiralne posode v sod ter na osnovi kosmate in 
čiste teže in prave jakosti alkohola faktična količina pro- 
izvajanega alkohola, ki se mora v prim eru razlike vzeti 
za osnovo obračuna. Tako najdena količina se vpiše v 
pripombi registra o proizvajanju (obrazec št. 21) in v 
register o stanju žganja v žganjarnici (obrazec št. 22).

(59) Ako se v število hektoliterskih stopenj proizva- 
janega žganja pokaže ulomek, potem se 0-5 in več jemlje 
za eno celo, izpod 0-5 pa se v obče ne upošteva.

(60) Poleg tega sestavijo uslužbenci finančne kon­
trole v dveh izvddih obračun tako, kakor je razloženo v 
pripombi obrazca za register o proizvajanju.

(61) Žganje se mora takoj odpraviti iz žganjarnice 
v kako svobodno skladišče žganja ali v inozemstvo ali 
dati takoj v promet in potrošnjo, ako proizvajalec takoj 
plača trošarino, v katerem  prim eru se mu izda sprem- 
nica. Ako je skladišče žganja v istem poslopju, kjer je 
tudi žganjarnica, potrdijo uslužbenci finančne kontrole 
na oba izvoda obračuna, da se je v njem vpisana količina 
alkohola odnesla iz žganjarnice in sprejela v skladišču.

.- En izvod obračuna se priloži skladiški knjigi, drugi izvod 
pa registru o stanju žganja v žganjarnici. Ako je skla­
dišče, v katerem  se žganje odpravlja, izven poslopja 
žganjarnice, potem sestavi žganjarnica na osnovi obra­
čuna spremnico po obrazcu št. 23 v dveh izvodih. Usluž­
benci finančne kontrole vpišejo svojo odločbo na oba 
izvoda spremnice in odredijo z ozirom na prometna 
sredstva in na prevozne razmere rok, do katerega mora 
žganje dospeti v skladišče. Istočasno potrdijo tudi na 
oba izvoda obračuna, da je vsa količina alkohola odne­
sena iz žganjarnice in s spremnico odpravljena v skla­
dišče, označivši tudi ime in kraj skladišča. En izvod 
obračuna se priloži začasno registru o stanju žganja v 
žganjarnici; v njem se istočasno tudi žganje postavi 
med izdatek, drugi izvod pa ostane pri oddelku finančne 
kontrole. En izvod spremnice spremlja žganje, drugega 
pa pošlje oddelek finančne kontrole po pošti v priporo­
čenem pismu oddelku finančne kontrole, pristojnemu za 
nadzorovanje skladišča, v katerem  se žganje odpravlja. 
Državna trošarina na žganje, odpravljeno v skladišče, 
mora biti zavarovana za čas prevoza tako, kakor je s 
trošarinskim  pravilnikom predpisano za zavarovanje tro­
šarine vobče.

(62) Pristojni oddelek finančne kontrole za nadzira­
nje tega skladišča ugotovi na osnovi kosmate in čiste 
teže in prave jakosti žganja (po tabeli I. in III. za špirit 
količino alkohola (hektolitrskih stopenj).

(63) Prevozni gubitek se odobri samo v prim eru 
odprave žganja v lesenih sodih ali železnih reservoarjih. 
Najvišji prevozni gubitek se ugotovi, ako je slobodno 
skladišče oddaljeno od žganjarnice do 5 km, z 0-25%. 
Ako je ta oddaljenost večja in se žganje odpravlja v 
železnih reservoarjih, se odobri prevozni gubitek z 0-5%, 
ako se pa odpravlja v lesenih sodih, z 1%.

(64) Ako bi bil primanjkljaj manjši od 5%, mora 
pošiljaČ takoj plačati trošarino po odbitku odobrenega 
prevoznega gubitka, ako je pa ta primanjkljaj večji od

5?o, se mora poleg naknadne trošarine sestaviti tudi še 
zapisnik o delu — opis dejanja.

(65) Prejeto žganje vpiše uslužbenec finančne kon­
trole v skladiško knjigo, priloživši ji tudi en izvod sprem­
nice, drugi izvod spremnice pa pošlje v priporočenem 
pismu odddelku finančne kontrole, ki je pristojen za 
kontroliranje pošiljača. Ako spremnica, ki jo je poslal 
oddelek finančne kontrole za nadzorstvo žganjarnice po 
pošti, ni dospela oddelku finančne kontrole, pristojnemu 
za nadzorstvo skladišča, potem sprejme uslužbenec 
finančne kontrole žganje po spremnici, ki je spremljala 
žganje na potu, kar se mora na tej spremnici posebej 
označiti. To potrjeno spremnico vrne v priporočenem 
pismu oddelku finančne kontrole, ki jo je izdal. Ko ta 
oddelek finančne kontrole prejm e vrnjeni izvod sprem­
nice, vpiše to v beležko o odpravi žganja iz žganjarnice 
(skladišča) poleg spremnice po obrazcu št. 24 in dostavi 
po tem spremnico žganjarnici, da jo namesto začasnega 
obračuna priloži registru o stanju žganja v žganjarnici; 
ako pa mora žganjarnica plačati trošarino za primanj­
kljaj o priliki prevoza, obvesti o tem tako žganjarnico, 
kakor tudi pristojno davčno upravo.

(66) Ako žganje tudi v 15 dneh po določenem roku 
(odstavek 61) ne dospe v skladišče, pošiljač pa ni prosil 
za podaljšanje roka, mora pošiljač žganja takoj položiti 
ustrezajočo vsoto trošarine.

(67) Registri o proizvajanju žganja in o stanju žganja 
v žganjarnici z vsemi prilogami se dostavijo koncem 
proizvajalne dobe do dne 20. oktobra vsakega leta oddel­
ku za davke ministrstva za finance zaradi cenzure. Ako 
je žganjarnica v teku leta ustavila delo tako, da ga v tej 
dobi ne nadaljuje več, se morajo registri poslati 45 dni 
po ustavitvi dela.

(68) Ako je delo kontrolnega aparata ali zbiralne 
posode moteno, mora poslovodja žganjarnice takoj pisme­
no (kjer je pa mogoče, tudi še brzojavno-telefonsko) vlo­
žiti prijavo pristojnemu oddelku finančne kontrole v 
dveh izvodih, delo pa ustaviti samo tedaj, ako proizvaja 
žganje z uporabo zbiralne posode. Prijava mora obsegati 
dan in čas, kdaj se je motenje opazilo, in se mora doslov- 
no prepisati tudi v register proizvajanja čez celo stran, 
ker, ako se to ne stori, se smatra, kakor da se prijava 
sploh ni predložila.

(69) Oddelek finančne kontrole vrne eden potrjeni 
izvod pismene prijave podjetniku, na osnovi drugega 
izvoda prijave pa ukrene takoj, kar je treba.

(70) Ako se kuha žganje z uporabo kontrolnega 
aparata, veljajo, če je delo moteno, predpisi kakor tudi 
za tvornice špirita.

(71) Ako se kuha žganje z uporabo zbiralne posode, 
se mora razlog motenja takoj ugotoviti od strani finančne 
kontrole.

(72) Za motenje v zbiralni posodi se smatra vsaka 
izprememba stanja ureditve ali zavarovanja zbiralne 
posode ali spoja s hladilnikom, ki preprečuje, da se 
proizvod pravilno zbira v zbiralno posodo. O vsakem 
takem motenju se sestavi zapisnik in njegov prepis 
priloži registru o proizvajanju. Originalni zapisnik z 
enim izvodom prijave se dostavi pristojni finančni 
direkciji.

(73) Ako se popravilo v zbiralni posodi ne more 
hitro izvršiti, se dovoljuje proizvajanje pod stalnim nad­
zorstvom finančne kontrole.

(74) Podjetnik žganjarnice mora uslužbencem finanč­
ne kontrole, ki so določeni za stalno nadzorstvo žganjar­
nice, dati na razpolaganje potreben prostor za stanovanje
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s posteljnimi stvarmi in nosi vse stroške za snaženje, 
razsvetljavo in kurjavo tega prostora. Istotako mora 
podjetnik povrniti državni blagajni tudi povračila iz 
člena 49. in 50. zakona o organizaciji finačne kontrole, 
kolikor so jih organi finančne kontrole mogli računati 
ob času izvrševanja stalnega nadzorstva. Način povračila 
teh stroškov predpiše m inister za finance.

(75) Zganjarnica mora voditi beležnico o stanju tro­
pin (obrazec št. 25), v katero se vpisuje vsako proizva­
janje, nabava, odstopanje, uničevanje in vobče vsaka iz- 
prememba v sfanju tropin.

(76) Vsak nameravani vnos žganja v skladišče mora 
podjetnik vsaj 6 ur pred tem prijaviti pristojnemu od­
delku finančne kontrole. To ne velja, kadar se žganje 
vnosi takoj po obračunu in neposredno iz žganjarnice, ki 
je v isti zgradbi, v kateri je skladišče.

(77) Prijava se predloži pismeno in v njej je treba 
označiti:

1. dan in ura nameravanega vnosa;
2. vrsto, količino in jakost žganja in število hekto- 

litrskih stopenj alkohola;
3. ime in kraj stanovanja prodajalca žganja.
(78) Uslužbenec finančne kontrole mora (razen p ri­

m era iz drugega stavka odstavka 76.) ugotoviti količino 
alkohola v vsaki posodi na osnovi kosmate in čiste teže 
in prave jakosti žganja (po tabeli I. in III. za špirit) 
in  ugotovljene količine vpisati v skladiško knjigo (obra­
zec štev. 26).

(79) Istotako mora skladišče žganja prijaviti pristoj­
nemu oddelku finančne kontrole vsaj tri ure pred tem 
tudi vsak nam eravani iznos (najmanj 50 litrov žganja) 
iz skladišča.

(80) Prijava se predloži pismeno v dveh izvodih in 
v njej je treba označiti:

1. dan in uro iznosa;
2. vrsto, količino in jakost žganja in število hekto- 

litrskih stopenj alkohola;
3. ime in kraj stanovanja prejemnika;
4. ali se žganje odpravi iz skladišča s plačilom ali 

brez plačila trošarine; in
5. znesek trošarine.
(81) Uslužbenec finančne kontrole ugotovi količino 

alkohola in izračuna znesek trošarine ter to vpiše na oba 
izvoda prijave. En izvod potrjene prijave da takoj pod­
jetniku, da plača trošarino, ko pa to stori, mu dovoli 
iznos žganja iz skladišča in vpiše izdano količino v skla­
diško knjigo, priloživši ji drugi izvod prijave in prizna- 
nico o plačani trošarini.

Ako uslužbenec finančne kontrole v določenem roku 
ne pride v skladišče, sme podjetnik po predhodnem 
vplačilu trošarine iznesti prijavljeno količino alkohola 
tudi brez navzočnosti finančnega uslužbenca in vpiše 
takoj iznos v skladiško knjigo.

(82) Za izvoz žganja v inozemstvo z ugodnostjo pred­
piše m inister za finance posebna navodila.

(83) Z ozirom na predpis člena 12. zakona o državni 
trošarini se sme zaradi olajšave v knjiženju, manipulaciji 
in obračunavanju trošarine pri velikih proizvajalcih 
žganja za trgovine, ki vnašajo žganje v svoje svobodno 
skladišče in ga iz skladišča dajejo v promet in potrošnjo, 
dovoliti polaganje trošarine največ dvomesečno, o čemer 
odloča za vsak posamezni prim er m inister za finance. 
Znesek te trošarine mora biti zavarovan. Za velike pro- 
iavajalce se smatrajo tisti, ki v eni proizvajalni dobi

proizvajajo toliko količino žganja, na katero Di morali 
plačati trošarine v znesku čez 100.000 Din.

(84) Ako se žganje odpravlja iz enega skladišča v 
drugo, se pri iznosu ne plača trošarina, temveč se mora 
postopati kakor pri odpravljanju žganja iz žganjarnice 
v skladišče, ki je izven poslopja žganjarnice.

(85) Ako se žganje izvaža iz svobodnega skladišča 
ali neposredno iz žganjarnice v inozemstvo, sestavi last­
nik skladišča, oziroma žganjarnice, spremnice ter postopa 
po odstavku (81) tega člena, kakor za vsak drugi iznos 
žganja iz skladišča ali iz žganjarnice. En izvod spremnice 
spremlja žganje na polu, drugega pa pošlje oddelek 
finančne kontrole takoj priporočenem pismu tisti cari­
narnici, čez katero se izvizi žganje. Izvod prijave, pred­
ložene za izvoz po odstavku (80), na kateri uslužbenec 
finančne kontrole postavi vse podatke iz spremnice, pri­
loži začasno skladiški knjigi, oziroma registru o stanju 
žganja v žganjarnici, kadar pa carinarnica vrne poslano 
ji spremnico s potrdilom izvoza, priloži spremnici skla­
diški knjigi, oziroma registru o stanju žganja v žganjar­
nici, že priloženo prijavo pa izroči lastniku skladišča, 
oziroma žganjarnice.

(86) Lastnik svobodnega skladišča žganja, ki kupi 
žganje neposredno od proizvajalca in ga želi poslati v 
skladišče brez plačila trošarine, mora to prijaviti oddelku 
finančne kontrole, ki je pristojen za kraj nakupa, in mu 
izročiti potrdilo in po predpisu izpolnjeno spremnico v 
dveh izvodih.

(87) Ko se je oddelek finančne kontrole prepričal, 
da je potrdilo pravilno, postopa tako, kakor je razloženo 
v odstavku (61) tega člena. Glede sprejemanja žganja v 
v skladišču veljajo določila odstavka (62). En izvod 
potrjene spremnice se priloži skladiški knjigi, drugi pa 
se vrne oddelku finančne kontrole, ki je izdal spremnico.

(88) Ako nastanejo pri prevozu žganja, določenega 
za izvoz v inozemstvo in na katero se ni plačala troša­
rina, iz žganjarnice v skladišče ali narobe, iz skladišča 
ali žganjarnice do carinarnice, take ovire, da se mora 
Žganje pretočiti ali prevoz vobče ustaviti, mora lastnik 
žganja to prijaviti najbližnjemu oddelku finančne kon­
trole, kjer ga pa ni, upravnemu ali občinskemu oblastvu.

(89) Oddelek finančne kontrole, oziroma upravno 
občinsko oblastvo sestavi o oviri zapisnik v dveh izvo­
dih, od katerih priloži enega sDremnici, ki sprem na 
pošiljko, drugega pa pošlje oddelku finančne kontrole, 
oziroma carinarnici, ki prejme žganje. Ako bi se zaradi 
te ovire moral podaljšati določeni rok za potovanje 
žganja, je treba to v zapisniku poudariti. Oddelek 
finančne kontrole, oziroma upravno-občinsko oblastvo, 
katerem u se je ovira prijavila, obvesti s posebnim pismom 
oddelek finančne kontrole, ki je odpravil žganje, o po­
daljšanju roka. Ako se ne postopa tako, se ne upošteva 
eventualni primanjkljaj ali zakasnitev pošiljke do mesta 
namembe.

(90) Ako oseba, kateri se je poslalo žganje, na ka­
tero se ni plačala državna trošarina, noče sprejeti tega 
žganja, mora pošiljač o tem obvestiti tisti oddelek finanč­
ne kontrole, na katerega se je poslala spremnica, te r po 
potrebi prositi za podaljšanje roka za potovanje žganja. 
Ta oddelek finančne kontrole zabeleži to na spremnici, ki 
spremlja žganje, pošiljko pa po želji pošiljačevi pošlje 
ali njemu ali v kako drugo svobodno skladišče.

(91) Prav tako sme pošiljač žganja, dokler je še na 
potu, žganje odrediti za kak drug kraj in svobodno 
skladišče, o čemer obvesti oddelek finančne kontrole iz 
sprednjega odstavka. Ako se pošlje to žganje v kako
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drugo svobodno skladišče, obvesti oddelek finančne kon­
trole iz odstavka (90) o tem tisti oddelek finančne kon­
trole, ki je odpravil žganje, spreinnico, ki jo je dobil po 
pošti, pa pošlje v priporočenem pismu tistemu odelku 
finančne kontrole, ki je pristojen za nadzorstvo skladišča, 
v katero se pošlje žganje. Obenem obvesti oddelek, 
katerem u pošlje spremnico, da se je prvotno določeno 
skladišče, dokler je bilo žganje na potu, zamenjalo z 
navedenim skladiščem in, ako se je rok za potovanje 
žganja podaljšal, za koliko je podaljšan.

(92) Ako se to žganje vrača pošiljaču, vrne oddelek 
finančne kontrole, pristojen za nadzorstvo skladišča, v 
katero se je bilo žganje poslalo, spremnico, ki jo je dobil 
po pošti, tistemu oddelku, ki je izdal spremnico, na 
spremnici, ki spremlja žganje, pa zabeleži, da se žganje 
vrača, ker ga prejemnik noče sprejeti. Oddelek finančne 
kontrole, pristojen za nadzorstvo pošiljača, zabeleži v 
registru o stanju žganja v žganjarnici (skladiški knjigi) 
pri številki (postavki) iznosa tega žganja, da se je žganje 
vrnilo in vpisalo kot prejemek pod novo in katero šte­
vilko (postavko). Glede prevoznega gubitka veljajo dolo-. 
čila odstavka (63) tega člena.

(93) Trošarino pobirajo redno davčne uprave. Ako 
takega pristojnega urada ni na sedežu oddelka finančne 
kontrole, se plača trošarina po pošti ali poštni hranilnici.

(94) Ako se trošarina pobira pri davčni upravi, 
izroči oddelek finančne kontrole podjetniku prijavo s 
svojim izvidom in ga napoti, da pri pristojni državni 
blagajnici brez vsakega odlašanja plača proračunano 
vsoto trošarine, označeno v prijavi. Davčna uprava potrdi 
plačano trošarino s priznanico, prijavo pa zadrži kot 
prilogo k spisku pobrane trošarine. Ako se trošarina 
plača po pošti ali poštni hranilnici, mora uslužbenec 
finančne kontrole izpolniti ček ali poštno nakaznico in jo 
izročiti kupcu. Kadar kupec predloži potrdilo o izročitvi 
denarja pošti, oziroma poštni hranilnici, izda oddelek 
finančne kontrole spremnico za žganje ter obvesti s po­
sebnim aktom pristojno blagajnico, da se je odposlala 
in kolika vsota se je odposlala za trošarino na žganje, 
plačana po pošti ali poštni hranilnici od dotične osebe.

(95) O plačani trošarini vodi davčna uprava poseben 
spisek, ki ima te-le razpredelke: številko, dan plačila, 
ime in priimek in prebivališče podjetnika in plačani 
znesek trošarine. Spisek je treba skleniti koncem meseca 
in priložiti dnevniku (podnevniku) za trošarino za dotični 
mesec.

(96) Ako želi podjetnik prekuhati žganje pred od­
pravo iz žganjarnice v svobodno skladišče, mora to pri­
javiti uslužbencem finančne kontrole o priliki, ko delajo 
obračun, s prijavo (obrazec štev. 20) v dveh izvodih. V 
prijavi mora označiti: mesec, dan in uro, kdaj se začne 
prekuhavanje žganja in kdaj se dovrši; vrsto, količino, 
jakost in število hektolitrskih stopenj žganja, ki se name-

. rava prekuhati. Na osnovi te prijave ugotovijo uslužbenci 
finančne kontrole število hektolitrskih stopenj alkohola 
in vpišejo to zadaj na oba izvoda prijave in v stolpcu 
»Pripomba« registra o proizvajanju žganja, v registru o 
stanju žganja pa postavijo žganje med izdatek. En izvod 
prijave se priloži registru o stanju žganja v žganjarnici, 
drugega pa hrani oddelek v svojem arhivu.

(97) Ako želi lastnik skladišča žganja prekuhati 
žganje, ki je v skladišču, predloži o tem spremnico v treh

, izvodih. Uslužbenec finančne kontrole ugotovi količino 
alkohola v žganju in vpiše to v vse tri izvode spremnice 
in poleg tega še v skladiško knjigo kot iznos. En izvod 
spremnice spremlja žganje, drugi se pošlje v priporoče­

nem pismu oddelku finančne kontrole, ki je pristojen 
za nadzorstvo žganjarnice, tretji pa se priloži skladiški 
knjigi.

(98) Glede prejema žganja v žganjarnici, prevoz­
nega gubitka in plačila trošarine na primanjkljaj s strani 
skladišča veljajo predpisi odstavkov (62), (63) in (64) 
tega člena.

(99) En izvod spremnice predloži oddelek finančne 
kontrole registru o stanju žganja v žganjarnici, drugega 
pa vrne v priporočenem pismu oddelku finančne kon­
trole, ki je pristojen za nadzorstvo skladišča.

(100) Žganje se sme prekuhavati samo na pripravi 
za kuhanje žganja, katere hladilnik je spojen s kontrol­
nim aparatom ali zbiralno posodo in to neprekinjeno.

(101) Za čas prekuhavanja žganja morajo uslužbenci 
finančne kon*.ole čim češče kontrolirati, ali je količina 
prekuhanega žganja v zbiralni posodi v sorazmerju z 
uporabljenim žganjem za prekuhavanje. Cela količina 
žganja za prekuhavanje v žganjarnici se mora postaviti 
pod pečat, izvzemši tisto posodo, iz katere se naliva pri­
prava za kuhanje. Pečate snema po potrebi podjet­
nik sam.

(102) Ko se zbiralna posoda napolni ali ko se dovrši 
prekuhavanje, ugotovi uslužbenec finančne kontrole koli­
čino alkohola prekuhanega žganja in jo prim erja s šte­
vilom hektolitrskih stopenj uporabljenega žganja za pre­
kuhavanje.

(103) Za gubitek pri prekuhavanju se dovoljuje 1*2% 
od uporabljene količine alkohola. Ako gubitek presega 
dovoljeni odstotek, mora podjetnik plačati na razliko 
takoj trošarino, o čemer obvesti oddelek z aktom pristoj­
no davčno upravo.

(104) Ako je količina alkohola v prekuhanem žganju 
manjša od 5% od uporabljene količine alkohola za pre­
kuhavanje, potem se poleg plačila državne trošarine 
sestavi zapisnik o delu — opis dejanja.

(105) Po izvršenem prekuhavanju sestavijo organi 
finančne kontrole obračun po odstavku (60) tega člena, 
odprava iz skladišča pa se izvrši po dostavku (61) tega 
člena.

(106) V teku leta morajo uslužbenci finančne kon­
trole vršiti obračun v skladišču žganja občasno, na koncu 
leta (1. do 10. dne septembra) ali s prestankom skla­
dišča pa morajo izvršiti letni obračun.

(107) Pri občasnem obračunu morajo organi finančne 
kontrole ugotoviti, da tudi ni nastal prevelik primanj­
kljaj žganja v skladišču, ki bi spravil lastnika skladišča 
v sum.

(108) P ri letnem obračunu se mora izračunati raz­
lika med količino (zalogo) po knjigah in faktično količino 
(zalogo). Ta razlika ne sme biti večja od 3% na leto, 
izračunava pa se po mesecih.

(109) Ako je razlika med količino po knjigah in 
faktično količino večja nego 3% ter manjša od 5%, se 
mora na to razliko takoj pobrati trošarina, ako je pa ta 
razlika večja nego 5%, se poleg plačila trošarine mora 
sestaviti zapisnik o delu — opis dejanja.

(110) Faktična količina se prenese v račun za pri­
hodnje leto kot začetna količina.

(111) Ako prestane skladišče, se mora plačati troša­
rina na vso količino žganja, ako se ne vnese v kako 
drugo skladišče žganja.

(112) Javna prevozna podjetja in poštne postaje v 
vseh pokrajinah morajo vsako pošiljko žganja, ki jo 
prevozijo, prijaviti tistemu oddelku finančne kontrole, v 
čigar okolišu je postaja, ki mora pošiljko izdati. Postaja
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ne sme izročiti pošiljke, dokler je oddelek finančne kon­
trole, oziroma njega uslužbenec ne obvesti, da za to ni 
zadržka.

(113) Oddelek finančne kontrole se prepriča po 
kakem svojem uslužbencu, ali se je na žganje plačala 
trošarina in, ako se je plačala, da takoj dovoljenje za 
izročitev pošiljke. To se mora storiti najdalje dve uri 
po prejem u prijave.

Ako pride žganje neposredno od proizvajalca iz last­
nih sirovin in z lastnega zemljišča in trošarina ni pla­
čana, proveri določeni uslužbenec spremnico, ki spremlja 
žganje, izračuna znesek trošarine ter izda nalog p re­
jemniku, da plača trošarino. Dokler se trošarina ne plača, 
se pošiljka ne more izročiti. Ako v kraju postaje ni 
oddelka finančne kontrole, pošlje postaja poročilo p ri­
stojnemu oddelku finančne kontrole po pošti, žganje pa 
takoj izroči osebi, kateri je poslano.

(114) Osebe, ki se bavijo s prodajo ali točenjem 
žganja, špirita in drugih alkoholnih tekočin, morajo voditi 
register o nabavljenih, potrošenih ali prodanih količinah 
žganja, piva, vina itd. po obrazcu štev. 27.

Čim kaka količina omenjenih tekočin prispe v po­
slovne prostore, vpiše v register dan in uro, kdaj je 
tekočino prejel, ime in priim ek ter prebivališče osebe, 
od katere je kupljena, te r vrsto, količino in jakost doblje­
ne tekočine. V Srbiji in Črni gori se mora voditi register 
samo v mestih in trgih.
• (115) Ako se eni osebi proda naenkrat količina 5 ali
več litrov (brez ozira, ali se proda samo od ene ali od 
več vrst) tekočine, mora prodajalec to takoj vpisati v 
register, prodane količine izpod 5 litrov pa vpiše sumar- 
no koncem vsakega dne. V registru je treba označiti ime, 
priim ek in poklic osebe, kateri se proda naenkrat koli­
čina 5 ali več litrov tekočine. Ako so kupci tekočin točilci 
pijač v istem kraju, proverijo uslužbenci finančne kon­
trole na osnovi prodajalčevega registra, ali je kupec 
vpisal kupljeno količino v svoj register, ter ni potrebno 
potrjevati računa o prodaji. Ako so kupci tekočin točilci 
pijač v drugih krajih, mora biti račun o prodaji potrjen 
za dokaz plačane trošarine. Ako so pa kupci privatne 
osebe, se kontrola nad njimi ne more vršiti in račun 
se ne potrjuje. Obrazec (tiskovino) za register daje pro­
dajalcem oddelek finančne kontrole proti povračilu na­
bavne cene.

(116) Uslužbenci finančne kontrole se morajo o p ri­
liki vsakega pregleda dotičnega podjetja točno prepričati,. 
ali se register vodi v redu, ali se vsak prejem in vsaka 
prodaja v količini 5 ali več litrov vjema z računi o 
nakupih, oziroma potrdili o prodaji, da ugotovijo količino 
(zaloge) vseh vrst tekočin in da količine (zaloge) prim er­
jajo s količinami po knjigah. Razen tega morajo organi 
finančne kontrole na prim eren način (z zaupnim izpraše­
vanjem) ugotoviti, ali v registru sumarno vpisane pro­
daje izpod 5 litrov ustrezajo prometu dotične poslo­
valnice.

(117) Prodajalec sklepa register tromesečno in ga 
predloži, ko je količino (zalogo) po registru prenesel v 
novi register, najdalje do 10. dne aprila, julija, oktobra 
in januarja vsakega let", pristojnemu oddelku finančne 
kontrole. Oddelek finančne kontrole preizkusi točno vse 
došle registre, posebno pa, ali je na nabavljene količine 
plačana trošarina, te r jih pošlje z vsemi prilogami in 
računi te r potrdili o plačani trošarini finančni direkciji 
zaradi pregleda.

(118) Razen takega regstra morajo osebe, ki točijo 
ali prodajajo alkoholne tekočine (žganje, špirit, vino in 
pivo itd.) voditi register po obrazcu štev. 28 o žganju, 
kuhanem iz sirovin lastnega proizvoda.

(119) V ta namen morajo te osebe prijaviti pristoj­
nemu oddelku finančne kontrole vsak proizvod žganja iz 
surovin lastnega pridelka, o čemer vodi oddelek finančne 
kontrole posebno beležko (obrazec štev. 29) in po enem 
organu finančne kontrole vpiše to količino v register.

(120) Kuhano žganje iz sirovin lastnega pridelka 
morajo preje navedene osebe imeti v povsem odločenih 
prostorih od onih prostorov, kjer imajo pijače, odrejene 
za prodajo ali točenje. Ako takih prostorov ni, potem se 
žganje, kuhano iz sirovin lastnega pridelka, sme imeti v 
prostorih, kjer je tudi druga pijača, toda v ločenih po­
sodah in pod pečatom finančne kontrole.

(121) Določena količina žganja lastnega proizvoda za 
domačo potrebo po odstavku (8) tega člena se mora imeti 
v popolnoma ločenih prostorih od prostorov, kjer se ima 
pijača za točenje, prodajo ali ostalo žganje lastnega pro­
izvoda.

(122) Vsak iznos žganja lastnega proizvoda iz pro­
storov, v katerih je hranjeno, se smatra za prodajo in se 
mora plačati trošarina ter vpisati v register, ako se pa 
iznese žganje v prostore za točenje in prodajo pijač, se 
mora vpisati v register iz odstavka (114) tega člena.

(123) Ako lastnik privatnega trošarinskega skladišča 
žganja želi dobiti špirit brez plačila državne trošarine za 
pojačenje žganja v skladišču, mu sme to dovoliti finančna 
direkcija, toda takoj pri vnosu špirita v skladišče se 
mora plačati na špirit po 6—  oziroma 9.— dinarjev od 
hektolitrske stopnje za razliko trošarine. Odprava špirita 
za ta namen in prejem v skladišču se vrši po dotičnih 
predpisih za špirit. En izvod spremnice za špirit se p ri­
loži skladiški knjigi, drugi pa se pošlje oddelku finančne 
kontrole, pristojnemu za nadzorstvo špirita.

(124) Uradna zapora (pečat) je svinčena plomba, 
pečatna znamka in pečat.

(125) Pri uporabi svinčene plombe se postopa v vsem 
po predpisih, ki veljajo za špirit. Klešče za stiskanje 
svinčenih plomb daje ministrstva za finance.

(126) P ri uporabi pečatne znamke in pečata se po­
stopa takot Na mestih, kjer se nadene uradna zapora, se 
potegne vrvica skozi luknjice, določene za to, oba konca 
se morata zvezati in neposredno za vozlom zapečatiti s 
pečatnim voskom in uradnim  pečatom na pečatni znamki, 
ki je posebej za to določena. Pečatna znamka (obrazec 
štev. 30) je z ozirom na važnost njene uporabe vrednostni 
obrazec. Ona je iz mehkega papirja v obliki kvadrata, 
čigar strani so 6 cm dolge, na licu pa ima državni grb. 
Na tej strani pečatne znamke zabeleži uslužbenec finanč­
ne kontrole, ko nadeva uradno zaporo, na označenih 
mestih ime in priim ek ter prebivališče lastnika priprave, 
redno številko pečatne znamke (začenja se vsako pro­
izvajalno dobo številko 1), potem dan in uro pečatenja 
in svoj podpis. Na drugi strani udari na istotako ozna­
čenem mestu uradni pečat, ko prilepi oblat za lepljenje 
(hostijo) in vzame pečatnega voska, kolikor je treba.

(127) Za svinčene plombe in pečatne znamke mora 
oddelek finančne kontrole voditi račun po obrazcu št. 31 
in 32, v katerega je treba vpisati vsak prejem  in vsako 
pečatenje.

(128) Pečatne znamke, ki jih sname uslužbenec 
finančne kontrole, se morajo skrbno hraniti, uničuje pa 
jih starešina oddelka finančne kontrole. Snete svinčen«
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plombe se morajo skrbno zbirati in od Sasa do časa 
poslati trošarinski tehniški delavnici.

(129) Tihotapstvo žganja je dano in se kaznuje poleg 
plačila redne trošarine tudi s petkratnim  zneskom redne 
trošarine:

1. ako kupi kupec žganje od proizvajalca, ki je pro- 
izvel to žganje iz sirovin lastnega pridelka in ne prijavi 
nakupa žganja zaradi plačila trošarine;

2. ako prodajalec žganja iz kupljenih sirovin za do­
mačo potrebo ali iz kupljenih sirovin ali iz sirovin last­
nega proizvoda proda ali iznese na trg del žganja, pa to 
ne prijavi preje in ne plača trošarine;

3. ako proizvajalec žganja iz kupljenih sirovin v prvi 
vrsti zaradi trgovine začne kuhati žganje brez prijave ali 
na pripravi, za katero zapisnik o pregledu ni odobren, 
ali ako ta proizvajalec, ki ima odobren zapisnik o pre­
gledu, kuha na pripravi za kuhanje žganja, katere hladil­
nik ni spojen s kontrolnim aparatom ali zbiralno posodo. 
Kot osnova za izračunanje redne trošarine služi prostor­
nina kotla, izračunati pa se mora tako, da je skuhal 
15 polnitev v 24 urah. Dobitek alkohola se jemlje s 
6 hektolitrskimi stopnjami od 100 litrov tropin.

N. pr. neka oseba se zaloti, da kuha žganje iz kup­
ljenih stvari in zaradi trgovine ter na pripravi, katere 
zapisnik o pregledu ni odobren, ali ako je odobren, kuha 
na pripravi, katere hladilnik ni spojen s kontrolnim 
aparatom niti z zbiralno posodo. Pred zapisnikom o 
delu — opisom dejanja se mora z nalivanjem vode ugo­
toviti, kako dolgo se je žganje proizvajalo. Na ta način 
je ugotovljeno, da je prostornina kotla 500 litrov in da 
se je žganje proizvajalo brez prijave 16 ur. Trošarina se 
izračuna tako-le:

500 X 15 (polnitev) =  7-500 litrov tropin je kuhanih 
7-500 litrov X 6 (dobitek alkohola) =  450 hl°; 450 X 14 
stopenj =  6.300-— dinarjev. Trošarina za 24 ur znaša 
6.300-— Din, za 16 ur pa 6.300 : 24 =  262-50 X 16 =  4.200 
dinarjev;

4. ako proizvajalec žganja iz kupljenih sirovin in za 
trgovino odvaja alkoholno tekočino, preden gre skozi 
kontrolni aparat ali pride v zbiralno posodo, ali ako iz 
zbiralne posode odvaja gotov proizvod. Kot osnova za 
izračunanje redne trošarine služi prostornina kotla in 
čas, kakor da je vršil to nedovoljeno delo ves čas pro­
izvajanja, toda vendar ne več, nego mesec dni. Število 
polnitev v 24 urah se mora računati s 7;

5. ako proizvajalec žganja iz kupljenih stvari in za­
radi trgovine v prim eru motenj v kontrolnem aparatu in 
ako niso izpolnjeni pogoji za daljnje delo, označeni v 
dotičnih predpisih za špirit, ne prekine takoj dela, 
temveč brez stalne kontrole nadaljuje delo, v primeru 
motnje v zbiralni posodi pa, ako ne prekine dela takoj 
in  brezpogojno. Kot osnova za izračunanje redne troša­
rine služi povprečna količina proizvoda za čas ene ure 
pred nastalim motenjem, jakost žganja za izračunanje 
števila hektolitrskih stopenja pa se jemlje s 30% stopenj;

6. ako nastane pri prekuhavanju žganja primanjkljaj, 
ki je večji od 5%. Kot osnova za izračunanje redne tro­
šarine služi nastali primanjkljaj po odbitku dovoljenega 
gubitka;

7. ako nastane pri odpravi žganja iz žganjarnice v 
skladišče ali iz skladišča v žganjarnico (zaradi prekuha­
vanja) ali iz skladišča v skladišče ali iz skladišča in 
žganjarnice na carinarnico zaradi izvoza primanjkljaj, 
večji od 5%. Kot osnova za izračunanje redne trošarine 
služi nastali primanjkljaj po odbitku dovoljenega 
gubitka^

8. ako skladišče žganja prijavi iznos žganja iz skla­
dišča in to žganje iznese brez navzočnosti uslužbenca 
finančne kontrole zaradi tega, ker ta uslužbenec ni prišel 
v roku treh ur, pa se pozneje ugotovi da se je izneslo 
več nego je prijavljeno in je trošarine plačane; ali ako 
na tak način iznesenega žganja ne vpiše takoj v skladiško 
knjigo in ne plača trošarine. Kot osnova za izračunanje 
redne trošarine služi presežek iznesenega žganja, oziroma 
cela količina iznesenega žganja;

9. ako se iznese žganje iz skladišča brez prijave in 
brez vplačila trošarine. Kot osnova za izračunanje troša­
rine služi količina iznesenega žganja;

10. ako se o priliki letnega obračuna v skladišču 
najde primanjkljaj, ki je večji od 5%. Kot osnova za 
izračunanje redne trošarine služi najdeni primanjkljaj 
čez 3%;

11. ako osebe iz odstavka (8) zahtevajo in dobijo 
določeno količino žganja za domačo potrebo brez plačila 
trošarine na osnovi neresničnih podatkov. Kot osnova za 
izračunanje redne trošarine služi tista količina žganja, ki 
bi mu ne pripadala po predpisih odstavka (8) tega 
člena.

(130) Kdor kuha žganje iz prepovedanih stvari (siro­
vin), se kaznuje za vsak hektoliter pripravljenih ali upo­
rabljenih tropin po 400'— dinarjev, za vsak hektoliter 
zasačenega žganja brez ozira na jakost pa po 2.000-— 
dinarjev. Ako bi kazen za najdene uporabljene tropine 
bila manjša od kazni za najdeno kuhano žganje, se mora 
pobrati večja kazen. Kazen ne more biti manjša nego 
2.000-— Din. Zasačene prejete tropine in žganje se 
uničijo.

(131) Priprave za proizvajanje in posode se pri pre­
stopkih iz sprednjega odstavka zadrže kot jamstvo za 
plačilo kazni, p ri prestopkih iz odstavka (129) pa se 
obdrži poleg priprav in posod tudi zaplenjeno žganje kot 
jamstvo za plačilo redne kazenske trošarine, toda ako 
lastnik teh predmetov položi vsoto redne in kazenske 
trošarine ali vsoto kazni (v prim eru odstavka 130), se 
mu izroče zaplenjeni predmeti takoj na svobodno raz­
polaganje razen tropin in žganja iz prednjega odstavka.

(132) Ako so posode, v katerih je zaplenjeno žganje, 
slabe in prepuščajo ter ako preti nevarnost, da žganje 
izteče, se sme, ako lastnik ne položi ustrezajoče redne 
in kazenske trošarine, prodati potom javne licitacije tudi 
pred izvršnostjo razsodbe, dobljeni denar pa se položi do 
končne razprave prestopka.

(133) Prestopek je storjen:
1. ako se začne kuhanje ali prekuhavanje žganja pred 

prijavljenim rokom ali se po dovoljeni uri nadaljuje, 
hladilnik pa je spojen s kontrolnim aparatom ali zbiralno 
posodo ali ako se register o proizvodnji ne vodi v redu;

2. ako se ne predloži prijava o vnosu žganja v skla­
dišče ali ako se žganje vnese v skladišče brez navzočnosti 
uslužbenca finančne kontrole, ali ako se skladiška knjiga 
vodi neredno;

3. ako se ne prijavi prekuhavanje žganja;
4. ako se ne vpiše takoj v skladiško knjigo iznos 

žganja iz skladišča brez navzočnosti uslužbenca finančne 
kontrole, trošarina pa se plača;

5. Ako žganjarnice ne vodijo redno beležk o stanju 
tropin;

6. ako se pokvari ali sname uradna zapora (pečat);
7. ako se ne vodijo redno registri iz odstavka (114) 

in (118) tega člena;
8. ako osebe iz odstavka (8) tega člena nimajo koli­

čine žgania, dovoljene za domačo potrebo brez plačila
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trošarine, odločeno od tistega žganja, ki je določeno za 
prodajo;

9. ako se v žganjarnici namesti brez predhodne p ri­
jave kaka druga priprava za kuhanje ali katerikoli njen 
del razen prijavljenega. <

Prestopki pod točko 1. in 4. tega odstavka se  kaznu­
jejo denarno prvikrat s 500*— Din, v vsakem ponov­
ljenem prim eru pa s 1.000—  Din (člen 44. zakona o 
državni trošarini).

Prestopki pod točko 2. in 9. tega člena se kaznujejo 
denarno prvikrat s 1.000-— Din, v vsakem ponovljenem 
prim eru pa s 2.000-— Din.

Prestopki pod točko 3., 5., 7. in 8. tega odstavka se 
kaznujejo denarno prvikrat s 100-— Din, v vsakem po­
novljenem prim eru pa s 200-— Din.

Prestopki pod točko 6. tega odstavka se kaznujejo 
denarno z 10-— Din, in sicer za vsako pokvarjeno ali 
sneto uradno zaporo (pečat).

(134) Pri uporabi kontrolnega apanata ali zbiralne 
posode se sm atra za prestopek in se kaznuje od 1.000 do 
10.000 Din:

1. ako se alkoholne pare hotč odvajajo z zunanjim 
vplivom;

2. ako se na pripravi za kuhanje, na kontrolnem apa­
ra tu  ali zbiralni posodi dodajo take priprave, s katerih 
pomočjo se more po mnenju strokovnjakov odvajati ne­
opaženo alkoholna para ali alkoholna tekočina;

3. ako se na kontrolnem aparatu namenoma prepre­
čuje, da bi praviilno pokazal količino ali alkoholno vse­
bino proizvoda ali oboje; in

4. ako se ne predloži takoj prijava o nastalem mote­
nju v kontrolnem aparatu ali zbiralni posodi.

(135) Proizvajalci žganja iz odstavka (24), kakor tudi 
lastniki trošarinskih skladišč in  prodajalci alkoholnih 
tekočin, ki ne dopuščajo finančnim uslužbencem pregleda 
žganjarnice, skladišča ali poslovalnice z vsemi lokali, 
knjig, gotovih proizvodov in sirovdn, se kaznujejo z de­
narno kaznijo 2000 Din, v ponovljenem prim eru pa s 
3000 Din. Ta kazen ne izključuje kazni iz kazenskega 
zakona, ako je dano dejanje, kaznivo po omenjenem 
zakonu.

(136) Ako se ugotovi, da so navedbe v spremnici iz 
odstavka (17) m  podatki v spisku iz odstavka (10) neres­
nični, odgovarjajo po določilih kazenskega zakona.

(137) Uradniki javnih prevoznih podjetij in poštnih 
postaj, ki opuste poslati prijavo, predpisano v odstavku
(112), se kaznujejo prvikrat z 20-—, v vsakem ponovlje­
nem prim eru pa s 50-— Din.

(138) Uradniki javnih prevoznih podjetij in poštnih 
postaj, ki izročč pošiljko žganja, ki se prevaža neposred­
no od proizvajalca iz sirovin lastnega pridelka in z last­
nega zemljišča in brez plačane trošarine, pred rokom, 
določenim v odstavku (113) tega člena, pa nimajo poro­
čila pristojnega oddelka, oziroma od njega določenega 
uslužbenca finančne kontrole, da ga smejo izročiti, se 
kaznujejo denarno s tolikim zneskom, kolikor znaša 
redna trošarina na žganje, toda kazen ne more biti v 
nobenem prim eru manjša nego 100-— Din. Istotako se 
kaznujejo ti uradniki, ako ne pošljejo pismenega poročila 
o prevoženem žganju pristojnemu oddelku finančne kon­
trole, ako v kraju postaje ni oddelka. Ako se bi jakost 
in količina takega žganja ne mogla ugotoviti, se vzame 
povprečna jakost žganja s 30 stopnjami, čista teža pa se 
ugotovi tako, da se od kosmate teže pošiljke po tovornem 
listu odbije 22%- y '

(139) Vsi drugi prestopki, storjeni z žganjem, pro- 
izvajanim zaradi trgovine, proti predpisom tega člena in 
za katere ni določena posebna kazen, ali ako proizvajalec 
žganja iz sirovin lastnega pridelka vozi žganje na trg 
zaradi prodaje brez spremnice, se kaznujejo denarno s 
50-— do 250-— Din.

(140) Giedč povračila trošarine na žganje, izvoženo v 
inozemstvo, veljajo predpisi členov 65., 66. in 67. trošarin- 
skega pravilnika, toda spremnica se ne sestavi v treh, 
temveč samo v dveh izvodih in po obrazcu Številka 33, 
ne pa po obrazcu štev. 5. En izvod spremnice spremlja 
pošiljko, duplikat pa se pošlje v priporočenem pismu pri­
stojni carinarnici. En potrjen izvod spremnice vrne ca­
rinarnica Izvozniku, drugi izvod pa ostane v njenem 
arhivu.

(141) Žganje za trgovino se proizvaja do nadaljne 
odredbe pod stalnim nadzorstvom finančne kontrole,

(142) Vsi dosedanji predpisi o trošarini na žganje 
nehajo veljati.

Clen 110.

Trošarina na octovo kislino.
(1) Na octovo kislino, izdelano iz lesa, se pobira na 

1 kg 100% jakosti 4-— Din (točka 12. člena 72. zakona o 
državni trošarini). Jakost octove kisline ugotovi carinar­
nica, oziroma finančna kontrola po navodilu za ugotav­
ljanje octove kisline. Razen tega pa se vzamejo iz vsake 
posode, v kateri je octova kislina, vzorci in ž njimi se 
postopa po členu 11. tega pravilnika, brez ozira, ali 
obstaja spor ali ne. Ako bi kemijski laboratorij ugotovil 
večjo ali manjšo jakost, je ta jakost merodajna in cari­
narnica, oziroma pristojna davčna uprava pobere razliko 
trošarine naknadno, oziroma jo vrne, ako bi to prizadeta 
oseba zahtevala.

(2) Tvornice octove kisline stojč pod stalnim nadzor­
stvom finančnega oblastva in plačujejo trošarino na 
octovo kislino o priliki, ko se daje v promet in potrošnjo.

(3) Te tvornice morajo voditi beležko, v kateri se 
mora naznačiti: količina uporabljenih sirovin; Čas dela 
tvornice in količina gotovega izdelka. Enako beležko vodi 
uslužbenec finančne kontrole, ki nadzira to tvornico. V ta 
namen mora tvornica octove kisline predložiti prijavo 
oddelku finančne kontrole o vsakem prejemu in vsakem 
začetku in nameravani dovršitvi dela, pozneje pa tudi o 
količini proizvedene octove kisline. Tvornica, ki ne po­
stopa po tem predpisu, se kaznuje po členu 86. tega pra­
vilnika.

(4) Uslužbenec finančne kontrole, ki nadzira tvor­
nico octove kisline, mora podatke o predloženi prijavi 
proveriti in jih potem vpisati v beležko o proizvajanju, 
ki jo vodi.

(5) Gotov izdelek se vnese v svobodno skladišče 
tvornice, ki mora ustrezati predpisom iz člena 58. tega 
pravilnika. Ako tvornica nima skladišča, se mora troša­
rina takoj pobrati.

(6) Obeleževanje octove kisline, izdelane v državi, 
se vrši po predpisih člena 24. tega pravilnika.

Clen 111.

Trošarina na bencii
(1) Na bencin se pobira za državno trošarino od 

100 kg po 300 Din (točka 13. člena 72. zakona o državni 
trošarini^.
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(2) V državi se pobira trošarina na bencin, kadar 
se bencin iznese iz raiinerije rudninskega olja ali iz tro- 
šarinskega skladišča in se daje v svobodni promet, na 
bencin pa, ki se uvaža iz inozemstva, se pobira troša­
rina na carinarnici, oziroma kadar se daje v promet iz 
carinskega skladišča.

(3) Ne pobira se trošarina na bencin, ki se bo upo­
rabljal za pogon motorjev obrtnih, industrijskih in kme­
tijskih strojev, razumevajoč z obrtnimi stroji tudi ribiške 
ladje, kakor tudi ladje za prevoz potnikov in blaga. Ta 
oprostitev za motorje obrtnih in industrijskih strojev 
velja samo tedaj, ako se motorji uporabljajo za pogon 
za proizvajanje telesnih dobrin (raznih predmetov po­
trošnje) in ako so ti motorji v trdnem spoju s stroji 
samimi, oziroma s tehniško instalacijo podjetja. Na ben­
cin se ne plačuje trošarina tudi tedaj, ako bi se nabav­
ljal iz domačih rafinerij, privatnih trošarinskih skladišč 
ali neposredno iz inozemstva ali iz carinskih skladišč 
za naslednjo uporabo:

I. Za industrijske namene kot sredstvo za izločanje 
in ekstrahiranje.

II. Za proizvajanje toplote, ne pa svetlobe:
a) p ri apreturi tekstilnega blaga;
b) pri toplenju steklenih koscev;
c) pri proizvajanju steklenih biserov, gumbov itd.
III. Za čiščenje petrolejskih jam.
IV. Kot sredstvo za razkrojevanje v denaturiranem  

stanju.
(4) Osebe, ki želijo nabaviti bencin za potrebe, raz­

ložene v sprednji točki, morajo dobiti zato posebno do­
voljenje.

(5) V nobenem prim eru ne morejo dobiti tega do­
voljenja osebe, navedene v členu 63. tega pravilnika. 
Prav tako ne morejo dobiti tega dovoljenja za bencin 
tista podjetja, ki trgujejo z rudninskim oljem (petrole­
jem, bencinom itd.), pa niso rafinerije rudninskega olja, 
ki proizvajajo cerezin in parafin in kot sredstvo za iz­
ločanje in ekstrahiranje uporabljajo bencin.

(6) Dovoljenje za odvzemanje bencina za namene, 
navedene v odstavku (3) tega člena, te r brez plačila dr­
žavne trošarine daje pristojna finančna direkcija na 
prošnjo prizadete osebe. Prošnje se izročajo tisti finančni 
direkciji, na koje področju se nahaja prosilec, ki izda 
odločbo in jo izroči prosilcu na uporabo.

(7) V prošnji, s katero se zahteva bencin brez pla­
čila trošarine, se mora označiti:

1. za kateri namen se uporabi ta bencin;
2. približna letna potrebščina bencina, kakor tudi 

količina, ki se postopoma odjemlje za omenjeni namen;
3. sedež rafinerije rudninskega olja, carinskega ali 

trošarinskega skladišča, iz katerega, oziroma carinarni­
ce, po kateri se nabavi bencin. Ako se hoče pozneje ben­
cin nabaviti iz drugega kraja in ne iz tega, ki je označen 
v prošnji, se mora to pravočasno priobčiti oblastvu iz 
odstavka (6) tega člena.

Ako se uporabi bencin kot sredstvo za izločanje ali 
ekstrahiranje, se označi še:

4. obseg podjetja s točnim opisom tehniškega po­
stopka, p ri katerem  se bencin uporablja;

5. kolika količina bencina se potroši in za katero 
količino sirovin in koliko se dobi iz sirovin gotovega iz­
delka. Vse v sorazmerju drugo proti drugemu se izrazi 
v prošnji po odstotkih;

6. ako se hoče za ta namen dobljeni bencin radi 
ponovne uporabe regenerirati (prečiščati), je točno opi- 
Baiti tudi način, kako se bo izvršilo preraščanje, te r pri­

ložiti načrt pripra ' '  kojih pomočjo se izvede to pre- 
čiščanje.

Ako se upora bencin za proizvajanje toplote, se 
označi še:

7. na kateri način se proizvaja toplota in uporablja 
v industrijskem poslovanju.

Ako se bencin uporabi za pogon motorjev, se 
označi še:

8. sistem in največja sila motorja in največja po­
trošnja bencina za vsako uro pri bencinskem motorju, 
ki se uporablja. Ti podatki se morajo dokazati z izpri- 
čevalom tvornice, ki je izdelala motor. Ako je motor star 
in ni potrdila tvornice, se potrdilo o izvoru in sili mo­
torja izda od strani občinskih oblastev, kar potrdi pri­
stojni sreski poglavar ter na osnovi označbe teh podat­
kov na tvornični znamki, ki je na motorju samem. Ako 
te znamke ni, lahko to potrdilo o motorjevi sili izdelata 
dve strokovni osebi, inženerja ali mehanika, in to potrdi­
lo mora potrditi pristojno policijsko oblastvo;

9. približno število ur, kolikor bo motor vsak dan 
deloval;

10. v prošnji je izjaviti v vseh poprej razloženih pri­
merih brez reserve, da se oseba (podjetje) podreja vsem 
kontrolnim predpisom, ki so v veljavi in ki se eventual­
no izdado.

(8) Ta dovoljenja se izdajajo za enoletno dobo. ra- 
čunaje od datuma izdaje, v njih pa se mora označiti ko­
ličina, ki se sme odvzeti v dotični letni dobi.

(9) Količino bencina za namene iz odstavka (3) tega 
člena za enoletno potrebo določa pristojno finančno oblsv- 
stvo na osnovi podatkov, razloženih v prošnji, ki jih po- 
preje proveri.

(10) Ako bi finančno oblastvo smatralo, da je indu­
strijskemu podjetju z ozirom na obseg njegovega poslova­
nja zadostna tudi manjša količina, nego jo je zahtevalo 
podjetje, se sme zahtevana količina tudi zmanjšati.

(11) O vsakem izdanem dovoljenju, kakor tudi o vsa­
ki izpremembi tega dovoljenja se mora obvestiti dotično 
carinsko ali trošarinsko skladišče, iz katerega se hoče 
jemati bencin, kakor tudi tisti uslužbenci (finančni, ca­
rinski), ki vrše nadzorstvo v teh podjetjih ali tista cari­
narnica, čez katero se uvaža bencin brez plačila troša­
rine neposredno iz inozemstva, pa tudi tisti oddelek fi­
nančne kontrole, ki mora nadzorovati podjetje, katere­
mu se da to dovoljenje. V tem obvestilu se mora točno 
naznačiti količina bencina, ki se sme letno nabaviti brez 
plačila državne trošarine. Na dovoljenju pa se mora od­
pisovati vsaka nabavljena količina.

(12) Količina benrina, nabavljenega brez plačila dr­
žavne trošarine, ki se najde o priliki obračuna na koncu 
leta, se vračuna v količino, ki je dovoljena za prihod­
nje leto.

(13) To dovoljenje za uporabo bencina brez plačila 
državne trošarine se odvzame takoj, čim se ugotovi ka­
kršnakoli zloraba brez ozira na posledice, ki jih ima ta 
zloraba za seboj. Istotako se more odvzeti to dovoljenje, 
ako se kdo ne drži določil tega pravilnika in izdanih 
predpisov, bodisi sedanjih ali poznejših.

(14) V vsakem prim eru, kadar se odvzame dovolje­
nje, se pobere na zasačene količine bencina ustrezajoči 
znesek trošarine.

(15) O izdanih dovoljenjih in izpremebah v njih mo­
rajo voditi kontrolni organi točno evidenco po obrazcu 
štev. 34.

(16) Osebe (podjetja), ki dobijo dovoljenje za naba­
vo bencina brez plačila državne trošarine, se Dostavliaio



— 474 —

pod nadzorstvo in morajo finančnim uslužbencem dopu­
stiti vedno, kadar to zahtevajo, vstop v delavnico, oziro­
ma v vse poslovne prostore v namen pregleda vseh knjig 
in računov, kontroliranja uporabe količine bencina, na­
bavljenega brez plačila državne trošarine, in  primerjanja 
s knjiženjem.

(17) Osebe (podjetja), ki dobijo dovoljenje za naba­
vo bencina brez plačila državne trošarine, morajo voditi 
knjigo o izdajanju in uporabi bencina, oziroma o izde­
lanih proizvodih, knjige pa je treba pri uporabi bencina 
za odločanje ali ekstrakcijo in istotako tudi pri proiz­
vajanju toplote voditi po predpisih, ki jih izda ministr­
stvo za finance, kakor to odgovarja dotičnemu industrij­
skemu poslu. Take knjige vodijo tudi tisti uslužbenci fi­
nančne kontrole, katerim  je poverjeno nadzorstvo dotič- 
nega podjetja. P ri uporabi bencina za čiščenje petrolej­
skih jam ali pogon motorjev se morajo voditi knjige po 
obrazcih štev. 35 in 36.

(18) V knjige, ki jih izdaja oddelek finančne kontro­
le osebam proti povračilu nabavne cene v paginiranih 
in parafiranih zvezkih, je treba takoj, čim se izvrši 
službeni pregled, zabeležiti vsako nabavo bencina, po- 
zivaje se pri tem na dotično prijavo.

(19) Odpis je različen po vrsti in načinu uporabe 
bencina.

(20) P ri uporabi bencina za izločanje ali ekstrakci­
jo je treba vpisati ne samo količino bencina, ki se vsaki- 
k ra t vzame iz posod, temveč tudi količino in vrste pred­
metov (blaga), iz katerih se vrši izločanje ali ekstrakcija 
bencina.

(21) Ako se regeneracija bencina v takih podjetjih 
ne vrši neprestano, temveč samo od časa do časa, dokler 
se ne zbere že uporabljeni bencin, je treba količino in 
gostost bencina, ki se z regeneracijo vnovič dobi, vpisati 
v knjige v posebni stolpec.

(22) P ri uporabi bencina za pogon motorjev je tre- 
fa količino bencina, ki se vzame vsakikrat, zabeležiti ta­
koj, čim se . napolni bencinska priprava, v kateri se raz­
vija plin. Ako se črpa bencin iz posod s pomočjo spojne 
cevi brez prekinitve v bencinsko pripravo za proizva­
janje plina, oziroma v motor, tedaj je treba namesto 
beleženja posameznih polnitev motorja zabeležiti samo 
dan in uro, kdaj se je začelo črpanje in kdaj prestalo, 
in  količino (težo), ki je v dotični posodi.

(23) Nadalje je treba v knjigi natančno zapisati čas, 
kdaj se je motor pognal in kdaj se je delo ustavilo. To 
beleženje se mora izvršiti takoj, čim se začne delo in 
neposredno ireje, preden se ustavL

(24) Ako se uporablja bencin za čiščenje petrolej­
skih jam, se mora odpisovanje v knjigah izvršiti takoj, 
čim se neha s čiščenjem.

(25) Vsak nepravočasni vpis potrošnje bencina v 
knjige se kaznuje po členu 86. tega pravilnika.

(26) Vsako netočno vpisovanje v knjige se kaznuje 
kot tihotapstvo in istotako se kaznujejo kot tihotapci ti­
ste osebe, ki dobivajo bencin brez plačila trošarine ter 
ga prodajajo ali uporabljajo za druge namene, ne pa za 
tiste, za katere je dovoljen.

(27) Oseba (podjetje), ki je dobila dovoljenje za na­
bavo bencina brez plačila trošarine, mora imeti po pred­
pisu žigosano (meroizkušeno) -tehtnico in uteži in isto­
tako areom eter za ugotavljanje gostosti z lestvico od 750 
do 830 stopinj in term om eter po Reomirju. Areometer 
za rudninsko olje mora nabaviti podjetnik proti povra­
čilu stroškov po finančni direkciji p ri m inistrstvu za fi­
nance. Ako se razbije areom eter, ki je  tako dobavljen,

mora podjetnik ali njegov zastopnik takoj zahtevati od 
nadzornega finančnega uslužbenca, da se mu izroči drug 
areom eter za rudninsko olje.

(28) Podjetnik se sme za svojo potrebo poslužiti tudi 
kakega drugega areometra. Za finančno kontrolo pa ven­
dar velja samo to, kar kaže areometer, ki se je dobavil 
na gornji način. Vsak areom eter mora biti uradno žigo­
san in imeti o tem potrdilo. Razdalja razdelnih črtic na 
lestvici areom etra ne more biti manjša od 2-25 mm.

(29) Naenkrat se more nabaviti najmanj 100 kg ben­
cina brez plačila trošarine.

(30) Glede odpravljanja bencina brez plačila tro­
šarine iz rafinerije rudninskega olja veljajo predpisi, ki 
veljajo za odpravo rudninskega olja brez plačila troša­
rine iz rafinerije vobče.

(31) Bencin se odpravlja brez plačila državne troša­
rine iz trošarinskih in carinskih skladišč takole:

1. vsako odpravo je treba za vsakega prejemnika 
posebej in pismeno v dveh izvodih po obrazcu štev. 37 
prijaviti finančnemu ali carinskemu uslužbencu, katere­
mu je poverjeno nadzorovanje skladišča;

2. prijava se mora izročiti najmanj 6 ur pred name­
ravano odpravo. Na prošnjo osebe (podjetnika) sme fi­
nančna direkcija ta rok skrajšati toliko, kolikor zahteva 
to potreba za,izvrševanje kontrole;

3. podjetnik mora te prijave po nabavni ceni nabavi­
ti od uslužbencev, katerim  je poverjeno nadzorovanje 
skladišča;

4. prijave se smejo narediti z uporabo indigo-papir- 
ja. V tem prim eru je treba dotične obrazce narediti iz 
močnega papirja, za kopiranje pa se morajo uporabiti 
samo tintni svinčniki;

5. uslužbenec, katerem u se izroči prijava, mora naj* 
prej preizkusiti vpisane podatke in  v prim eru potrebe 
zahtevati, da se dopolnijo;

6. črtane, popravljane ali deloma prenarejene p ri­
jave se morajo odbiti;

7. ako se najde, da je prijava pravilna, se mora, 
preden se začne delo s pošiljko, vpisati v stolpcih 1 in 2 
prijavnega registra, ki se mora voditi po obrazcu štev. 
38 (vrednostni obrazec);

8. po vpisu v prijavnem registru se mora točka a),
b) in c) prijave v obeh izvodih izpolniti;

9. register o prijavi, ki se vodi po proizvajalni dobi 
(od dne 1. oktobra do dne 31, avgusta naslednjega leta), 
se mora koncem proizvajalne dobe skleniti in z letnim 
obračunom prejem ka in izdatka poslati ministrstvu za fi­
nance po pristojni finančni direkciji zaradi cenzure;

10. uslužbenci morajo na osnovi prijave, preden se 
odpravi pošiljka, ugotoviti količino in gostost bencina; 
znak in številko in istotako tudi kakovost posod, preiska­
ti kosmato in čisto težo za vsako posamezno posodo in 
preizkusiti, ali se prijava ujema z obliko pošiljke;

11. ako se prijava ne ujema z obliko pošiljke ali ako 
vobče ni kakega pogoja, ki je predpisan za pošiljanje, se 
mora stranka opozoriti na ta nedostatek in pozvati, da 
ga odstrani;

12. čista teža se mora določiti z odbitkom tare od 
ugotovljene kosmate teže. Tara se najde pod nadzor­
stvom organa, preden se uporabi posoda. Posode, za ka­
tere se mora določiti tara, je treba označiti s številkami 
in z znaki;

13. pred vsakim določevanjem tare se mora organ 
prepričati, ali so posode, za katere.se določa tara, popol­
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noma prazno to a t  so v takem Stanju, ki dopušča točno 
določanje tare;

14. pri pošiljanju bencina v vagonih-reservoarjih 
(kesonih) se mora določanje tare vagona in merjenje va­
gona napolnjenega z bencinom, vršiti vedno na isti 
tehtnici;

15. ako se p ri izračunavanju tare ali kosmate teže 
posameznih posod pokažejo ulomki enega kilograma, se 
ne računa količina izpod 0-5 kg, ulomki 0-5 kg in več pa 
se računaje za celi kilogram.

(32) Za ugotavljanje gostosti bencina se uporablja 
areom eter za rudninska olja z lestvico 750° do 830° (ti- 
sočinski del gostosti vode pri 12° R) in termometer z 
Reomirjevo lestvico. P ri uporabi areom etra za rudninska 
olja je treba postopati tako-le:

1. tekočino (bencin), ki se mora preizkusiti, je tre ­
ba vliti v tako globok in širok stekleni cilinder, da areo­
m eter prosto plava v tekočini in da se nikjer ne dotakne 
strani posod (cilindra). Tekočine mora biti zadosti v po­
sodi, da se na držaju (obročku) areom etra more na­
tančno videti mesto, do katerega se je priprava pogrez­
nila v tekočino; /

2. priprava mora biti popolnoma čista, preden se 
uporabi za preizkušanje. To se doseže najenostavneje s 
tem, da se priprava pomoči v čisti bencin (plin, petro­
lej) in potem obriše s čisto, mehko laneno krpico ali 
s čistim pivnim papirjem. Očiščena priprava se ne sme 
več prijem ati z golo roko pred uporabo in treba je v 
obče prijem ati samo na gornjem koncu držaja nad naj­
višjo točko lestvice;

3. spuščanje areom etra v tekočino zahteva posebno 
pažnjo in, ako se to opusti, se ne more več računati na po­
polnoma točen rezultat. P riprava se spušča v tekočino 
tako, da se drži nad lestvico in  potem izpusti iz roke, 
ko se je potopila približno do tiste globočine v tekočino, 
na kateri prosto plava tako, da se iz nje niti ne dviga, 
niti dalje več ne tone (drugače se vreteno čezmerno 
omoči s tekočino in s tem bi priprava postala težja in 
vsled te večje teže bi se zopet preveč pogreznila v te­
kočino) ;

4. da bi priprava sprejela tem peraturo tekočine, je 
treba pustiti, da plava v tekočini 1 do 2 minuti, in šele 
potem prečitati na lestvici gostost tekočine. O tej priliki 
se opazi, da površina tekočine v bližini vretena areo­
m etra ni več ravna, temveč izbočena. Ta izbočenost teko­
čine na stekleni cevi sme znašati do 2 mm. P ri čitanju 
lestvice je treba vzeti vedno najvišje mesto, do katerega 
se dviga tekočina na stekleni cevi. Ako ustreza temu 
mestu razdelna črtica lestvice, potem kaže ta črtica do- 
tično stopnjo gostosti; ako pa pride med dve razdelni 
črtici, potem je treba oceniti razdaljo mesta, do katerega 
sega tekočina, od najbližje višje razdelne črtice in raz­
delek dodati tisti stopnji, kateri to mesto odgovarja. P ri 
tem je treba prostor med dvema razdelnima črticama, 
med kateri seže tekočina, razdeliti na oko na štiri dele;

5. ko se je gostost na lestvici areom etra prečitala, je 
treba ugotoviti toploto tekočine. V ta namen se spusti 
termometer v tekočino; toda na tej pripravi je treba pre­
čitati šele tedaj, kadar je tudi priprava sprejela toploto 
tekočine. To se pozna na tem, kadar se ugotovi, da se 
višina živega srebra v teku 1 m inute ne izpreminja več. 
Ulomki ene stopinje se cenijo na oko na četrtine stopinje;

6. prava gostost bencina (pri toploti 12 R) se ugo­
tavlja na osnovi spredaj navedenih podatkov (gostosti in 
toplote) s pomočjo redukcijske tabele,

Toplota v 
stopinjah 

po R
P reč itana g o stost na ---- aerom etru

750 760 770 789 790 800 810 820 830

Te številke je treba odbiti od prečitane 
(navidezne) gostosti

11.7 11.5 11.3 11.1 10.9 10.7 10.5 10.4 10.2
i 10.7 10.5 10.3 10.1 10.0 9.8 9.6 9.5 9.4
2 9.7 9.5 9.4 9.2 9.0 8.9 8.8 8.6 8.5
3 8.7 8.6 8.9 8.3 8.1 8.0 7.9 7.8 7.7
4 7.7 7.6 7.5 7.3 7.2 7.1 7.0 6.9 6.8
5 6.8 6.6 6.5 6.4 6.3 6.2 6.1 6.0 5.9
6 5.8 5.7 5.6 5.5 5.4 5.3 5.2 5.2 5.1
7 4.8 4-7 4.6 4.6 4.5 4.4 4.3 4J5 4.2
8 3.8 3.8 3.7 3.6 3.6 3.5 3.6 3.4 3.4
9 2.9 2.8 2.8 2.7 2.7 2.6 2.6 2.6 2.5

10 1.9 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 1.7 1.7 1.7
11 1.0 0.9 0 9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.8

Te številke je  dodati prečitani (navidezni) gostosti

12 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 OD 0.0 0.0 0.0
13 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.8 0.8
14 1.9 P 1.8 1.8 1.8 1.7 1.7 1.7 1.7
15 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7 2.6 2.6 2.5 2.5
16 3.8 3.7 3.7 3.6 3.5 3.5 3.4 3.4 3.4
17 4.7 4,6 4.6 4.5 4.4 4.4 4.3 4.2 4.2
18 5.7 5.6 5.5 5.4 5.3 5 2 5.2 5.1 5.0
19 6.6 6.5 6.4 6.3 6.2 6.1 6.0 5.9 5.8
20 7.5 7.4 7.3 7.2 7.1 7.0 6.9 6.8 6.7
21 8.5 8.3 8.2 8.1 7.9 7.8 7.7 7.6 7.5
22 9.4 9.2 9.1 8.9 8.8 &7 8.6 8.4 8.3

Ako bi na pr. pokazal areom eter navidezno gostost 
tekočine za 7609 in termometer toploto 10° R, bi znašala 
prava gostost bencina (na 12° R) po tej tabeli 760 — 1. 
9 — 758-1°;

7. z ozirom na male razlike dodojanja, oziroma od­
bijanja, ki se vpoštevajo pri gostosti pri rudninskih 
oljih ob eni in isti toploti, izraža tabela navidezno go­
stost samo 10 do 20 stopenj in v prim erih, ako je navi­
dezna gostost najdena pod drugo številko, ne pa pod 
številom, ki je deljivo z deset, bo povsem zadosti, da se 
prečitana gostost zaokroži na tisto višjo ali nižjo deseti­
no, kateri je bližja. Prav tako bo zadostno tudi pri naj­
deni toploti, da se ulomki izpod y, stopnje ne vpošetva- 
jo, ulomki K in večjega dela stopnje pa računajo za celo 
višjo stopnjo.

N. pr. lestvica areom etra kaže 763 termometer pa 
4% R.

Račun se glasi:
Navidezna gostost 763-5
odbitek po tabeli za 760° t  j°  R je 6-6.
Prava gostost pri 12° R je 763-5 — 6 6 =  756-90*.
(33) To službeno delo (ugotavljanje teže in gostosti) 

se vpiše v dotične stolpce na tretji strani v oba izvoda 
prijave, pa tudi v dotične stolpce prijavnega registra iu 
pošiljka se pošlje na oddelek finančne kontrole, katere­
mu je poverjeno nadzorovanje podjetja, pooblaščenega za 
nabavljanje bencina brez plačila trošarine. P ri tej od­
pravi ugotovi uslužbenec, zaslišavši pošiljača, vse okol- 
nosti in rok, v katerem  mora pošiljka prispeti na name­
njeno mesto, toda ta rok ne sme biti prekratek. En izvod 
(unikat) prijave, ki mora spremljati pošiljko do kraja 
namembe, je treba izročiti stranki, drugi (duplikat) pa 
se pošlje v priporočenem pismu oddelku finančne kon­
trole, ki nadzoruje pooblaščeno podjetje. Bencin, ki pri­
de neposredno iz inozemstva, na katerega pa se ne pla­



— 476 —

ča državna trošarina na osnovi dovoljenja po odstavku
(6) tega člena, pošlje dotična carinarnica po carinskih 
predpisih oddelku finančne kontrole, katerem u je po­
verjeno nadzorstvo nad pooblaščenim podjetjem, obenem 
pa obvesti o tem oblastvo, ki je dalo to dovoljenje.

(34) Prejem nik bencina, to je podjetje, pooblaščeno 
za nabavo bencina brez plačila državne trošarine, mora 
prijaviti prejem pošiljke in izročiti njene spremne pa­
pirje oddelku finančne kontrole, pristojnemu za nadzor­
stvo podjetja. Ta oddelek prim erja količino, vrsto, znak 
in število prevoznih posod s spremnimi papirji in ugo­
tovi težo in gostost bencina. To službeno delo pri pošilj­
kah, ki niso dane pod službeni pečat, obsega popolen 
zunanji in notranji pregled pošiljke, pa tudi ugotovitev 
čiste teže in gostosti bencina; pri pošiljkah, ki prispejo 
pod službenim pečatom, pa se zadovolji, ako ni nikakega 
suma, s pregledom, ali je službeni pečat nepoškodovan. 
Vendar je dovoljeno, tudi ako pošiljka ni dospela pod 
pečatom, za ugotovitev čiste teže, da se od določene ko­
smate teže posameznih posod odbije samo tista teža tare, 
ki jo je ugotovil finančni ali carinski uslužbenec pri od­
pravi pošiljke iz rafinerije, trošarinskega ali carinskega 
skladišča ali pri prestopu meje. Samo tedaj, kadar na­
stane upravičen sum o istovetnosti posod, je treba ugo­
toviti pravo taro. Gostost bencina se ugotovi tako, kakor 
je predpisano v odstavku (32) tega člena.

(35) To službeno delo se vpiše v dotične stolpce na 
četrti strani v oba izvoda prijave in obenem je vpisati 
pošiljko v prejem ni register (obrazec štev. 39).

(36) Unikat prijave se pošlje potem brez vsakega 
odlašanja v priporočenem pismu finančnemu uslužbencu, 
ki je odpravil pošiljko, duplikat pa se priloži prejem ni­
ku registra. Ta register, ki je strogo zaračunljiv in ki se 
sestavi za vsako pooblaščeno podjetje posebej, se mora 
skleniti tistega dne, katerega se s podjetjem napravi let­
ni obračun, in priložiti letnemu obračunu ter po pristojni 
finančni direkciji poslati ministrstvu za finance zaradi 
cenzure.

(37) Ako dospe količina bencina na kraj namembe 
pravilna ali s primanjkljajem največ 3% po ugotovitvi 
uslužbenca, ki je pošiljko poslal, se zaradi tega nič ne 
ukrene. Za večje prim anjkljaje mora pošiljač takoj, čim 
dospe pristojnemu uradu, iz čigar delokroga je odprav­
ljen bencin, unikat prijave, oziroma pooblaščeni prejem ­
nik, ako je dospela pošiljka iz inozemstva, čim je ugo­
tovljen tak primanjkljaj, položiti trošarino za tisti p ri­
manjkljaj, ki presega dopuščeni odstotek. V ta namen 
mora finančni uslužbenec, ki je prejel pošiljko, pri pre­
gledu prijave v njej navesti ugotovljeni prim anjkljaj in 
istotako tudi utrezajočo trošarino. Ako pošiljač pri uvozu 
iz inozemstva ne položi takoj utrezajoče trošarine, se sme 
pobrati eksekutivnim potom. Ako znaša prim anjkljaj več 
nego 7%, je treba razen tega uvesti še kazenski posto­
pek.

(38) Izjemoma more ministrstvo za finance ter na 
predlog finančne direkcije, kadar prim anjkljaj prispele 
količine bencina ne bi bil večji nego 7%, odrediti, da se 
utrezajoča trošarina ne pobere, ako se ta razlika z osno­
vanimi razlogi opraviči in ako drugače ni nikakega suma 
in ni nikakšnih poročil, da se je storil kak prestopek

(39) Službeno delo nad pošiljkami bencina na kraju 
namembe mora izvršiti starešina oddelka ali kak pod- 
preglednik finančne kontrole, oziroma uradnik finančne 
direkcije.

(40) Uporaba bencina za čiščenje petrolejskih jam 
je treba vsakikrat 24 ur preje prijaviti po obrazcu štev. 
40 pristojnemu oddelku finančne kontrole in ta posel se 
mora brez izjeme izvršiti samo v navzočnosti finančnega 
uslužbenca, ki je za to določen. Prijavo, opremljeno s 
potrdilom o izvršenem poslu, je treba izročiti osebi, da 
jo priloži knjigi, ki jo vodi po obrazcu štev. 35, obrazec 
prijave se daje proti povračilu nabavne cene.

(41) Na koncu vsakega leta se mora izvršiti obra­
čun z dotičnim podjetjem o uporabi bencina, ki se je 
nabavil brez plačila trošarine. Prav tako se mora vršiti 
obračun koncem proizvajalne dobe tudi v privatnih tro- 
šarinskih skladiščih.

(42) Obračunavanje vrši starešina oddelka finančne 
kontrole ali njegov namestnik, obračun pa mora podpi­
sati tudi podjetnik ali njegov zastopnik.

(43) Da bi se mogel izvršiti posel za obračun, je tre­
ba popreje skleniti knjige. Potem je treba ugotoviti či­
sto težo in gostost preostale količine bencina in zabele­
žiti rezultat stanja stvari tako v sklenjeni, kakor tudi v 
novi knjigi.

(44) Ako se najde pri tem ugotavljanju količine na­
sproti sklepu (obračunu) večji primanjkljaj nego 4%, ki 
se priznava za upravičen gubitek za zračenje, in ako se 
ta prim anjkljaj ne da opravičiti, tedaj mora podjetnik 
za ta  prim anjkljaj količine bencina plačati utrezajočo 
trošarino. Razen tega se mora uvesti kazenska preiskava.

(45) Ta znesek trošarine se vračuna v registru nak­
nadnega plačila trošarine na rudninsko olje.

(46) Obračun je treba sestaviti v dveh izvodih, od 
katerih se eden da podjetniku, drugi pa se s sklenjeni­
mi knjigami in prilogami brez odloga pošlje finančni di­
rekciji, ki pošlje obračune ministrstvu za finance zaradi 
cenzure.

I I I .  S k l e p n a  d o l o č i l a .

Člen 112

O priliki pozivanja na posamezne predpise tega 
pravilnika se naziva ta pravilnik »Trošarinski pravil­
nik«. Z nazivom »oddelek finančne kontrole« se v tem 
pravilniku razumeva tudi glavni oddelek finančne kon­
trole.

Člen 113.

Ta pravilnik stopi v veljavo, kadar se razglasi v 
»Službenih novinah«; od tedaj nehajo veljati vsi pred­
pisi, ki mu nasprotujejo.

V B e o g r a d u ,  dne 9. julija 1930., štev. 50.602.

Minister za finance 
dr. S. Šverljuga s. r.
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194.

Na podstavi § 37., drugi odstavek, zakona o orga­
nizaciji finančne uprave ter v zvezi s pravilnikom o 
opravljanju državnih strokovnih izpitov v resoru mi­
nistrstva za finance z dne 31. marca 1925., štev. 1578, 
in s poznejšimi izpremembami in dopolnitvami tega 
pravilnika predpisujem naslednji

Pravilnik
za opravljanje višjega državnega strokov­
nega izpita za uradnike finančne kontrole 

II. kategorije.*

Člen 1.

Pravico do opravljanja višjega državnega strokov­
nega izpita doseže uradnik finančne kontrole II. kate­
gorije 3. skupine po 10. letih celokupne držav’- službe.

Člen 2.
Izpit se opravlja v ministrstvu za finance, občem 

oddelku, enkrat na leto, in to v mesecu oktobru. Kan­
didati, ki žele delati izpit, morajo predložiti svoje pri­
jave po službeni poti pristojni izpraševalni komisiji naj- 
dalje do dne 15. septembra. Pristojna oblastva opremijo 
prijave z označbo, koliko let služi prosilec in kako dolgo 
je v 3. skupini.

Izpit se sme ponoviti samo enkrat, najranije po 
dveh letih.

Odobrenje za opravljanje izpita daje predsednik 
komisije, ki obenem določi tudi dan izpita.

Člen 3.
Kandidati nimajo pravice do potnih stroškov in 

dnevnic za čas opravljanja izpita.

Člen 4.
Izpraševalno komisijo sestavljajo predsednik in 4 

člani. Predsedniku in vsakemu članu komisije se po­
stavlja po en namestnik.

Predsednik komisije je načelnik občega oddelka ali, 
ako je zadržan, šef odseka za finančno kontrolo. Člane 
komisije in njihove namestnike postavlja m inister za 
finance. Vsaka komisija ima zapisnikarja, ki ga imenuje 
predsednik komisije.

Za člane izpraševalne komisije in njihove namest­
nike se postavljajo uradniki ministrstva za finance, in 
sicer po eden iz davčnega oddelka (odseka za trošarino 
in takse) in carinskega oddelka te r po eden iz uprave 
državnih monopolov in občega oddelka (odseka za fi­
nančno kontrolo).

Člen 5.
Izpit je pismen n  usten.

Člen 6.
Predm et pismenega izpita je izdelava treh prak­

tičnih nalog iz predmetov, naštetih pod točko 2., 4., 5. 
in 8. člena 7. tega pravilnika. Pismene naloge morajo

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije«; z dne 
10. maja 1930., št, 105/XXXIX,

biti strokovne iz področja državne trošarine ali taks, 
monopolov, zakona o organizaciji finančne uprave. Ena 
izmed njih mora biti na računsko-geometrijski podlagi.

Naloge določa predsednik komisije v sporazumu z 
dotičnimi člani komisije.

Izdelavo pismenih nalog ocenjuje tisti član komisije, 
ki izprašuje kandidata iz dotičnega predmeta na ustnem 
izpitu. Pismeni izpit traja šest ur brez prekinitve. K an­
didati se smejo posluževati vseh potrebnih zakonov. 
Nadzorstvo nad 'ismenim izpitom vrši član, ki ga določi 
predsednik.

Clen 7.
Predmeti ustnega izpita so:
1. Določila zakona o neposrednih davkih, ki se na­

našajo na sadalovanje uslužbencev finančne kontrole po 
tem zakonu, zlasti pa na uslužbenski davek;

2. zakon o državni trošarini, kakor tudi o bano­
vinskih in občih trošarinah, zakon o taksah in pristoj­
binah z dotičnimi pravilniki;

3. določila carinskega zakona in  osnovno poznava­
nje carinske tarife s postopki in pravilniki te r najvaž­
nejša določila trgovinskih pogodb in konvencij, ki se 
nanašajo na obmejni promet in dvovlastnike;

4. zakoni o državnih monopolih in uredba o samo- 
stalni monopolski upravi;

5. zakon o organizaciji finančne uprave, zakon o 
civilnih uradnikih in ostalih državnih uslužbencih, za­
kon o organizaciji finančne kontrole s pravilniki in 
vsemi naredbami in razpisi glede izvrševanja službe 
uslužbencev finančne kontrole;

6. določila zakona o državnem računovodstvu; zakon 
o glavni kontroli; določila poštno-hranilničnega prometa;

7. zakon o organizaciji vrhovne državne uprave; 
zakon o nazivu in razdelitvi kraljevine na upravna pod­
ročja; zakon o pobijanju zlorab v službeni dolžnosti; za­
kon o državnem svetu in upravnih sodiščih;

8. kemijska tehnologija monopolske in trošarinske 
industrije: ,

a) celokupna fabrikacija špirita s posebnim pozna­
vanjem vseh momentov, ki prihajajo v domeno tehni­
ške kontrole, kakor so: raznovrstne sirovine, priprav­
ljanje slada, proces luščenja z ozirom na posebni ma­
terial, pripravljanje kvasa, proces vretja, destilacija in 
rafiniranje. Poznavanje metod za izračunjavanje izkori­
ščanja sirovin, poznavanje celokupne aparature, obsega­
joč tudi kontrolne aparate sistema »Bešorner« in >Do- 
ljanskk, kakor tudi ostale priprave za izvrševanje 
kontrole.

Poznavanje vseh industrij, ki se poslužujejo alkohola.
b) Podrobno poznavanje proizvajanja piva z ozirom 

na sirovine, pripravljanje slada, proces luščenja, kuhanja 
in vretja. Natančno poznavanje celokupne aparature, iz­
vrševanje tehniške kontrole s pomočjo kontrolnih pri­
prav.

Preizkušanje piva.
c) Fabrikacija rudninskih olj s posebnim ozirom na 

sirovine, destilacijo in  čiščenje mineralnih olj. Pozna­
vanje najvažnejših proizvodov mineralnih olj in njihove 
lastnosti.

Tehniško pripravljanje bencina.
č) Celokupna fabrikacija sladkorja iz pese, pozna­

vanje najvažnejših vrst sladkorja, sirovin, dobivanje 
soka, prečiščanje in vkuhavanje soka iz pese, predelave 
sladkorne mase ter sirovin in konsumni sladkor, pre­
delava stranskih proizvodov in melase. Poznavanje me­
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tod za izračunjavanje izkoriščanja sirovin, kakor tudi 
poznavanje različnih strok uporabe sladkorja.

Člen 8.
Pismene naloge in ustni odgovori se ocenjujejo z 

»odlično« (4), »prav dobro« (3), »dobro« (2) in »slabo« 
(1). Kandidat, ki je v vseh treh pismenih nalogah dobil 
oceno »slabo«, ne more delati ustnega izpita.

Na osnovi ocene pismenih nalog in ustnih odgovo­
rov izda izpraševalna komisija odločbo o izpitu. Odločba 
se mora glasiti: da je kandidat opravil izpit z »odlič­
nim«, »prav dobrim« ali »dobrim« uspehom, oziroma da 
izpita ni opravil.

Ocena ustnih odgovorov in odločba o izpitu se izda 
z večino glasov tako, da najprej glasuje po činu naj­
mlajši član komisije. Ako so glasovi enako razdeljeni, 
odločuje ocena, za katero glasuje predsednik komisije.

Člen 9.

Rezultat izpita se priobči kandidatu takoj. Ako je 
izpit opravil, se mu izda obenem tudi izpričevalo, ki 
ga podpiše predsednik komisije in zapisnikar.

Rezultat izpita se dostavi tudi pristojni finančni di­
rekciji.

O opravljenem izpitu se vpiše beležka v uslužben- 
ski list.

Člen 10.
Ako se izpit ponavlja, se mora delati v celoti.

Člen 11.
Na pismenem izpitu se vodi zapisnik, v katerega 

se vpisuje: kraj in dan izpita, imena, priimki in poklic 
članov komisije, zapisnikarja in kandidatov, pismene 
naloge in ustna vprašanja, kakor tudi njih posamezne 
ocene ter ocena izpita. V zapisniku so kot priloge tudi 
pismene naloge.

Ako je kandidat iz vseh treh pismenih nalog dobil 
oceno »slabo«, se ugotovi to tudi v zapisniku.

Zapisnik o opravljenem izpitu se hrani v registra- 
fauri pisarniškega oddelka občega oddelka.

Člen 12.
Nagrade za člane komisije in zapisnikarja plača 

vsak kandidat, ki dela izpit. Nagrada se plača zapisni­
karju  pred začetkom izpita.

Člen 13.
Nagrada za predsednika in za vsakega člana ko­

misije znaša od vsakega kandidata 80 Din, za zapisni­
karja pa od vsakega kandidata za 20% manje od na­
grade, določene za člane komisije.

Člen 14.
Ako se izpit ponavlja, se plačajo ponovno iste 

nagrade
Člen 15

Ta pravilnik stopi v veljavo, kadar se objavi v 
»Službenih novinah«.

V Beogradu, štev. 18.200/30.
Minister za finance 

Dr. Stanko Šverljuga s. r.

195.

Popravek
k zakonu o urejanju hudournikov.

V tem zakonu, objavljenem v 1. kosu »Službenega lista 
banske uprave Dravske banovine« z dne 13. maja 1930. 
se mora § 35. pravilno glasiti:

»Nepotrošeni kredit, odobren v teku proračunskega 
leta za izvajanje del pri odrejenem hudourniku, ne 
ugasne po izteku proračunskega leta, ampak se sme 
trošiti še šest mesecev.«
III. No. 14122.

L j u b l j a n a ,  dne 10. septembra 1930.
Kraljevska banska uprava Dravske banovine.

Razne objave iz »Službenih 
novin“.

Štev. 228 z dne 6. oktobra 1930.:
Ukaz Njegovega Veličanstva kralja z dne 10. septem­

bra 1930.: Premeščen je po potrebi službe na moško uči­
teljišče v Ljubljani profesor v 4. skupini I. kategorije 
F e r j a n  F r a n c ,  dosedaj profesor v isti skupini in kate­
goriji na III. gimnaziji v Ljubljani.

Štev. 229 z dne 7. oktobra 1930.:
Odlok ministra za gradbe z dne 9. septembra 1930.: 

Upokojen je K o s i  Adol f ,  p. t. uradnik v 3. skupini
II. kategorije pri p. t. uradu v Mariboru 1. S tem se iz­
menja odlok št. 27135 z dne 24. maja 1929., kolikor se 
nanaša na omenjenega, v skladu z razsodbo državnega 
sveta št. 35920/2929 z dne 16. maja 1930.

Odlok pomočnika m inistra za finance z dne 18. sep­
tem bra 1930.: Napredoval je za glavnega katastrskega 
tehničnega manipulanta v 2. skupini III. kategQrije L ah  
F r a n c ,  pri kat. upravi v Mariboru.

Štev. 230 z dne 8. oktobra 1930.:
Ukaz Njegovega Veličanstva kralja z dne 16. sep­

tem bra 1930.: Postavljen je za predmetnega učitelja v 
1. skupini II. kategorije na drž. dvorazredni trgovski šoli 
v Požarevcu J u r d a n  S r e č k o ,  predmetni učitelj v isti 
skupini in kategoriji na državni trgovski akademiji v 
Mariboru.

Štev. 231 z dne 9. oktobra 1930.:
Odlok m inistra za socialno politiko in narodno zdrav­

je z dne 20. septembra 1930.: Postavljen je na lastno 
prošnjo za pristava zdravstvenega doma v Mariboru 
dr. V a r l  V a l e n t i n ,  zdravnik-upravnik okrevališča na 
Vencu v 8. skupini I. kategorije.

Odlok m inistra za finance z dne 11. septembra 1930.: 
Postavljen je po potrebi službe za pomožnega arhivarja 
v 3. skupini III. kategorije pri davčni upravi v Brežicah 
A h t i k  Ru d o l f ,  pomožni arhivar v isti skupini in kate­
goriji pri davčni upravi v Celju.

Odlok m inistra za finance z dne 22. septembra 1930.: 
Premeščen je po potrebi službe h kat. upravi v Murski 
Soboti S e v e r  J o s i p ,  katastrski pomožni geometer v
4. skupini II. kategorije pri katastrski upravi v Mariboru.
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